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NA DAN REPUBLIKE
Prošlo je samo sedamnaest godina od onog historijskog 

dana —  kada su u Jajcu 1943. godine —  donijete historijske 
odluke kojima su udareni temelji novoj, socijalističkoj Ju­
goslaviji. To su bili dani u kojima narodnooslobodilačka 
borba i revolucija nisu bili još u potpunosti dovedeni do svog 
pobjedonosnog kraja, ali u kojima su već snage revolucije 
bile do te mjere narasle —  da je pobjedonosni završetak bio 
sasvim izvjestan, da je nova socijalistička zajednica jugosla­
venskih naroda bila već definitivno osigurana i kada su već 
bili sazreli svi uslovi za njenu javnu afirmaciju.

Tih sedamnaest godina predstavljaju historijski kratak 
period, ali po onome što su značili u razvitku naroda Jugo­
slavije, po bogatstvu događaja i historijskih zbivanja u tom
razdoblju __ oni označavaju čitavu jednu epohu u životu
naših naroda.

Rat je završen _  pobjedom saveznika; naša Revoluci­
ja uspješno okončana dolaskom radničke klase na vlast; već 
nas 15 godina dijeli od novembarskih dana 1945 godine kada 
je definitivno i formalno proglašena Republika i stvorena 
federativna socijalistička zajednica jugoslavenskih naroda; 
davno su već prošli dani teških napora u obnovi ratom opuh 
stošene zemlje; iza naš su već daleko oni dani koji su ozna­
čavali prve godine naše industrijalizacije; ove godine prosla­
vljamo i desetogodišnjicuN radničkog samoupravljanja u na­
šoj zemlji; već je 12 godina prošlo od 1948. godine; koliko 
krupnih promjena u razvitku sistema naše socijalističke de­
mokracije.

Ali i_1 treba se odreći toga —  da se nabroji sve ono
krupno i značajno što se zbilo u tom burnom, dinamičnom 
vremenu koje je iza nas. To bi bilo nemoguće i savjestan 
kroničar našeg vremena morao bi imati na raspolaganja 
nebrojene tomove neispisanih stranica da u njima samo za­
bilježi sve ono što označava značajne momente u našem raz­
vitku za tih 17 godina.

Put koji smo prošli nije bio lak. On je zahtijevao i mno­
go žrtava, mnogo svijesnih napora i samoodricanja, mnogo 
entuzijazma i  vjere u  pobjedu, u svijetle perspektive naše 
budućnosti.

Rukovođeni Komunističkom partijom Jugoslavije — . 
koja je i u  ratu. i u borbi za socijalizam umjela da u svim 
složenim i teškim uslovima nade prava, odgovarajuća rješe­
nja i  da dosljedno i beskompromisno ide naprijed —; jedin-x 
stveni narodi Jugoslavije uspješno su rješavali zadatke koji 
su se stavljali pred njima.

Danas je FNRJ sa jakom i razvijenom industrijom, sa 
permanentnim porastom industrijske proizvodnje. Poljopri­
vreda je postigla također značajne rezultate u povećanju 
proizvodnje, u svojoj modernizaciji. Sredstva koja se ulažu 
za dalji razvitak poljoprivrede neprestano rastu, a novi dru­
štveni odnosi sve više prodiru i u. naše selo. Stalan porast
zaposlenosti u društvenom sektoru proizvodnje __ koji se u
posljednjem periodu kretao od 150 do 200 hiljada godišnje 
—  bitno mijenja strukturu stanovništva i od 75% poljopri­
vrednog stanovništva danas je taj procenat sveden na 50.

Sve to dovodi do velikog porasta nacionalnog dohotka, 
do višeg standarda radnih ljudi, do općeg porasta lične po­
trošnje i stalnog rasta kulturnog nivoa stanovništva.

Uporedo s tim, snažno su se razvijali i jačali socijalisti­
čki društveni odnosi u zemlji. U našim specifičnim uslovi­
ma izgrađivani sistem socijalističke demokracije —  doživio 
je svoju (potpunu afirmaciju i omogućio tako značajne re­
zultate u  borbi za privredni i ekonomski razvitak zemlje. O- 
slobođena inicijativa radničke klase, mogućnosti —  koje 
proizlaze iz našeg društvenog sistema —  da radni ljudi sa­
mi rješavaju o najhitnijim pitanjima iz svih oblasti priv­
rednog i društvenog života osigurali su da napori radničke 
klase budu u najpunijoj mjeri efikasni i najdirektnije se 
odraze na naš brži razvitak.

Snažna i nezavisna socijalistička Jugoslavija, na čelu s 
Titom, postala je važan faktor u međunarodnim odnosima, 
odlučan borac za mir i ravnopravnu suradnju među narodi­
ma. Dosljedna i principijelna politika naše zemlje —  politika 
obrane mira i ravnopravnih i prijateljskih odnosa medu na­
rodima, politika aktivne koegzistencije učvrstila je široke 
međunarodne veze naše zemlje i podigla ugled socijalističke 
Jugoslavije u svijetu.

Takav razvitak još više je ojačao političko jedinstvo na­
ših naroda ii dalje razvio bratstvo i jedinstvo naših naroda. 
Socijalizam je postao danas konkretna praksa milijuna rad­
nih ljudi koji su postali neposredni, direktni i aktivni gradi­
telji novih socijalističkih društvenih odnosa. On je značio i 
značajan prilog razvitku socijalizma u svijetu uopće i potvr­
dio pravilnost našeg puta u borbi za socijalizam —  koji je 
uvijek polazio od naše prakse i naših iskustava, koristeći se 
uvijek rezultatima i dragocjenim iskustvima međunarod­
nog radničkog pokreta.

V općinska konferencija SSRN Šibenik

O K O  Š E S T  H I L J A D A  G R A Đ A N A  
U  O R G A N I M A  U P R A V LJA N JA

U Šibeniku je 22. ovog mjeseca održana općinska konferen­
cija SSRN. U svečano ukrašenoj dvorani kina »20. april« konferen­
ciju je otvorio predsjednik Općinskog odbora SSRN Nikica Zenić, 
a zatim je pozdravio preko 200 delegata j brojne goste. Konfe­
renciji su također prisustvovali predsjednik Kotarskog odbora 
SSRN Miro Kuhač, predstavnici JNA pukovnici Zari ja Stojović i 
Franjo Rustija, tc politički, javni i društveni radnici grada, i ko­
tara.

Izvještaj o radu općinske organizacije SSRN podnio je 
drug Nikica Zenić, a referat o nekim organizacionim pitanjima 
tajnik Općinskog odbora SSRN Miloš Zlalović. Usvojeni su i 
zaključci o narednim zadacima, a na kraju je izabran novi Op­
ćinski i Narodni odbor SSRN, te delegati za Kotarsku konferenciju 
SSRN i V kongres SSRN Hrvatske.

Delegatima su pročitani pozdravni brzojavi što su ih kon­
ferenciji uputili narodni zastupnici Nikola Sekulić i dr. Ivan Ri­
bar. Konferenciju su pozdravili predstavnici šibenskih pionira, 
koji su radnom predsjedništvu uručili bukete cvijeća.
U referatu predsjednika Općin- 

ikog odbora Socijalističkog save- 
tja Nikice Zenica istaknuti su do­
tad postignuti rezultati u svim 
iplastima društvenog, političkog 

privrednog života ove komune, 
laj više mjesta u izvještaju zau- 
ima privreda u kojoj su za pos- 
lednje tri godine zabilježeni vr­
ij) značajni rezultati. Povećana 

Investiciona ulaganja i usavrša­
vanje privrednog sistema, naroči­
to raspodjele dohotka unutar po- 
I,uzeća kao i sve 'bolje funkcioni- 

lanje radničkog upravljanja, sna- 
Jao su pokrenuli proizvodne sna- 
|fce. Bnitto produkt od 13 mili­
jardi i 300 milijima u 1957. po­
rastao je ove godine na 26 mili­
jardi, ili 100 posto, dok je nacio- 
balni dohodak za isto razdoblje 
povećan za oko 84 posto. Ipak u- 
jyoređujući kretanje privrede za­
paženo je da se nacionalni do­
hodak ne razvija jednako s po­
rastom ukupne proizvodnje. To 

svakako rezultat niske akumu- 
|;.tivnosti industrije, što proizlazi 
2- njene strukture. Da bi se ta 
■izlika uskladila potrebno je da

radni kolektivi porade na sniže­
nju matfc.vjalnih troškova kao što 
je to učinila Tvornica elektroda 
i ferolegura, ih TLM »Boris Ki- 
drič«. Nadalje je uočen neravno­
mjeran razvoj privrede po grana­
ma. Dok se industrija nalazi u 
stalnom porastu dotle se druge 
privredne grane, kao saobraćaj, 
građevinarstvo i poljoprivreda 
veoma sporo razvijaju. To sve 
upućuje na to da ubuduće treba 
unaprijediti i ostale privredne 
djelatnosti.

Nakon što su u izvještaju izne­
seni rezultati u nekim privre­
dnim oblastima konstatirano je, 
da u poljoprivredi nisu postignu­
ti očekivani uspjesi. Međutim, u 
posljednje vrijeme je Socijalisti­
čki savez češće razmatrao pro­
blem unapređenja poljoprivredne 
proizvodnje. Na tim sastancima 
donijeti su opsežni zadaci, koji 
se dosta sporo ostvaruju. Izvrše­
na je reorganizacija nekih zadru­
ga, a posebna pažnja poklonjena 
je jačanju materijalne baze i 
stručnog kadra u zadružnim or­
ganizacijama.

Ističući ulogu komune u rješa­
vanju pitanja o kojima zavisi 
daljnje unapređenje društvenog 
standarda, u izvještaju je nagla­
šeno da će novi petogodišnji plan 
težiti ka razvijanju prerađivačke 
•industrijo na bazi aluminija, po­
većanju proizvodnje artikala ši­
roke potrošnje i podizanju obje­
kata društvenog i komunalnog 
značenja. Za posljednje dvije go­
dine nije učinjeno baš mnogo 
u rješavanju stambenog proble­
ma, tako da je ono još uvijek 
akutno. Izgrađeno je 233 stana a 
703 su u izgradnji. Osim za sta­
nove velika sredstva se ulažu u 
druge objekte, kao što su vodo­
vod, kanalizacija, saobraćaj, tr­
govačka mreža i td. Dotičući pi­
tanje školskog prostora i objeka­
ta za djecu u izvještaju je - reče­
no, da u tom pogledu nije uči­
njen značajni korak, jer je do­
bar dio sredstava bio uložen u 
investicionu gradnju tvorničkih 
objekata. Takve i slične dispor- 
porcije između proizvodnog na­
pretka i ulaganja u objekte dru­
štvenog standarda žapažaju se u 
društvenoj prehrani i snabdije­
vanju građana. Prema sadašnjim 
uvjetima raspodjele komuna nije 
u stanju da vrši znatnije zahvate 
u rješavanju najosnovnijih potre­
ba za život radnih ljudi, kao što 
su problemi školstva, zdravstva, 
socijalnih ustanova, servisa i 
drugih usluga za pomoć porodi­
ci. To sve jasno ukazuje na po­
trebu da se sadašnji odnosi ra­

spodjele između komuna i viših 
organa počnu radikalnije mije­
njati. Govoreći o kadrovskim 
problemima drug Nikica Zenić je 
posebno istakao da su privreda 
i organi uprave često nailazili na 
izvjesne teškoće koje su rezultat 
slabog vođenja kadrovske politi­
ke u nekim poduzećima. U vezi 
s tim zabilježeni su uspjesi koje 
je u obrazovanju radnika postiglo 
Radničko sveučilište. Tako je za 
posljednje dvije godine razne 
tečajeve završilo preko 1500 lica, 
dok nekoliko stotina radnika po­
hađa radničku gimnaziju, višu 
radničku školu, večernju gimna­
ziju i fakultete.

Veliki uspjesi postignuti su u 
svladavanju tehnoloških procesa 
proizvodnje, kao i u rukovanju 
modernim strojevima, a što je 
rezultat inicijative radnih ljudi 
koja je naročito došla do izraža­
ja kroz organe radničkog i dru­
štvenog upravljanja. Ti organi i 
stimulativni oblici nagrađivanja 
bili su pokretačke snage privred­
nog razvoja koje se odrazilo u 
boljem korištenju sredstava, po­
većanju produktivnosti, otkriva­
nju rezervi i t. d. Pozitivna je 
činjenica da je u gotovo svim 
privrednim organizacijama, pre­
ma prvom polugodištu 1959. u i- 
stom razdoblju ove godine pora­
stao ukupan prihod za 35 posto, 
dohodak za 59, čisti prihod za 36, 
a fondovi za 109 posto.

(Nastavak na 2. strani)

Čitaocima i suradnicima 
čestitamo

cĐ cw  R e p u b l ik e !

d r a g o m

jednog
sjećanja

U kasne jesenje dane kada 
se u snena jutra, kroz strme 
kaldrme i svježinu još dremlji- 
vog sunca, gradić spuštao sa 
svog brežuljka ka slapu i ka­
njonu rijeke, ka valovitom 
žbunju crvene i žute boje v 
nedogled i kad se večerom peo 
natrag sa svojim malim žmir- 
kavim svijetlom kao umorni 
ali zadovoljnim očima —  u te 
prazničke jesenje dane ne bi se 
moglo reći da nismo imali smi­
sla ni čula za ljepote, ali im  
nismo naglas kliktali, nego ih 
zaodijevali indiferentnošću ko­
risnosti.

®— Sta bi se sa one padine 
preko dala odlično držati ko­
munikacija! . . . bila je to nje­
žnost prema zelenoj glatkoj 
kosini što se rušila u kanjon 
blistavom strminom stijene.

Bilo je divljenja ljepoti i 
snazi slapa naš usklik:

—  Uh, šta bi bila hidrocen­
trala!

I tako je Jajce za nas bio 
veliki slobodan grad. Šetali 
smo ulicama, i zalazili u duća­
ne, sjedili uz kavu, držali sa­
stanke i vodili diskusije.

Spremali smo sa žarom Go- 
goljev komad »Revizor«, i dok 
smo sa svom idejnom strogoš- 
ću tražili poente društvene sa­
tire i kritiku starog svijeta, 
dotle smo istovremeno sa dje­
čjom ozbiljnošću i važnošću 
krojili od jute plemićke mun- 
dire Bobčinskog i Dobčinskog 
i bojili ih u zeleno, žuto, mo­
dro . . .  a od svile padobrana 
također u živim bojama, pra­
vili krinoline.

Bilo je veće kad smo iz naše 
jednospratnice, koja se nalazi­
la postrance u podnožju gradi­
ća, krenuli prema mjestu, po­
slije tačno ispunjenog dnevnog 
reda, kućnog i radnog reda

jednog dana od ustajanja pre­
ko proba, čitalačkog časa, sas­
tanka trupe do individualnih 
šetnji i zajedničke večere, kad 
smo, kao obično, prošli pod­
vožnjak gdje je uvije/k stajala 
straža.

Uz uobičajen veseli pozdrav, 
ovaj put smo postavili pitanje:

__Zar nema svjetla veče­
ras?

Spuštao se već sumrak, a 
nigdje /upaljene sijalice,

__ Ima tamo gdje treba!,
bio je lakonski odgovor stra- 
žara.

Slušali smo i pljeskali smo, 
pjevali internacionalu, oduše-> 
vljeni gledali čuvene drugove 
kako se uspinju na govornicu.. 
već je svitalo kad smo razdra­
gani i umorni, ispunjeni zado­
voljstvom i ponosom, napušta­
li okićenu i zadimljenu dvora­
nu.

Obogaćeni jednom novom po­
bjedom, koje tada još nismo 
možda mogli da osjetimo i sa­
gledamo svu historijsku teži­
nu i dalekosešnost, jer nam se 
Činila logična i jasna u spirali 
našeg partizanskog zbivanja, 
vrafili smo se bodro našem 
svakodnevnom' poslu i životu 
koji je u ovoj 1— kako smo je 
osjećali __‘ beskrajnoj i neuni­
štivoj slobodi Jajca bio ispu­
njen divnom jednostavnošću 
minimalnog posjeda stvari, sve- 
srdnošću zajedničkog bistvova- 
nja i sitnim radostima bez ve­
likih briga.

Zapravo, jedna i ogromna: 
bitka za egzistenciju naroda i 
pobjedu nad fašizmom bila je 
toliko, sveopća i toliko prostra­
na da je uz nju bilo dovoljno 
mjesta i za mmoštvo malih 
ljudskih toplih radosti i uzbu­
đenja.

Ivo Frol

PROSLAVA DARA REPUBLIKE NA 
PODRUČJU KOTARA

Šibenski kotar dočekat će ovogodišnji praznik Republike u 
svečanom raspoloženju. Proslava će biti obilježena nizom kultur­
nih i sportskih priredbi. Uoči 29. novembra u svim podružnicama 
SSRN održat će se prigodna predavanja, dok će u školama Dan 
Republike biti proslavljen u znaku održavanja kulturno-umjetni­
čkih manifestacija. U izlozima šibenskih. trgovačkih poduzeća 
bit će prikazana najnovija dostignuća na polju proizvodnje, grad 
će biti iskićen zastavama, zelenilom i svijetlećim natpisima. Na 
brdima i drugim istaknutim mjestima palit će se ikresovi, a jedan 
dio šibenske obale bit će iluminiran. U toku prazničkih dana gra­
đevno poduzeće »Izgradnja« svečanom sjednicom radničkog savje­
ta proslavit će 15-godišnjicu svog postojanja, u a Jadrtovcu će se 
otkriti spomen-ploča poginulim borcima i žrtvama fašističkog 
terora u toku NOB-e. Ukoliko budu postojale objektivne moguć­
nosti, tih dana predviđa se svečano otvorenje Gradske vijećnice 
i Narodnog kazališta. Kako se doznaje mnogi radni kolektivi 
pripremaju izlete za svoje članove u bližu i dalju okolicu, budu­
ći da će se ovogodišnji jubilej Republike praznikovati četiri da­
na.



V Općinska konferencija Socijalističkog saveza Šibenik

Značajna je uloga Socijalističkog
saveza u razvijanju standarda

istaknuto je u diskusiji
(Nastavak sa 1. strane)

Socijalistički savez je u protek- 
klom periodu težište svoje dru­
štvene i političke aktivnosti usre­
dotoči^- na komunu i na razvitak 
njenog demokratskog mehani­
zma. U organima radničkog i 
društvenog upravljanja sudjeluje 
danas blizu 6000 građana, što 
znači da je svaki deveti stanov­
nik naše opčine društveno akti­
van. Zborovi birača su značajna 
institucija učešća građana u pri­
premanju svih važnijih odluka 
koje donosi Narodni odbor. Na 
njima se razmatralo o nizu pita­
nja društveno - političkog i ko­
munalnog značenja. Zbog zapa­
ženih slabosti posebno je istak­
nuta potreba jačega aktiviranja 
organizacija SSRN u ulozi zbo­
rova birača i mjesnih odbora na 
rješavanju društveno - političke 
problematike, naročito na selu. 
U izvještaju je naglašeno da je 
nedostatak rada Narodnog odbo­
ra u tome, da se o prijedlozima 
koji su iznijeti na zborovima 
rijetko kad diskutiralo na sjedni­
cama NO-a, a još rjeđe je bila

praksa da se odgovaralo na pri­
jedloge koji su dati na zborovima 
bez obzira na ishod njihova rje­
šenja. Sumirajući dosadašnje re­
zultate, izvještaj je pozitivno o- 
cijenio aktivnost Socijalističkog 
saveza na svim sektorima dru­
štvene djelatnosti. Vidno mjesto 
zauzeo je političko _ odgojni rad, 
jer je ovdje učinjen znatan na­
predak ne samo po kvaliteti i sa­
držaju rada, već i u načinu prila- 
ženja kod ostvarenja zadataka 
Neke od organizacija SSRN brže 
su pokretale  rješavanje komunal­
nih pitanja, kao što su opskrba, 
saobraćaj, vodovod, elektrifika­
cija, rad školskih odbora i dru­
go. U Šibeniku je zabilježen veli­
ki radni polet omladine koja je 
učestvovala na gradnji plivačkog 
bazena i streljane, zatim na gra­
dnji ljetne pozornice, puta Mar- 
tinska - Jadrija, kao i na ure­
đenju prostorija osnovnih orga­
nizacija SSRN Crnica i Obala. U 
tome su se naročito istakla sela 
Lozovac, Goriš, Brnjica, Konje- 
yrate, Rasline, Srima, Zlarin i 
Žirje i druga.

općini. On je ocrtao rad ove zna­
čajne društvene institucije.

Drago Skugor iznio je da škola 
u Dubravi nema pitke vode i da 
je potrebno osigurati prevozno 
sredstvo za đake iiz tog sela. I- 
stakao je slučaj teškog invalida 
u tom mjestu koji nije mogao 
da dobije automobil, iako mu 
pripada. U vezi sa slučajem in­
valida objašnjenje su dali Vicko 
Šprljan i Drago Grubišić.

U nastavku diskusije Emica 
Bego je navela činjenicu da sve 
veći broj žena radi u privredi i 
da je upravo zbog toga potrebno 
povesti veću brigu o smještaju 
djece zaposlenih majki. Također 
bi trebalo voditi ozbiljniju bri­
gu o stvaranju fondova za dječju 
zaštitu.

Novi Opčinski odbor SSRN

D I S K U S I J A
U diskusiji, koja je uslijedila 

nakon izvještaja, sudjelovalo je 
Četrnaest delegata.

Govoreći o stanju kadrovske 
službe u općini, Ante Ivanda je 
naglasio, da privredne organiza­
cije u prvom redu trebaju da vo­
de brigu o izobrazbi stručnog ka­
dra za svoje potrebe Predložio 
je da se preporuči svim privred­
nim organizacijama da prouče 
Rezoluciju Savezne narodne 
skupštine o kadrovima.

Božo Radovčić je govorio o 
nekim pitanjima .organizacije SS­
RN u Kapriju, a naročito je ista­
kao potrebu uspostavljanja tele­
fonske veze između otoka Ka- 
prija i kopna.

O današnjoj ulozi i zadacima 
Socijalističkog saveza diskutirao 
je Ante Lučev. On je također re­
kao da treba poklonili veću brigu 
zborovima birača. Kritički se 
osvrnuo na neke članove školskih 
odbora i savjeta potrošača kao i 
odbornike koji ne izvještavaju 
zborove o svom radu (birača.

Josip Čala je rekao da ugosti­
teljstvo na našem području stag­
nira i da je potrebno poduzeti 
mjere za njegovo razvijanje. Po­
sebnu brigu trebalo bi pokloniti 
organizaciji poboljšanju dru­
štvene prehrane u gradu.

Jere Ninić je iznio nekoliko 
aktuelnih komunalnih pitanja u 
Crnici. On smatra da treba u- 
brzati radove na uređenju kana­
lizacije i glavne ulice u tom pre­

djelu. Istakao je potrebu organi­
ziranja boljeg snabdijevanja 
građana u Crnici.

U diskusiji je sudjelovao i 
Miro Kuhač, koji je u ime Ko­
tarskog odbora Socijalističkog 
saveza pozdravio konferenciju. 
U svom izlaganju drug Kuhać se 
naročito osvrnuo na probleme 
društvenog i ličnog standarda, 
te je ukazao na značajnu ulogu 
Socijalističkog saveza upravo na 
ovom području. Ne može nam 
biti svejedno — rekao je on — 
što standard zaostaje za razvit­
kom proizvodnje. Moramo voditi 
brigu o tome kako i na koji na­
čin našem radnom čovjeku osi­
gurati bolju ishranu, dovoljne 
količine živežnih namirnica, pri-, 
uštiti mu raznovrsniji zabavni 
život i tome slično. Fondovi ko-» 
mune maroli bi se orijentirati 
upravo na razvijanje životnog 
standarda njenih građana. Kod 
tog posla najznačajniju ulogu 
može i mora da odigra organiza­
cija Socijalističkog saveza 
ni članovi.

Potpukovnik Dušan

U novi Opčinski odbor SSRN 
Šibenik iza/brani su slijedeći dru­
govi i drugarice:

Iviša Baranović, Emica Bego, 
Mile Bušac, Ante Buvinić, Krešo 
Cipčići, Rade Coiak, Marija Dru- 
žić, Nikola Erceg, Mirko Gulin, 
Mladinka Grubišić, Pere Grušić, 
Jerko Jadrov, Krešo Jurković, 
Zvone Jurišić, Ivan Klarić, Jovo 
Kaćar, Tome Kmić, Ante Krunić, 
Anka Iljadica, prof. Ivo Livako- 
vić, Ante Lučev, Ćiro Milutin, 
Sveto Mandić, Olga Manojlović, 

.Ivo Mišura, Vaso Mandić, Božo

Delegati za V kongres SSRNH
Za delegate na V kongresu 

SSRN Hrvatske izabrani su: Vin­
ko Bučević, Ante Bujaš, Šime 
Karađole, Milka Lasić, Olga Ma- 
nojlović, Petar Rončivić, pukov-

Skradin:
U referatu koji je podnijet na i

ljanja -morao bi i lokalni list po­
svetiti* veću pažnju.

Paško Periša je govorio o mi­
rovnim vijećima koja su se upra­
vo počela osnivati i. na šibenskoj

nu«-,. Svaki peti gra- 
UiUClJ. đaninu organima
društvenog upravljanja

Uz sudjelovanje 40 delegata 7 
mjesnih organizacija i 15 podru­
žnica Socijalističkog saveza, odr­
žana je u nedjelju u sali kina 
»Promina« konferencija SSRN 
općine Oklaj.
Izvještaj o radu podnio je Mar- 

kiša Pokrovac, predsjednik Op­
ćinskog odbora SSRN. Izvještaj, 
a zatim diskusija, u kojoj je su­
djelovao velik broj delegata, o- 
buhvaitili su cjelokupnu proble­
matiku društvene i privredne iz­
gradnje oklajske komune. Na 
općinskoj konferenciji SSRN u 
Okjaju istaknuto je dđ' glavnu di­
namiku privrednom razvitku ove 
komune daje rudarstvo. Zahva­
ljujući intenzivnom razvoju ove 
privredne grane, nacionalni do­
hodak po stanovniku porastao 
je za 15 posto u odnosu na -pro­
šlu godinu. Na području ove ko­
mune otkrivena su nova nalazi­
šta boksita i mrkog ugljena. Sa­
mo ove godine u istražne radove 
u rudarstvu uložit će se preko 
40 milijuna. Od cjelokupne pro­
izvodnje boksita koju eksploati­
raju Boksitni rudnici Drniš 75 
posto se nalazi na području ove 
komune. Ugljenokopi Siverić, ta­
kođer su povisili eksploataciju 
mrkog ugljena na ovom podru­
čju za 4.500 tona više nego u 
prošloj godini.

Dobri rezultati postignuti su i 
na unapređivanju poljoprivredne 
proizvodnje.

također je diskutirao o radu zbo- jima u zemlji, a mnogo manje o mogućnostima razvoja privrede 
rova birača, koji barem dosad radu, problemima i zadacima So- Isticani su i rezultati što su ih 
nisu -najbolje organizirani. Njd- cijalističkog saveza na toj opći- članovi SSRN postigli u rješava- 
hovom radu kao i djelovanju o- ni. nju raznovrsnih komunalnih pi-
stalih organa društvenog uprav- Na području sikrađinske općine tanja.

— istaknuto je u referatu __ . U  diskusijj je sudjelovao i taj-
postoji sedam mjesnih orgamiza- nik Kotarskog odbora SSRN Ni­
čija SSRN i 21 podružnica. Utvr- kiča Labura, koji je ukazao na 
đeno je da se ne vodi dovoljna -neke negativne pojave u djelo- 
briga o proširenju organizacije van ju SSRN pa skradinskoj op- 
SSRN. To najbolje pokazuje či- ćini. Posebno je istakao ulogu 
njenica da je od oko 6000 birača SSRN u razvijanju sistema soci- 
na ovoj općini učlanjeno u jalističke demokracije. Organi- 
SSRN svega nešto više bd 2500 zacije SSRN morale bi jače u-tje- 
birača. Također je iznijeto da su cati na vlast i društvene organe 
pri Općinskom odboru SSRN o- u cilju realiziranja mnogih za­
snovane grupe predavača za po- ključaka koje su donijeli zboro- 
moć manjim seoskim organizaci- vi birača i SSRN. *On je također 
jama, ali predavanja nisu uspi- naglasio da članovima SSRN ni- 
jevala zbog vrlo malog broja je dovoljno samo objašnjavati 
slušalaca. U prvom redu ruko- pojedine odluke koje donosi na- 
vodstva SSRN i SK u pojedinim rodna vlast, nego je potrebno ra­
ni jestim a nisu poklonila dovolj- t.:. . , . ,.J điti na tome da se pojedine stva-

*

M a fo o n  55 q a d tiia
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Izlaganje Ante Ninića odnosilo 
se na društveno _ zabavni život u 
gradu. On smatra da »bi se i bez 
većih financijskih sredstava mo­
gle uspješno ostvariti mnoge na­
še zamisli. Samo je potrebno da 
se svestrano razmotri ono što u 
stvari možemo učiniti vlastitim 
snagama, a zatim sa više uporno­
sti i sistematičnosti prići realizi­
ranju onog što smo sebi zacrtali.

U diskusiji je sudjelovao i pot­
predsjednik NO općine Nikola 
Ćaće koji je u -kratkim 'crtama 
iznio što je komuna učinila za 
društveni i lični standard. Nagla­
sio je potrćbu mobiliziranja svih 
društvenih snaga u komuni u 
cilju uspješnijeg i bržeg rješava­
nja pitanja životnog standarda 
radnih ljudi šibenske komune.

Markuš, Ante Ninić, Branko O- 
rošnjak, Paško Periša, Joso Pet- 
ković, dr. Jovo Rašković, Petar 
Rončević, Mirko Rončević, Ante 
Rosandić, Ivo Radović, pukovnik 
Zari ja Stojović, Miloš Sekulić, 
Bruno Ungarov, Slavko Vrančić, 
ing. Jevrosima Vidak, Marko 
Vrčić, Nikica Zenić, Miloš Zlato- 
vić i Velimir Zanze.

U nadzorni odbor izabrani su:
Duško Relja, Joško Vukov, 

Anton Baica, Desa Arbanas i 
Kvinto Aralica.

nik Zarija Stojović i Nikica Ze­
nić.

Osim toga na konferenciji je 
izabrano 58 delegata za Kotar­
sku konferenciju Socijalističkog 
saveza.

Unapređenje 
poljoprivrede 

glavna tema razgovora
aktivnosti članova SK u tim 

i' nje- Općinskoj konferenciji SSRN u organizacijama. Neki delegati su 
Skradinu više se govorilo o me- isticali probleme školstva X kul- 

Ivošević đunarodnim pitanjima i događa- ture, dok su drugi govorili o

Ivan Kovačev i 100-godišnjak 
Ante Šikić

Mnogo ih je onda pošlo. Osta­
vljali su sivi otočki kraj. U 
stranom svijetu bili su tuđi, i 
radili, i u izmaglici gledali svo­
ju rivu. 1 mislili na povratak.

Jedan od njih bio je i Yuan 
Kovačev.

Otisnuo se od ovih strana 
jednog dana prije 55 godina. 
Susret s Argentinom, nije bio 
dug. Na redu je bila Bolivija/ 
Pomalo pješke, pomalo na ma- 
zgi, u društvu ljudi koji nisu 
govorili jezikom njegove dale­
ke rodne grude. A onda susreti 
s našim ljudima. I teški i na­
porni radovi na gradnji cesta, 
probijanju željezničkih pruga. 
Pokušao je sreću i u rudnici­
ma zlata. Znojio se podižući te­
melje spomenika Simonu Boli- 
varu, osnivaču njegove današ­
nje postojbine.

A sve to nije bilo lako. Tuđi 
je to svijet, i ljudi raznih na­
vika i temperaimenata. Pa kli- 

insekti i bolesti. Ali i u

tome svemu ipak bude i rado­
sti. Jedna od nj»ih je i ženidba 
sa Španjolkom indijanskog pori­
jekla. I djeca. Petoro njih.

No iznad svega bila je čežnja 
za zavičajem. I Yuan «e nedav­
no vratio. Došao je obići svoje. 
Svoje ljude i škrape i ovo naj­
ljepše Jadransko more. Ali nije 
došao sam. Doveo je i svoju 
(kćerku Milenku.

Susret s domovinom. I prva 
iznenađenja.

Kaže Yuah: »Velika je razli­
ka od onda do danas. Moj Mur- 
ter, to je novi Murter. I he sa­
mo on. Svuda gdje sam bio, 
bio sam oduševljen napretkom 
i procvatom ove moje ze­
mlje . . . Kad se sjetim kako 
se prije živjelo, prije pedesetak 
godina, i kada vidim kako da­
nas žive — sere mi usđđpti 1 
vjerujte razdragan sam kao di­
jete. I. mislim sobom: velik je 
ovaj moj narod i veliki su lju­
di koji ga vode. A, znate prije 
nego što sam došao ovamo bilo ih 
je koji su mnogo šta govorili. E, 
bogme, kada se vratim imat ću 
što da pričam. I ponosno ću 
pričati. Neka se čuje velika i- 
stina o mojoj sretnoj zemlji.«

Od našeg uglednog iseljenika 
doznali smo i ovo. Govorio je: 
»Danas smo mi Hrvati, a i 
drugi Jugoslaveni često skupa. 
Imamo i svoje društvo »Jugo­
slavenski dom«. U njemu nas 
je posjetio i Koča Popović, ka­

da je bio u Boliviji. Zaista, to 
je za sve nas bio velik, rado­
stan i sretan trenutak.«

Yuan Kovačev nosi sa sobom 
i neke drage uspomene. Među
njima i pismo Predsjednika Ti­
ta, kojim se zahvaljuje na izra­
ženim dobrim željama u čestit­
ci za njegov rođendan.

I priča tako ovaj naš čovjek. 
Govorio i iznosi dio sebe: svo­
ju prošlost, lutanja i patnje. I 
I sretan je što danas u njegovu 
Murteru nije kao prije.

ma,

A na kraju, odlazeći, rekao je: 
Čestitam radnim ljudima Jugo­
slavije na velikim uspjesima, 
koji se vide na svakom kora­
ku, od mog rodnog Murtera, pa 
dalje širom moje stare i drage 
domovine.

S azvan a s j e d n ic i  
NO kotara

Za
drug

Sjednica Narodnog odbora ko­
tara sazvana je za 2. prosinca o- 
ve godine. Raspravljat će se o 
izmjenama i dopunama Društve­
nog plana i budžeta za 1960. go­
dinu, a isto tako d p  odobrenju 
predračuna prihoda i rashoda 
Zadružne ‘banke i štedionice Ši­
benik za 1960. godinu.

Na sjednicama obaju vijeća 
razmotrit će se izvještaj o pro­
blemu stručnih kadrova na po­
dručju kotara, .potvrditi pravila 
Kotarskog fonda zdravstvenog o- 
siguranja poljoprivrednih proiz­
vođača i donijeti nekoliko rješe­
nja sa područja imovinskog pra­
va.

Na sjednici Kotarskog vijeća 
rješavat će se o osnivanju Komi­
sije za ocjenjivanje službenika u 
1960. godini i donijeti odluka o 
raspisivanju dopunskih izbora za 
dva odbornika čija su mjesta

upražnjena u Kotarskom vijeću. | 
Na zajedničkoj sjednici obaju 

vijeća imenovat će se novi sudaq 
Kotarskog suda u Šibeniku i Ko 
tarski javni pravobranilac. (T. D,

Tri  zavoda za zapo 
šljavanje radnika

Povodom primjene novih mje­
ra o osnivanju organa zapošlja­
vanja radnika, na našem podru­
čju su vođene šire diskusije, pi 
je u prošlu subotu na sastanka 
predsjednika narodnih odbori

Glavna aktivnost organizaci-
I I P J  *  i problemi brže r i v a j u

na rad oko učvršćivanja i oma su m3esna rukovodstva pokazala Nakon konferencije izvršeno 
sovljenja i na konkretne proble- razumijevanja za političku je konstituiranje novoizabranog 
me pojedinog područja. aktivnost u svojim selima bilo Općinskog ođbo

Općinska organizacija SSRN ranju predavanja nego i u prou- preasjea if a
bila je inicijator boljeg rada zbo- čavanju kongresnih materijala Nikola Tišma, 
rova birača i niza drugih aktiv- Također je naglašeno u referatu 
nosti. Uloga SSRN stalno je ja- da se u mnogim organizacijama 
čala u društvenom životu komu- SSRN gotovo i ne osjeća đjelo-
ne, a rezultat toga je sve veća van je članova SK, pa je istak-
aktivnost radnih ljudi i porast nuto da bi se oni svakako rnora-
njihova utjecaja na društvene li jače uključiti u rad najma- 
poslove. Posebna pažnja posve- sovnije političke organizacije, 
ćena je organima radničkog i Nakon referata uslijedila je Ovih dana su pripadnici jedne dataka.
društvenog upravljanja i komu- diskusija u kojoj su sudjelovali jedinice šibenskog garnizona za- Izvođenjem ovih radova pri-
nalnom sistemu. Istaknuto je da Nikola Laća, Antelin Silov, Ive vršili osnovne radove na izgrad- padnici JNA nisu radili samo za
ie u organe društvenog upravlja- Djira, Živojin Dragović, Šime nji vodovoda do svojih kasarni, sebe. Trud koji su oni uložili u
nja uključen svaki peti građa- Sada

Vojnici srode vodovod

općina zaključeno da se osnujt 
tri Zavoda za zapošljavanje rad­
nika sa sjedištem u Drnišu, KniJ 
nu i Šibeniku.

Ova tri općinska centra su pri] 
vredno najrazvijenija i sa njih« 
vih područja se regrutira najveći 
broj zaposlenih, a i ostali proble] 
mi, kojima ̂ će se ova služba baj 
viti najizrazatiji su u tim ko] 
munama. U sastavu Zavoda zi 
zapošljavanje radnika u Šibeni­
ku djelovat će i ispostava u na­
rodnim odborima općine Tijesno, 
Skradin, Stankovci, Primošten 
Vodice, a u sastavu Zavoda i 
Kninu djelovat će ispostava na­
rodnih odbora općine u Oklaji 
i Kistanjama.

pomoć koju Armija pruža u 
vršavanju raznih zadataka 
općeg značaja.

1Z-
od

Zaključeno je da do konca gos 
dine donesu odluke o osnivanji 
ovih institucija, njihovih savjet^ 
i pravilnika o radu, kako bi s< 
nesmetanim funkcioniranjem moi 
glo početi I. januara 1961. go|

M.K. dine. (T. D.)

Gradski vodovod izvodi ove radove koristit će i stanov- 
lić, Uroš Korlat, Jandro Žeželj, stručne radove. " nicima u neposrednoj okolici. I

11111' . .v Ivan Beneta, Jaša Barišić, Niko- tj ovim radovima orinadnici ovog puta je došla do izražaja
Ddegati su najviše raspravljali ia Mišma i Stipe Majdić. ove jedinice dali su 12/750 r a d - ------ 1

o mogućnostima daljnjeg razvit- Pojedinci su posebno isticali nih sati. Vrijednost do sada iz-
n?U i komunalnih, zdravstvenin, potrebu unapređenja poljopri- vršenih radova iznosi preko 2
školskih i drugih problema u ko- vreće, jer za to postoje povoljni milijuna dinara. Potpunim zavr-
muni. Problem školstva nagla- uvjeti na skradinskoj općini. Već šetkom vodovoda vrijednost će
šen je kao jedan odnajaktuelnijih ^  pođuzimlju stanovite mjere iznositi preko 4 milijuna dinara,
u komuni. Također je naglašena za podizanje zadružnih voćnja- Da bi se izveli dosadašnji rado-

potreba bržeg osnivanja sekcija ka na površini od 100 hektara, vi, a koji su ujedno bili i najte­
kao pomoćnih tijela u radu orga- Uglavnom će se uzgajati mara- ži, bilo je potrebno mnogo tru- Na dionici ceste br. 12 Šibenik Do 31. XII 1960. m/s »Dolac« .!
nizacije. ska, koja je u stvari i najrenta- da i napora jer su izvođeni na — Pakoštane i obratno obusta- »-Zlarin« saobraćat će na relaciji

,Na ^ b ra n  novi on- blLT J? kult,ura- N? ^  općm.i kamenitom terenu. C>vaj uspjeh vlja se danom 1. XII 1960. do Martinska _  Dolac i obrattfJN3 Kraju je iza oran novi op- pokoje voćnjaci koji zauzimlju pripadnika jedinice je tim zna- daljnjeg svaki saobraćaj. redovno po već ustaljenom voz
ćmski odbor od 19 članova i 7 prostor od 30 hektara. Osim to- čajniji, jer je postignut u vre- obilazni put za Pakoštane iz nam redu, vršit će prijevoz sali
delegata za kotarsku konferenci- ga Šumarija ima namjeru da u- menu takmičenja za predstojeće Šibenika ide preko Skradina, mo onih vozila koja idu najdalji
j» s s r n . z .  » .  v  ore “  m  ■ <*■—
gres SSRN Hrvatske izabran je u  diskusiji je osim toga bilo dova nije zapostavljena redovna Iz Pakoštana za Šibenik obrat- DIREKCIJA ZA CESTE NRl|

O B A V I J E S T

Vlado Jurić. (MO) riječi o radu organizacija SSRN obuka i izvršavanje drugih za- no, gore navedenim putem. Tehnička sekcija Šibeniil



privreda ~ privreda priv r e d a

Problem stručnih kadrova 
onemogućava brži razvoj

Privreda, javni i društveni ži­
vot, kotara Šibenik su u poslije­
ratnom razdoblju doživjeli nagli 
razvoj. Uporedo sa stvaranjem 
materijalne baze, uočljivo je zao- 
•tajalo osposobljavanje stručnih 
kadrova, sposobnih da maksimal­
no iskoriste potencijal i objek­
tivne uslove rđ a  na toj osnovi 
naš privredni, kulturni i javni 
život povedu još bržim koracima 
naprijed. Pomanjkanje kadrova 
je iz tih razloga postao danas 
problem našeg daljnjeg kreta­
nja, objektivna kočnica bržeg 
tempa razvoja naše komunalne 

> zajednice.
Protekli period naše izgradnje 

općenito je karakterističan po 
tome što smo u društvu predviđali 
sve, osim stručnih kadrova. I na 
našem području osnivale su se i 
razvijale mnoge škole, ali, bila 
je to više težnja da se nešto ima, 
a manje rezultat objektivnih 
trenutnih i perspektivnih potre­
ba. Ozbiljnije na,ovom zadatku 
počelo se raditi posljednjih godi­
na.

Prema statističkim podacima 
na području našeg kotara, kon- 
•em ožujka ove godine bilo je 
zaposleno 22.730 osoba, od toga 
16.844 radnika, a 5886 službenika. 
Najviše zaposlenih, 8.908, bdio je 
n industriji, zatim 3220 u građe­
vinarstvu, a ostali u drugim gra­
nama privrede i javnog života. 
Po stručnoj strukturi među ra­
dnicima je bilo 1788 sa visokim 
kvalifikacijama, 5753 sa kvalifi­
kacijama, 4248 sa polukvalifika- 
eijama i 5055 betz ikakvih kvali­
fikacija. Najviše radnika sa po- 
lukvalifiikacijaina i bez kvalifi­
kacija ima u industriji i građe­
vinarstvu, što je u dosadašjim u- 
nlovima i razumljivo budući da 
mi se oni regrutirali uglavnom sa 
sela. Samo u građevinarstvu ima 
S7,7 posto nekvalificiranih radni­
ka.

Ovakvo stanje u strukturi ra­
dne snage predstavlja ozbiljan 
problem i potrebu sistematskog 
•tručnog, tehničkog i općeg o- 
brazovanja tog kadrova. Stoga se 
nameće neodložna potreba, da 
svaka privredna organizacija ra­
spolaže sa stručnom službom, 
koja će se isključivo i stalno ba­
viti tim zadacima. Značaj te 
službe isto je tako veliki koliko i 
uloga stručnog kadra kao ljud­
skog faktora proizvodnje. Činje­
nica je da se u mnogim privred­
nim organizacijama mnogo više 
snage troši na rješavanju pro­
blematike iz materijalno - teh­
ničke oblasti proizvodnje, a ma­
nje ili gotovo ništa za posma- 
tranje, proučavanje i rješavanje 
problema koji su vezani za ljud­
ski faktor u proizvodnji. Isku­
stvo s ovog područja stečeno u 
posljednje vrijeme pokazuje da 
odnos prema ovoj službi u pri­
vrednim organizacijama treba 
da bude suprotan od onog kakav 
sada postoji.

Kadrovske službe na našem 
području organizirane su u 
svega nekoliko većih privrednih 
organizacija i to u TLM »Boris 
Kidrič«, Tvornici elektroda i fe­
rolegura, Tvornici aluminija u 
Lozovcu i Rudniku mrkog uglja 
u Drnišu. Kadrovske poslove u 
ostalim privrednim organizacija­
ma obavljaju sekretari poduze­
ća.

Prema rezultatima jedne ne­
davno izvršene ankete, privredi 
Šibenika bi trebalo, u slijedećih 
5 godina još 4813 radnika od če­
ga 1198 sa visokim kvalifikacija­
ma, 2618 sa kvalifikacijama 1 
1007 sa polukvalifikacijama. Za­
tim 1517 novih službenika od 
čega 505 sa fakultetskom spre­
mom, 302 sa višim i visokim 
školama i 710 sa raznim srednjim 
stručnim školama.
Od privrednih organizacija naj­

više potreba za stručnim ka­
drom imaju TLM »Boris Kidrič«, 
Poduzeće luka i skladišta, paro­
brodarsko poduzeće »Slobodna 
plovidba«, Tvornica elektroda i 
ferolegura i građevinska poduze­
ća.

Naročito velike potrebe u stru­
čnom kadru, s obzirom na aktuel- 
no stanje i perspektivu razvoja, 
osjećaju se na području ugosti­
teljstva i turizma, poljoprivrede i 
školstva. U osnovnim školama 
već danas nedostaje oko 400 pro­
svjetnih radnika od čega 388 na­
stavnika.

I pofeđ dosta teškog stanja na 
ovom području, može se ipak re­
ći, da su u posljednje dvije godi­
ne učinjeni znatni napori, naro­
čito na osposobljavanju radnika 
na stjecanju stručnih kvalifika­

cija. Nosioci tog rada su radnička 
sveučilišta u Šibeniku, Drnišu i 
Kninu. Osim toga, narodni odbo­
ri općina i privredne organizacije 
su prošle školske godine stipen­
dirali 680 lica na fakultetima i 
raznim srednjim školama. Tež­
nja za stjecanjem stručnosti pu­
tem raznih večernjih, redovnih 
i izvanrednih škola, ' tečajeva i 
seminara, postala je masovnim 
pokretom radnika. Tome stanju 
je svakako mnogo doprinio i no­
vi sistem- raspodjele prihoda u 
privrednim organizacijama.

Međutim, i pored toga, osjeća 
se potreba jačeg, sistematskog 
i kontinuiranog rada na struč­
nom osposobljavanju kadrova, 
naročito onih u privredi. Rezolu­
cija Savezne narodne skupštine, 
o obrazovanju stručnih kadrova 
istakla je da su privredne orga­
nizacije osnovni činioci u obra­
zovanju stručnih kadrova kako 
unutar privredne organizacije, 
tako i u učestvovanju tih organi­

zacija u obrazovanju potrebnih 
kadrova kroz stručne škole i o- 
stale ustanove izvan privredne 
organizacije.

Najpogodniji oblik stručnog o- 
brazovanja unutar privredne or­
ganizacije je Centar za stručno 
osposobljavanje radnika. Za sa­
da na našem području ne postoji 
nijedan Centar, ali je preporu­
kom, koju će uskoro donijeti Na­
rodni odbor kotara, predviđeno 
da ga osnuju sve privredne orga­
nizacije koje broje 500 ili više 
zaposlenih, a za ostale privredne 
organizacije osnovat će se me- 
đutvomički ili zajednički centri 
pri radničkim sveučilištima.

Aktuelan problem kadrova i 
sve razvijeniji sistem samouprav­
ljanja nužno zahtijeva usvajanje 
shvaćanja kod privrednih organi­
zacija, da stručno obučavanje 
kadrova i sistematsko vođenje 
brige oko obavljanja kadrovskih 
službi, predstavlja sastavni dio 
brige za privredni napredak.

T. Dean

Perspektivni plan privrede predviđa

JAČANJE DRUŠTVE­
NOG S E K T O R A

Dizalica u luci

U poslijeratnom periodu na po­
dručju našeg kotara poljopri­
vredna proizvodnja nije išla u- 
poredo sa snažnim industrijskim 
razvitkom. To nije nastalo samo 
zbog nedovoljnih ulaganja u ovu 
granu privrede, već i zbog iz­
vjesnih karakteristika naše po­
ljoprivrede, kao na primjer kon­
figuracije tla, velike rascjepkano­
sti posjeda, i konačno radi veo­
ma malog utjecaja društvenog 
sektora proizvodnje.

Imajući to na umu, prilikom 
stvaranja petogodišnjeg plana 
perspektivnog razvitka ovog po­
dručja, usvojena je koncepcija o

Rekenstrukciia voiovoda

Značajna pobjeda 
radnog kolektiva

postanka 1878. godi- dovoljnim količinama 
vodovod je doživio duži niz godina.

Vodovodna mreža

Od svoga 
ne Gradski

.ništa manje nego četiri rekon­
strukcije, u toku kojih je pove­
ćavan kapacitet dovoda vode u 
grad i okolna sela. Dok je 1878. 
godine kapacitet iznosio svega 
9,3 litre'sek., godine 1954. izno­
sio je 120. litara/sek., a danas iz­

vode
je nakon 

spomenutih radova proširena 
najprije u predjelu Lozovca sve 
do Tromilje, sada se priprema 
proširenje prema Krapnju i Za- 
blaću ka istoku, a prema budu­
ćem mostu na zapadu grada. Po­

nosi 330 litara'sek. Na taj način što bude dovršen novi most Ja- 
kolektiv Gradskog vodovoda o- dranske magistrale, vodovodna 
sigurao je dovoljne količine vo- mreža će se proširiti do Martin- 
de ne samo gradu i njegovoj in- ske, Srime i Vodica, čime će po- 
dustriji nego i okolnim selima ljopiivređna, naročito povrtlar-
te omogućio razvoj poljoprivre­
de posebno povrtlarstva.

Najvažniji rad na rekonstruk­
ciji izveden je u pumpnom po­
strojenju na Brini gdje se nala­
zilo 6 pumpi, koje su bile tako 
stare i istrošene da ih je trebalo 
zamijeniti, a osim toga imale su 
tako mali kapacitet, da se pitka 
voda nije mogla osigurati i okol­
nim selima.

U toku rekonstrukcija zamije­
njene su pumpe s trima novim 

hidrauličnim i trima električnim 
pumpama, pa je tako osjetno 
povećan kapacitet Gradskog vo­
dovoda. Uz samo pumpno po-

ska okolica grada dobiti nove i 
velike mogućnosti za napredak i 
opskrbu grada poljoprivrednim 
proizvodima.

Rekonstrukcija starog pogona 
izvršena je vlastitim sredstvima 
i prema tehničkom rješenju us­
prave Vodovoda. Ovom rekon­
strukcijom troškovi pumpanja 
vode smanjeni su za 30 posto, a
kapacitet je povećan za 50 posto. , , .. .
Potrebni materijali za ove rado- vanl.e Ylška radnesnage,ko3l je 
ve, kao turbine i crpni agregati,

razvijanju i jačanju društvenog 
sektora. Naime, zauzelo se 
stanovište, da individualni proiz­
vođači nijesu u stanju svojom 
naturalnom proizvodnjom osigu­
rati dovoljno proizvoda, neopho­
dnih za snabdijevanje potrošač­
kih centara, jer nijesu zainteresi­
rani za moderniziranje svoje pro­
izvodnje.

Prema podacima, koje smo do­
bili od predsjednika Poljoprivre­
dno - šumarske komore ing. Zvo­
ne Jufišića, na našem području 
individualni proizvođača u bruto- 
produktu učestvuju s 89 posto, a 
društveni sektor s 11 posto. Me­
đutim, kada se realizira plan raz­
voja poljoprivrede, tada će dru­
štveni sektor učestvovati s 23 po­
sto, a privatni sa 77 posto. Poda­
ci o broju zaposlenih u društve­
nom sektoru također pokazuju i- 
spravnost takve orijentacije. Dok 
se danas u društvenom sektoru 
nalazi 750 zaposlenih ljudi, taj će 
se broj kroz idući period popeti 
na 1.500.

Perspektivo i m planom je pred­
viđeno da se za unapređenje po­
ljoprivredne proizvodnje investi­
raju slijedeći iznosi: vočarsko- 
vinogradarski nasadi 195 miliju­
na dinara, stočarstvo 633 miliju­
na, mehanizacija 142, objekti za 
preradu, i doradu 580 milijima, 
poljoprivredna dobra 575 i melio­
racije 255 milijuna dinara.

Osnovno što se želi postići 
razvijanjem društvenog sektora 
proizvodnje, jest materijalna o- 
snova, koja treba da bude stva­
ralac novih društvenih odnosa 
na selu. Uz to društveni sektor o- 
mogućava rapiđnije povećanje 
bruto - produkta i nacionalnog 
dohotka. U nekim našim predje­
lima, kao na primjer na rejonu 
Stankovaca, društveni sektor pro­
izvodnje riješit će veoma mnogo 
problema, zasada akutnih, među 
njima na prvom mjestu zapošlja-

izrađeni su u ljubljanskom >*Li- 
tos troju«.

Radni kolektiv Gradskog vo­
dovoda s ponosom dočekuje Dan 
Republike jer je na vrijeme iz-

evidentan na ovom području.
Jedan od najznačajnijih obje­

kata koji će se »roditi« realizaci­
jom plana unapređenja poljopri­
vrede, svakako je osnivanje veli­
kog poljoprivrednog dobra Petro.

je

Jadranka«

strojenje rekonstruiran 
đer tlačni cjevovod od Brine do 
Meteriza i rezervoar na Brini, a 
Šibenik je na taj način osiguran

tako- vršio planski zadatak koji je se- vo polje na površini od preko
bi postavio. To će, nesumnjivo, 
pridonijeti daljnjem prosperite­
tu grada i njegove okolice.

MM

15. godina postojanja građevnog poduzeća „Izgradnja** Šibenik

J U B 1L
U okviru proslave Dana Repu­

blike i 10-godišnjice radničkog 
upravljanja šibensko građevno 
poduzeće »Izgradnja« proslavlja 
16-godišnjiou svog postojanja. O- 
snovano 15. listopada 1945. go­
dine ovaj radni kolektiv slavi 
svoj jubilej u znaku značajnih 
uspjeha postignutih u proteklom 
razdoblju. Osnovano u vrijeme 
teških razaranja, koja je za so­
bom ostavio okupator, jedan dio 
ogromnog zadatka što ga je na 
sebe primilo naše građevinarstvo 
s uspjehom je izvršilo ovo podu­
zeće. Međutim prvim zadacima 
koje je na sebe primio ovaj ko­
lektiv bili zu radovi na Uklanja­
nju ruševina i popravku bolnice 
u Šibeniku, a u Kninu su izvrše­
ni adaptacioni radovi gimnazije 
i bolnice. Već u drugoj godini 
postojanja u poduzeću je zapo­
sleno 400 radnika, a vrijednost 
ukupne realizacije iznosila 35 mi­
lijuna dinara. Osim nastavka ra­
dova na obnavljanju popaljenih 
naselja, poduzeće je velike rado­
ve vršilo na gradnji operativne 
obale, skladišta na Vruljama, na 
Pošti i drugim objektima. Ono 
je svoju djelatnost proširilo i na 
području Drniša.

Prekretnicu u radu ovog kolek­
tiva predstavlja 1950. godina, ka­
da je po prvi put uvedeno rad­
ničko upravljanje, kroz čije je 
organe do danas prošlo 370 rad­
nika i službenika. Najveći napre­
dak u radu ovog poduzeća uči­
njen je za posljednjih 10 godi­
na. Od tada se ono razvilo u mo­
derno i tehnički opremljeno po­
duzeće, koje danas raspolaže sa 
244 milijuna dinara vrijednosti o- ■

O S L A V A
snovnih sredstava, prema 17 
miiijana u 1951. godini. To je 
nesumljivo dokaž pravilne ori­
jentacije organa upravljanja u 
tom kolektivu Uzgred možemo 
spomenuti da će ova godina oz­
načiti daljnji uspjeh u poveća­
nju osnovnih sredstava. Prema 
već izgrađenom investicionom e- 
laboratu, u vrijednosti od 123 
milijuna dinara poduzeće će ubu­
duće raspolagati sa još nekoliko 
kompresora, dizalica, mješalica i 
novih čeličnih skela. Upravo ta 
mehanizacija omogućit će brže 
izvršavanje radova sa manjim 
brojem radnika. Dok su na pri­
mjer, u 1952. godini radovi, od 
blizu milijardu dinara izvršeni 
sa 1500 radnika, dotle će ove go­
dine taj isti posao obaviti gotovo 
500 radnika manje. Vrijednost

svih radova koje je poduzeće do­
sad izvršilo na području od Za­
dra preko Knina do Trogira do­
stiže cifru od 8 milijardi i 300 
milijuna dinara. U proteklom 
razdoblju izgrađeno je 29 indu­
strijskih i 101 stambeni objekat 
sa preko 1150 stanova. Za potre­
be pomorske privrede poduzeće 
je izgradilo 32 putničke obale u 
ukupnoj dužini od 3500 metara, 
među kojima obale u Šibeniku 1 
Zadru i gotovo u svim primor­
skim mjestima na području ovog 
kotara. Izgrađeno je također i 
nekoliko stotina metara obale 
za teretni saobraćaj na Rogaču, 
Dobriki, Vruljama, Šipadu i td. 
Podignuta su također četiri o- 
bjekta za prehrambenu indu­
striju, zatim 25 raznih skladišta, 
nekoliko mostova, preko 35 hi­
ljada metara vodovoda i više od

i  g  s a s t  s--- - % i H I
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Željeznička stanica u Razinama

7000 metara ceste i putova. Od 
javnih ustanova sagrađena je 
Gradska vijećnica^ tri zdravstve­
na, dva ugostiteljska i pet ko­
munalnih objekata, te preko 
5000 metara željezničkog kolosi­
jeka.

»Izgradnja« se ubraja među 
prva poduzeća u Hrvatskoj koja 
su započela pripreme na uvođe­
nju kompleksnog nagrađivanja. 
Od 1 travnja ove godine počele 
su rad prve ekonomske jedinice, 
kojih danas ima ukupno 9. Za­
hvaljujući novom načinu nagra­
đivanja, do 30. rujna ove godine 
ukupno ostvarena ušteda iznosila 
je blizu 8,5 milijuna dinara. Od 
ekonomskih jedinica šest je za­
bilježilo pozitivnu bilancu, a tri 
negativnu. Produktivnost rada 
znatno je porasla. Tako je, na 
primjer, kod visokokatnica pro­
duktivnost porasla za 236, na 
stambenim zgradama šubićevac 
135, na zgradama Baldekin 156 
posto i td. U radu ekonomskih 
jedinica pojavile su se zbog o  
bjektivnih razloga izvjesne teš­
koće, pa će dosadašnje iskustvo 
svakako pridonijeti daljnjem u- 
savršavanju sistema obračuna po 
ekonomskim jedinicama.

Poduzeće se uporno borilo 1 
danas se još uvijek bori da bi 
savladalo teškoće na koje ono 
nailazi u radu. Glavni problem 
predstavlja neredovito plaćanje 
investitora i velika dugovanja 
koja onemogućavaju daljnji na­
predak poduzeća. To sve dovodi 
do neugodnih posljedica. No u- 
natoč tome kolektiv je uvjerenja 
da će prebroditi sve te teškoće i 
s uspjehom zakoračiti 
sutrašnjicu.

600 ha. Ovdje možemo također u- 
brojiti i melioraciju Kosova po­
lja, gdje će se, kada zahvati bu­
du završeni, dobiti oko 1.000 ha 
veoma plodnog zemljišta. Uz to 
je predviđeno i podizanje voćnja­
ka na površini od 370 ha, te mo­
dernih industrijskih vinarija u 
Stankovdma, Đevrskama i u još 
nekim mjestima.

Pitanje povrća rješavat će se 
pored ostalog i na području ši­
benske komune. Kada se o ovo­
me govori, onda se svakako po­
mišlja i na rješenje sliva rijeke 
Krke, takozvanog »livera«, koji 
pruža povoljne mogućnosti, da 
se na površini od nekih 50 ha 
organizira povrtlarska 1 ratarska 
proizvodnja s orijentacijom na 
visoke prinose, jer je ovogodiš­
nja proizvodnja kukuruza dala 
111 mtc po jednom hektaru.

Zbog navedenog, više je nego si­
gurno, da će osnivanje Poljopriv- 
redno-šumarske komore mnogo 
pridonijeti da se što uspješnije ri­
ješe svi problemi, koji iskrenu u 
toku realizacije plana perspek­
tivnog razvoja poljoprivrede na 
području našeg kotara. Da će se 
u ostvarenju ovog zadatka mo­
rati angažirati i svi društveno- 
politički faktori — također nam 
je Jasno. No, isto tako veoma ve­
liku zadaću preuzimaju na sebe 
i poljoprivredne zadružne orga­
nizacije, jer bez njihova pravil­
nog rada ipak se ne može, bar u 
izvjesnom smislu, mnogo učini­
ti. Zbog svega toga je i naglaše­
na važnost razvijanja koopera­
cije gdje za to postoje uvjeti.

Đ. B.

OBAVIJEST

Ekonomska škola u Šibeniku 
otvara posebno odjeljenje I. raz­
reda za odrasle.

Rok upisa do 5. XII 1960.
Sve upute daje tajništvo škole 

u bolju od 8 — 22 sata.
UPRAVA
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Prat. SUvomir Fulgosi, direktor kazališta:Čudna koincidencija! 28. novembra prošle godine predstavom u 
čast Dana Republike naše kazalište je, poštujući rješenje Sekre­
tarijata za rad Narodnog odbora kotara o zabrani rada; prestalo 
sa prikazivanjem predstava na v lastitoj pozornici. Istog dana o- 
ve godine, predstavom također u čast Dana Republike, nakon što 
je izvršenim radovima Ha električnoj instalaciji udovoljilo zahtje. 
vima Inspekcije rada, završava se jednogodišnji prekid i kazališ­
ni kolektiv se s novim ostvarenjima predstavlja svojoj publici. O- 
vom prilikom obratili smo se predsjedniku Kazališnong savjeta i 
nekim članovima kolektiva, da nam nešto kažu o nastupajućoj 
sezoni.

Živko Gojanović, predsjednik 
Kazališnog savjeta:

Onim danom, tačno pred godi­
nu dana, kada je postalo jasno 
da nema opoziva odluci o zabra­
ni rada u kazališnoj zgradi, Na­
rodno kazalište našlo se u jednoj 
neizvjesnosti, ne daleko od krize. 
Sredstva koja je trebalo smoći 
da bi se pokrili ne mali izdaci 
potrebni za nabavu i instalaciju 
novih električnih vodova i uređa­
ja, nisu se mogla namiriti ni iz 
dotacije ni iz prihoda teatra. Tre­
balo ih je pronaći. Uz velike na­
pore, poseban interes i zalaganje 
Općinskog odbora Socijalističkog 
saveza i predsjednika mu Nikice 
Zenića, te uz susretljivo zauzi­
manje nekih privrednih organi­
zacija i drugih faktora u gradu, 
riješen je ovaj problem. Tako 
ćemo, nakon punu godinu dana, 
opet imati otvorenu kazališnu 
kuću.

Povodom otvaranja nove kaza­
lišne sezone želio sam ovo nagla­
siti, jer smatram da su političke 
organizacije u gradu, vlast i o- 
dređene privredne organizacije, 
svojom spremnošću i zalaganjem 
da se riješi problem osposoblje- 
nja kazališne zgrade, nedvosmi­
sleno manifestirali svoj pozitivni 
odnos i prema postojanju i prema 
radu našeg kazališta.

Kad je riječ o odnosu prema 
teatru, onda bih nešto rekao i 
o odnosu građana prema ovoj 

instituciji. Mi u kazališnom sa­
vjetu ne sumnjamo da naši gra­
đani ne bi željeli da kazalište 
postoji i djeluje. Međutim, mi­
slim da bi odnos građana prema

kritizerski štiplje. Građani bi 
trebali, počesto, pokazati više ra­
zumijevanja za objektivne i su­
bjektivne teškoće, s više osjećaja 
za unutrašnje probleme ove u- 
stanove pratiti i cijeniti njezine 
vanjske manifestacije i umjetnič­
ke rezultate. — Jednom riječi, 
manje trača, više angažiranja.

Ovo me navodi da kažem nešto 
i o repertoarnoj politici, jer to, 
pored materijalnih, problema, 
spada u osnovne zadatke rada 
kazališnog savjeta. Ako bismo 
htjeli definirati repertoamu poli­
tiku koju Savjet želi da uprava 
realizira, onda bi to moglo izgle­
dati ovako: suvremeni nacionalni 
repertoar. Mislimo da to najbo­
lje odgovara potrebama našeg 
društva u sadašnjem času i da se 
na tome može najjače i najšire 
angažirati publika. Samo kod to­
ga odmah nailaze teškoće — ko­
ličina i kvalitet domaće dramske 
produkcije. S druge strane, ka­
rakter jć našeg kazališta (mali 
kapacitet) da ne može trpjeti 
scensko eksperimentiranje. Tre­
ba ići na idejnu i umjetničku či­
stoću uz, naravno, nužne diver­
gencije i, nažalost, »koncesije«.

Suvremeni nacionalni repertoar 
ne isključuje mogućnost kombi­
niranja sa stranom suvremenom 
dramom ili kojim komadom iz 
klasike. Dapače! Potrebne su u- 
sporedbe i omjeravanja.

Svekoliki rad i sva djelatnost 
svih kazališta, Hrvatske i Vojvo­
dine, a onda i čitave Jugoslavije, 
odvijat će se ove sezone u znaku 
stogodišnjice Hrvatskog narod­
nog kazališta u Zagrebu i Srp­
skog narodnog pozorišta u No­
vom Sadu, odnosno u znaku sto­
godišnjice jugoslavenskog kaza­
lišnog profesionalizma.

S obzirom na jubilarnost sezo­
ne odabran je i sastavljen i re­
pertoar našeg kazališta, i to - 
logično — pretežno od djela do­
maćih pisaca: »Ljuibav u koroti« 
od Drago Ivaniševića.' »Pustolov 
pred vratima« od Milana Bego- 
viea, »Pozdrav Šerifu« od Arsena 
Diklića, »Marija i mornar« od 
Vesne Parun, »Doživljaji Nikole- 
tine Bursaća« od Capica i Dedi- 
ća, »Tišina — snima se!« od Pe­
re Budaka i »Crvene šoljice« od 
Petra Bilušića. Djela stranih pi­
saca: »Balada o Eulenspiegelu« 
od G. Weiseboma, »Romanov i 
Julija« od P. Ustinova, »Lucy 
Crown« od I. Shawa i J. P. Au- 
monta i »Naša draga djeca« od 
N. Manzarija. Osim toga, za pro­
slavu dvadesetgođišnjice narod­
nog ustanka predviđen je naro­
čit program pod nazivom »Parti­
zanska pozornica«. Posebno su u 
repertoaru rezervirana dva mje­
sta za još dva domaća djela, što 
će naknadno biti odabrana. U- 
kratko, vjerujemo da smo prili­
čno »pogodili«, te se, nakon pri­
silnog jednogodišnjeg prekida, 
nadamo prekretnički uspješnoj 
sezoni.

Iz posebnih razloga htio bih 
nešto pobliže reći samo o trima 
djelima našeg ovosozonskog re­
pertoara. Prvo će se, i to kao 
svečana predstava u čast Dana 
Republike, pojaviti premijera 
drame poznatog pjesnika Drage 
Iyaniševića »Ljubav u koroti«, što

ja ponajznačajnije postrevolucio- 
namo kazališno djelo cjelokupne 
jugoslavenske književnosti, sup­
tilna i duibokolj udska drama iz 
suvremenog života. Uvjeren sam, 
da je redatelj Bogdan Jerković 
inventivno znao izvući, podcrtati 
i majstorski iznijansirati sve 
mnogobrojne vrijednote što Ih to 
značajno djelo velike dramatike 
sadrži, te će to za svakog gledao­
ca biti pun i nezaboravni doživ­
ljaj. Druga značajna premijera 
bit će Begovićeva tragikomedija 
»Pustolov pred vratima«, jedno

Albert Drutter, predsjednik 
umjetničkog savjeta:

Poteškoća je bilo više nego što 
se predviđalo. Zar godinu dana,' 
koliko je trajala pauza, nije 
mnogo? Dobro, sad je i to prošlo. 
Bit će ih mnogo kojima ne će bi­
ti jasno što smo stvarno toliko 
dugo trebali raditi. Opet se vra­
ćam na one stvarne i objektivne 
teškoće nastald radi Tokova ispo­
ruke materijala i uređaja. Ovim 
novim rasvjetnim parkom naša 
kuća dobila je prvi put normal­
ne uvjete u kojima svako današ­
nje kazalište treba da radi. Scen­
sko - tehničke efekte, koji će je­
dini biti u svemu ovome vidljivi, 
moći ćemo izvoditi jednostavno, 
a servirat ćemo ih pomoću ma­
šte redatelja na opće zadovolj­
stvo pravovremeno u toku izved­
be. A zaviri li netko .i na pozor­
nicu, osim potpuno nove skladno

i po propisima tačno izvedene in­
stalacije, zapazit će i nove ure­
đaje i reflektore koje dosad ni­
smo imali, a sa kojima se upra­
vo onaj jedini vidljivi efeikat na 
predstavi može solidno izvesti. 
Uza sve ovo važno je napomenu­
ti da smo svakog posjetioca osi­
gurali za slučaj požara. Nužna 
rasvjeta je u slučaju požara i ne­
stanka struje osigurana'posebnim 
izvorom svjetla iz akumulator- 
ške komore. Predviđeni su tako­
đer i novi tonski uređaji.

Povodom izvedbe ovih radova 
ukazala se potreba bojadisanja 
gledališta. Osim toga, već davno 
postoji potreba zamjene starih 
već dotrajalih stolica. Sve to o- 
vog puta nismo bili u stanju iz­
vršiti zbog pomanjkanja materi­
jalnih sredstava.

od kapitalnih djela hrvatske dra­
maturgije, koje svojom drama- 
turskom fakturom za tridesetak 
godina anticipira, (a i nadmašu- 
je), i najmodernija kazališna dje­
la. »Pustolova« režira nama do­
bro poznati beogradski redatelj 
Miljenko Misailović koji nas je 
lani zadivio izvrsnom režijom 
Lucy Crown, (koju je, uostalom, 
obnovio i za ovu sezonu). Naša 
premijera »Pustolova« bit će, vje- 
rovatno, prvo izvođenje tog dje­
la u nas nakon rata, (a priprema­
ju ga ove sezone još i kazališta 
u Novom Sadu i Zadru). Odmah' 
iza »Pustolova« uslijedit će pre­
mijera zanimljive (i, da malo po­
pustim u izrazu, napete) drame 
Arsena Diklića u režiji također 
dobro poznatog’ majstora Alek­
sandra Ognjanovića. Ta će nam 
premijera, vjerujem, pružiti po­
sebno i nadasve ugodno iznena­
đenje.

Branko Friganović, tehnički rukovodilac:

ONI GOVORE 0  KAZALIŠTU...

ogovor prosvjetnih radnika
kazalištu trebao biti aktivniji. 
Ne valja to što građani pasivno 
čekaju što će kazalište učiniti, a 
još manje što jedan dio publike 
nakon predstava, umjesto da kri- 
tikuje (naravno, ne isključujem 
ni negativnu kritiku) — samo

Iako iz objektivnih razloga naš 
kolektiv u prošloj sezoni, izuzev 
nekoliko predstava na »Pozorni­
ci u foyeru« i na »Ljetnoj pozor­
nici«, nije izlazio pred publiku, 
ipak je on bio aktivan, što naj­
bolje potvrđuju sedam uvježba­

nih komada, kojima ćemo uskoro 
startati. Ovakav start nije imala 
još nijedna naša sezona. Svaka­
ko da je to tražilo uporan i in­
tenzivan rad, kako uprave, tako i 
cjelokupnog kolektiva. Da bi se 
ostvario predviđeni repertoar, 
koji je u ovoj sezoni, obzirom na 
proslavu stogodišnjice kazališnog 
profesionalizma, specifičan, bilo 
je nužno potrebno popuniti an­
sambl i pronaći kvalitetne reda­
telje. Možemo reći da smo u to­
me uglavnom uspjeli. Angažira­
njem kolega Jelice i Đorđa Jo- 
vanpvić naš umjetnički ansambl 
je dobio dva solidna umjetnika, 
koji će nesumnjivo još više pri­
donijeti kvaliteti našeg kazališta,

koje se je ovih nekoliko zadnjih 
godina afirmiralo na festivalima 
i nastupima u Zadru, Rijeci, Pu­
li, Karlovcu, Zagrebu i t. d.

Nadamo Se da će nas poslije 
ove nepoželjne pauze nenastupa- 
nja na našoj pozornici naš grad 
i naša publika još više podu­
prijeti u našim nastojanjima.

Uspjesi postignuti u toku jedne 
godine kao, i problemi koji su 
kočili još djelotvorniji rad, upo- 
redo su i činjenično izneseni, ka­
ko u referatu tako i u diskusiji 
na r godišnjim skupštinama triju 
podružnica prosvjetnih i naučnih 
radnika šibenske općine. Iako 
su u svim srednjim školama i na­
učnim ustanovama požnjeti zavi­
dni plodovi, ipak se ne može re­
ći, da nije bilo i nekih, doduše 
ne tako značajnih ali ipak pro­
pusta, koji su se u ovom ili o- 
nom vidu ispoljavali u svako­
dnevnici. No, mada to paradok­
salno izgledalo, za sve njih bi se 
uvijek, bar u nekoj mjeri, mogle 
pronaći da tako kažemo olakša- 
vajuće okolnosti. Jer, kada govo­
rimo o rezultatima rada ne baš 
tako kratkog perioda, kada rezi­
miramo i ono »za« i ono »protiv« 
proizlazi . . .  No najbolje je ne 
odugovlačiti. Najradije ćemo 
pokušati, bar skicirano, iznijeti 
ono što smatramo da je naj­
važnije.

Kadrovi
Počet ćemo od školskih briga, 

manje više uobičajenih i poprat­
nih, onih evidentnih, za koje, eto, 
donekle i znamo. Rekli smo po­
čet ćemo s kadrom. Koliko ga i- 
ma i kakav je? Može se odmah 

reći: negdje ga ima i dobar je, 
a negdje bogme nije tako. U naj­
težem položaju je svakako Škola 
učenika u privredi. Tamo radi 
svega sedam stalnih nastavnika, 
te su, što je sasvim razumljivo, 
preopterećeni. Tim više kada se 
nastavi priključi i dodatni, ali 
obavezni vanškolski rad. Slično 
je stanje i na Učiteljskoj školi. 
Ovdje još nije riješen problem 
predavača za matematiku i fizi­
ku, a nedostaje i nastavnik mu­
zike koji je, da ne naglašavamo, 
ovoj školi prijeko potreban. Isti 

problem tišti i Muzičku školu.

Prostor
Ništa manji problem nije, bar 

za neke škole, i nedostatak pro­
stora. To se u prvom redu odnosi 
na školu budućih učitelja, koja, 
kako znamo nema svoje zgrade 
već je prisiljena raditi u susta- 
narstvu s Gimnazijom. A da to

ometa pravilan tok nastave suvi­
šno je i spominjati. Tim više ka­
da se zna da pri ovoj šk;oli radi 
i Vježbaonica. Velik broj učeni­
ka često sprečava normalan prak­
tičan rad, jer Se u pojedinim 
odjeljenjima nalazi i po 70 uče­
nika.

Naučne ustanove
Što se tiče ovih institucija, mo­

ramo sasvim ozbiljno reći, da 
nas njihovo sadašnje stanje ni u 
kojem slučaju ne može zadovolji­
ti. Ako i apstrahiramo financi­
jske mogućnosti, a što ne bismo 
smjeli učiniti, i ovdje iskrsava 
jedan, već ustaljen problem: 
prostor. U okrilju Muzeja grada 
Šibenika danas djeluje novoosno­
vani prirodoslovni muzej. Nauč­
na biblioteka i Muzej narodne 
revolucije. U svemu ovome mo­
žda je najpreče da se Naučna 
biblioteka osamostali, jer baš o- 
vakva ustanova bit će neophodna 
kada jednom, a to po svoj prilici 
neće biti za dugo vremena, naš 
grad dobije neku višu školu.

Školski cdtiori
Rad školskih odbora bio je u 

ovoj godini više-manje mnogo 
bolji nego prošle godine, možda i 
zbog duljeg vremenskog perioda, 
u kome su članovi ovog organa 
društvenog upravljanja mogli 
bolje sagledati probleme pojedi­
nih škola. Vjeruje se, da će nji­
hov rad ubuduće biti i još bolji, 
jer će novi sistem fondova za 
škole omogućiti da se još više 
angažiraju u rješavanju proble­
ma škola.

Obavezna nastava
Potpuno ostvarenje osmogodiš­

njeg školovanja nije se upotpu- 
nosti moglo sprovesti. Glavna 
prepreka u realizaciji ove nasu­
šne potrebe je nedostatak prosto­
ra  i pomanjkanje prosvjetnog 
kadra. Kako je rečeno u izvje­
štaju danas na području šibenske 
komune nedostaje 65 nastavnika. 
U diskusiji su o ovom problemu 
iznijeli svoje mišljenje nekolici­
na izlagača. Oni su svoje riječi 
akcentirali na neke propuste, u 
prvom redu na nerazumijevanje

odgovornih faktora, da se zainte­
resiranim učiteljima omogući 
dalje usavršavanje na izvanred­
nom studiju Pedagoške škole. 
Zbog toga su neki prosvjetni 
radnici s ovog područja prešli na 
rad u druge opčine, budući da im 
se tamo udovoljavalo željama. 
Koliko su diskutanti u .pravu, o 
tome nećemo govoriti, no činje­
nica je, da bi nešto trebalo uči­
niti. Prosvjetne vlasti bi trebale 
malo porazgovarati o tome.

Propusti
U izvještaju je rečeno da bd 

Savjet za prosvjetu trebao o 
mnogim pitanjima školstva kon­
zultirati sindikat prosvjetnih ra­
dnika. Jer, dosad bilo je i nekih 
manjkavosti. To je bilo i onda, 
kada se izvršilo panzioniranje 
prosvjetnih radnika, a da se 
prethodno nije uopće pitalo za 
mišljenja strukovnog udruženja. 
Isto tako bilo je propusta i prili­
kom prihvaćanja u službu, pri 
premještaju, stipendiranju i upu­
ćivanju na studij.

Nafbolii
Kao najbolji na ovoj Skupštini 

istaknuti su kolektiv treće o- 
snoviie škole u Mandalini, podru­
čno odjeljenje druge osnovne 
škole u Bilicama. Kroz zadružni 
sektor, iako u malom broju škola 
na području općine, vidan je 
proizvodni rad kroz povrtlarstvo 
i cvjećarstvo u Lozovcu, Manda­
lini, Dubravi i Prvić Šepurini. 
Istaknuto je da bi i neke druge 
škole mogle na ovom području 
školske aktivnosti više postići, 
jer kod nekiti postoje zemljišne 
parcele, ali nema dovoljno volje 
i zalaganja kod nastavnika.

»Danas se trebamo osvrnuti i 
na naše uspjehe kao i na nedo­
statke u radu. Trebamo iznijeti 
i sve teškoće na koje svakodnev­
no nailazimo i koje nam koče 
normalan rad. Istaknimo sve ono 
što je bilo dobro, a kritizirajmo 
sve što ne vrijedi. Donesimo kon­
kretne zaključke i zacrtajmo ja­
sne smjernice, kojima treba da 
se ubuduće odvija rad naše po­
družnice« — rečeno je u referatu 
sindikalne podružnice pomoćnog 
osoblja prosvjetnih ustanova.

Đ.B.

Moderna djevica
FRANCUSKO - TALIJANSKI 
FILM. REŽIJA: MARCELLO 
PAGLIERO

Radi se o djevojci koja se 1- 
gra s osjećajima drugih, da bi 
joj se to na kraju osvetilo i ona 
postala žrtva vlastitih osjećaja. 
Film sa izrazitom moralizator­
skom tendencijom, koji treba 
da mlade djevojke pouči da se 
kroz život treba probijati po­
štenim radom i sredstvima ili 
jednostavnije »tko pod drugim 
jamu kopa sam u nju upada«. 
Iako se to može baš smatrati 
modernim, ipak dozvoljavamo 
neku realnu pbdlogu za fabulu 
ovog filma i po tome bi on i 
mogao proći. Ali se ne možemo 
zadovoljiti njegovom blijedom 
i beskrvnom režijom, koja je 
učinila da radnja teče mlitavo 
i monotono, ne dajući prilike 
nikakvim uzbuđenjima, nikak­
vim potresima ni dramatici, pa 
ni onda kad je to, s obzirom 
ha razvoj događaja, bilo mogu­
će. Otuda dosada i ravnoduš­
nost kojom smo pratili ovaj 
film.

Mlada kraljica
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
HENRY KOSTER

Pravo je čudo što naši distri­
buteri mogu napraviti od na­
slova jednog filma. Što ih je 
rukovodilo da od originalnog 
naslova »Djevičanska kraljica« 
naprave »Mladu kraljicu«, teš­
ko je dokučiti, kad čitavo vri­
jeme gledamo staru Elizabetu. 
Nije nam poznato koliko odgo­
vara historijskim činjenicama 
sama fabula filma zasnovana

od srijede 
do srijede

na odnosima između Elizabete 
i čuvenog engleskog moreplov­
ca Waltera Raleigha, ali teško 
je vjerovati da je baš tako 
bilo. Međutim, uza svu vjero- 
vatnu iskonstruiran ost, a mo­
žda baš radi toga, ne. može­
mo iz filma izvući ništa što 
bi bilo vrijedno spomena osim 
izvrsne Bette Daviš, koja ;je 
čuvenu englesku kraljicu doni­
jela vrlo plastično i zaista e- 
fektno, saživivši se sasvim u 
njezin lik. Sve ostalo je banal­
no i neinteresantno.

Ponos i strast
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
STANLEY KRAMER

Postojali su uslovi da ovo 
bude sasvim dobar film, da se 
do kraja inzistiralo na njego­
vim čisto epskim elementima i 
ne kvarilo ga prilično deplasi­
ranim romantično - sentimen­
talnim primjesama. Krvavi put 
ogromnog topa gotovo kroz či­
tavu Španiju ima karakter je­
dne herojske epopeje. Sam top 
je simbol borbe protiv okupa­
tora i njegov put kroz Španiju 
obilježen je leševima neustra­
šivih boraca. Iskusni Stanley 
Kramer nije propustio nijednu 
priliku za spektakl i moramo 
priznati da smo bili zadivljeni 
grandioznošću pojedinih scena, 
a da pri tome ipak nije bila 
zapostavljena osnovna ideja 
borbe za slobodu. I sve bi bi­
lo u redu, da nije bilo mlade 
Juane, odnosno Sophije Loren, 
čije je nepotrebno prisustvo, 
koje je, naravno, uzrokovalo 
sentimentalne epizode, samo 
na momente razvodnjavalo i 
rastezalo radnju. Bez toga bi 
film svakako bio čišći i dina­
mičniji. — b —
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ESTO 
UVODNIKA
U žibotu omladine šibenskog 

kotara dugo se osjeća jaka 
potreba za jednim listom, pre­
ko kojeg bi ona iznosila dosti­
gnuća, nedostatke i probleme 
iz širokog i raznolikog podru­
čja svog društvenog života i 
djelovanja. Kao rezultat te po­
trebe u martu prošle godine 
pojavio se prilog »Mladi«, ko­
ji je svojim djelovanjem nasto­
jao da upotpuni postojeću pra­
zninu. Jednogodišnja pauza u 
izlaženju priloga još više je 
potencirala ovu potrebu, zbog 
čega sada <, ponovo prilazimo 
njegovom izdavanju.

Život omladine Šibenika i 
šibenskog kotara bogat je raz­
nolikim i sadržajnim manife­
stacijama ) na mnogobrojnim 
područjima njenoga djelova­
nja. Niz još uvijek neriješenih 
i značajnih problema, koji če­
sto predstavljaju ozbiljnu sme­
tnju u radu omladine i njene 
pune afirmacije i društveno - 
političkom, kulturnom, sport­
skom i zabavnom životu, zahti­
jevaju svoje rješenje. Ovi i  niz 
drugih razloga naveli su nas, 
da ponovo pokrenemo prilog 
»Mladi« i da njegove stranice 
otvorimo svim mladim ljudima 
šibenskog kotara, kulturnim i 
društvenim radnicima i svim  
onim građanima, koji su zain­
teresirani za rad i probleme 
mladih ljudi.

Nam jetra nam je, da na stra­
nicama priloga ne samo regi­
striramo naša dostignuća, već 
da objektivno analiziramo' svoj 
rad, nedostatke i propuste u 
našem radu, da uočavamo i iz­
nosimo poteškoće i probleme, 
koji nas ometaju i da tražimo 
puteve, kako da ih otklonimo 
i riješimo. U tom cilju i želji, 
da Ovim prilogom donekle u- 
blažimo prazninu, koja se osje­
ća u društvenom životu naše o- 
mladine, pozivamo sve zainte­
resirane mlade ljude, a jedna­
ko i naše starije drugove, da 
svojim prijedlozima i mišlje­
njima doprinesu ostvarenju 
osnovnog cilja priloga »Mla­
di«.

Redakcija

Za vrijeme odmcra na Autoputu

Prvi razgovor, koji je organizirala naša redakcija, odnosio se 
na jedan od najčešće spominjanih problema mladih ljudi u Šibeni­
ku: Kako se i gdje zabavlja omladina? Bilo je nekoliko pred­
stavnika škola, poduzeća i omladinskih rukovodilaca.

O ^m tadU U  h o i a i a

fo<Uitanuy

DAN REPUBLIKE

Činjenica je da društvenog ži- teškoće. Autobus je skup i podu- 
vota i zabave i nema u širem zeće ne može snositi troškove 
smislu. U obzir dolaze jedino: prijevoza. Gradska mreža ukida 
Poljana, kino i ples u Gimnaziji, liniju prema Crnici već u ranim 
Za masovnije bavljenje spor- večernjim satima, 
tom nema terena. Uzroci takvom Sada u gradu tražimo pogodne 
stanju, po mišljenju predsjedni- prostorije. Poduzeće nam je obe- 
ka Kotarskog komiteta Narodne ćalo financijsku podršku za nji-. 
omladine Ante Bujasa, u prvom hovo uređenje. Neke imamo već 
su redu nedostatak sredstava i u vidu, ali su malene. U podu- 
prostora, a onda i nedovoljna i- zeću imamo kinodvoranu, ali je 
nicijativa da se neke mogućnosti nezgodno koristiti u slobodnom 
iskoriste. Ali, ima i nerazumije- vremenu, jer je udaljena, 
van ja za ovu vrstu potreba mla- Na uređenju prostorija u gra- 
dosti grada. du radi i TLM »-Boris Kidrič«.

Manje organizacije u poduzeći- —  Za starije se još nađe mje­
rna i školama ipak, u okviru vla- sta za zabavu. Ali mi mlađi? Iz 

’stitih mogućnosti, priređuju ple- mnogo razloga ne možemo u ka­
sove, izlete i na druge načine vanu. Jedino ples u našoj dvora- 
nastoje da ispune slobodno vri­
jeme svojih članova.

Član komiteta NOH^e u Tvor­
nici elektroda i ferolegura Jo­
sip Lovrić:

__ Mi smo u Crnici još lani
održavali zabavne plesne večeri 
u menzi. Bilo je slobodno za svu 
omladinu grada. Od uprave smo 
đobijali autobus za prijevoz.
Menza je  uvijek bila puna. Da­
pače, omladine je bilo i više ne­
go je  dvorana mogla primiti.
Međutim, ove godine izbile su

S urađu jte  u  
p rilogu

mladi

ni, koja je za to nepodesna. Tu 
dođe omladina iz svih srednjih 
škola —  kaže gimnazijalka Eva 
Pongrac.

—  Bogme ni odrasli nemaju 
veliki izbor. Zato ćete pred .bi- 
ljetamicom u gimnaziji sresti 
veći broj mlađih bračnih parova 
koji su odavna napustili klupe 
—  primijeti jedan stariji učes­
nik razgovora.

Mile Duvančić iz' Učiteljske 
škole:

—  Kad govorimo o plesu, on­
da bi se moglo plesati i u »Par­
tizanu«, kako je to i nekad bio 
običaj. Nema dovoljno džez sa­
stava, a u Šibeniku nisu ljudi 
navikli na mužilk-u sa ploča. Ja
mislim, da ovu temu ne bi 

smjeli ograničiti na plesnu zaba­
vu. Ja  sam u Učiteljskoj Školi. 
Kao prosvjetni radnici mi ćemo 
raditi na selu. Sobom bi trebali 
ponijeti i neke kulturne navike, 
baš u pogledu društvenog živo­
ta, koje bi onda nastojali širiti 

i u selima. Pitam se, gdje mi to 
ovdje možemo steći? Pojedine 
sekcije u školi ne mogu raditi, 
baš zbog nedostatka prostorija.
__ Mi nastojimo održavati ve­

zu sa seoskom omladinom. Ove 
godine već smo bili u Konj ©vra­
tima, Dubravi, Munteru. Članovi 
folklorne i dramske grupe dali 
su program, a onda je priređen

(Nastavak na 2. strani)
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Uanškolska aktivnostomladine
Provođenjem u život Zakona 

o Gimnazijama osjetile su se 
znatne promjene u životu i na­
stavi, kako nastavnika, tako i 
đaka u Gimnaziji. Novi sistem 
Školovanja u Gimnaziji omogu­
ćava omladini da svestrano raz­
vija svoje sposobnosti na razli­
čitim poljima društveno - nauč­
nog rada. Rezultat toga je veliki 

broj raznih naučnih grupa i sek­
cija u školi. Za naučne grupe 
vlada veliki interes kod omladi­
ne, ali zbog pomanjkanja prosto­
rija  i predstava za rad nije mo­
guće udovoljiti željama svih in­
teresenata, pa je stoga broj nauč­

nih grupa sveden na minimum.
Omladina na svojim radnim 

sastancima u grupama radi i u- 
tvrđuje praktično zadatake, koje 

im profesori teoretski objašnja­
vaju na časovima nastave. Radu 
u naučnim grupama omladina 
prilazi ozbiljno, a što je vidljivo 
iz dobrih rezultata, koje su već 
do sada postigli. Rezultat toga je 
uspješna suradnja naučnih gru­

pa Gimnazije s naučnim grupa­
ma ostalih škola ne samo u Šibe­
niku, već i s drugim školama u 
našoj Republici. Ta saradnja pri­
donosi međusobnoj izmjeni isku­
stava|

i l n n a z l j e
Lijep primjer pokazuje nam 

rad biološke grupe, koja je oku­
pila najveći broj učenika. Na 
svojim radnim sastancima uče­
nici seciraju razne životinje, 
prave trajne preparate, uzgaja­
ju biljke, sakupljaju ljekovito 
bilje itd. Uz biološku najmasov- 
nija je fizikalna grupa, koja svo­
je teoretsko i praktično znanje 
Utvrđuje posjetima tvornicama i 
hidrocentralama. Također je za­
bilježena aktivnost i u drugim 
naučnim grupama, kao u histo­
rijskoj, geografskoj, kemijskoj i 
matematičnoj. Osim naučnih 
grupa . aktivno radi veliki broj 

sekcija, kao na pr. dramska, re­
ci tatorska, novinarska i folklor­
na. Nedavno provedena anketa 
u Gimnaziji pokazuje, da je o- 
mladina te škole ne samo zain- 
tersirana za rad u naučnim gru­
pama unutar svoje škole, već i 
da aktivno sudjeluje u mnogim 
sportskim i kulturnim društvi­
ma u gradu. Statistika iz nave­
dene ankete pokazuje, da svaki 
omladinac i omladinka učestvuje 
u tri do četiri različita društva, 
što je svakako lajepi primjer za­
interesiranosti i društvene aktiv­
nosti omladine u Gimnaziji.

Drago Tintić

Gdje i kako se 
z a b a v l j a m o ?

(Nastavak s 1. strane)
ples. Publike uvijek ima i . pre­
više. Samo, tu je problem u pri­
jevozu. Autobus je skup. Čitava 
zarada od priredbe jedva da 
podmiri troškove.

—  Mi u poduzeću smo u nešto 
povoljnijoj situaciji. Nedjeljom 
možemo dobiti autobus od podu­
zeća. Povedemo naše svirače i 
ugodno se zabavimo. Bili smo 
na Slapovima Krike, u Kninu, Si­
nju, Trogiru —  kažu neki omla­
dinci iz privrednih organizacija.

Izleti, putovanja i uopće bora­
vak u prirodi, izgleda, nisu do­
voljno popularni. Naprotiv, o- 
mladina iz Dubrave, Bilica, Lo- 
zovca i drugih sela dolazi nedje­
ljom u grad, pa se zabavlja na 
Poljani, kao i ostali. Učenici isti­
ču dobru praksu —  organizirani 
posjet kinu, ali kao i publika 
kritiziraju kino - programe.

U razgovoru je  došlo do izra­
žaja i još nešto:

__ Mi kritiziramo, da nema­
mo mogućnosti za zabavu, šito je 
u većini slučajeva opravdano. Sa­

mo, često propustimo i ono što 
bismo sami mogli učiniti. Prim­
jer nam je košarkaško igralište 
na Tanaji. Već dvije godine teren 

i oprema propadaju. Nije bilo 
dovoljno inicijativo, iako bi se 
kod omladine našlo volje, da se 
♦o popravi.

Šibenik je  grad u kojem se ve­
ći dio godine mogu održavati 

zabave na otvorenom. U tu svr­
hu postoje Šubićevac i niz dru­
gih lijepih gradskih predjela. Me­

đutim, upravo je nastupilo godi­
šnje doba, kad je najugodnije 
pod krovom. Zbog iznesenih ne­
dostataka, a i loših navika, u go­
stionicama se i mlađi ljudi po­
nekad kartaju. Skučene stambe­
ne prilike, osobito za brojne pod­
stanare, onemogućavaju zabave 

i »žureve« u prijateljskom kru­
gu. Na kraju razgovora iskrista­
lizirali smo nekoliko prijedloga i 
mišljenja na našu temu.

Trg pred Gradskom vijećnicom 
bio bi idealan za plesne zabave 

na otvorenom. Sezona bi ovdje 
dugo trajala. Prostor je akusti­
čan i ugodan. Sličan pokušaj O- 
mladinskog studija u Zagrebu, 

dovodio je čitavog ljeta % tisuće 
mladića i djevojaka na Katarin- 
ski trg u Gornjem gradu.

U Crnici predlažu, da se uredi 
put do novog bazena, pa bi i ta­
mo, uz manje troškove, mogli u- 
ređiiti zabavni krug.

U gradu će se sigurno naći je­
dna zgrada, koju bi se uz odre­
đene investicije moglo urediti za 
omladinski dom. Najavljena 
gradnja Radničkog doma, ne o- 
bećava da će uskoro riješiti taj 
problem.

Društvene organizacije, koje 
okupljaju omladinu, morale bi 
više pažnje posvetiti boravku 
mladih ljudi u prirodi.

U Šibeniku danas ima oko 5 
hiljada mladih ljudi, kojima je 
pitanje kulturne i zdrave zabave 
gotovo isto tako važno, kao i o- 
no gdje naći smještaj i prehranu.

Na Autoputu

CRTICA

a u t o r  a c
Znao je da ga čeka. Kad 

bude prilazio prvo će ugledati 
njen plavi mantil i kratku ko­
su. Poslije dva nemirna krupna 
oka. Dok bude prilazio ona će 
se smiješiti i domahnuti i poći 
u susret. Kao bezbroj puta do 
sada. Kao sinoć, kao preksinoć. 
Kao uvijek.

Znao je to i nemarno vukao 
noge. Tromo.

A nebo je bilo sivo i hladni 
vjetrić pirio i ljudi žurili u 
tople sobe. Njegova nije bila 
topla.

Znao je da će ona biti tamo i 
nastojao je ne misliti o tome. 
Pokuša razmišljati o nečem 
drugom, o ispitu iz lingvistike. 
Uzalud.

Onda je požurio.
I podigao okovratmik.
I promrzle ruke ugnijezdio 

u džepove.
Ali nje nije bilo. Pomisli ka­

ko bi bilo zgodno da uopće ne 
dođe-

Ipak je došla. I smiješila se. 
I domahnula.
Kad je prišla rekao je: »Znaš, 

seko, bilo bi lijepo da malo 
prošetamo.

Ona ga je iznenađeno pogle­
dala. Ništa nije kazala, samo 
pogledala.

Tek kasnije: »Kako hoćeš. U- 
nutra bi bilo toplije.«

Nije rekao ništa, samo se u- 
putio niz trg.

Ona je ću tala i on je ćutao. 
Netko se pokraj njih glasno 
smijao. Strašno glasno.

- Zašto nisi uzeo karte? — 
rekla je kad su prelazili preko 
Poljane. Zašto n<isi uzeo, moj 
žutokosi pomorče?!

Nije -joj odmah odgovorio. 
Samo ju je nježno uhvatio i- 
spod ruke.

— Kažu da film nije dobar.
Što će mi ta Lukrecija Bor-

gia — reče?
-  Zašto nisi iskren ? — kaza­

la je. Zašto jutros nisi rekao 
da nemaš. Zašto jutros nisi re­
kao da nemaš novaca . . .  Ili 
ih ipak imaš!

Sada joj nije odgovorio, sa­
mo ju je zagrlio, samo ju je 
poljubio."
Prodavač novina sa smješkom 

ih je gledao.
Oni ga nisu vidjeli. Nisu ga 

ni htjeli vidjeti.
Prodavač je duvao u svoje 

nazeble prste. Oni su koračali 
jedno uz drugo i nije im bilo 
hladno.

Pošli su uz ulicu. Sami, nao­
kolo vjetrić je raznosio papi­
riće.

M. Veselić

Zašto  ; 
ne

U trinaestoj 
sestrom na p 

Zdravka i on j 
plesu joj se p] 
no upitao: 
■ ■ f r a n k a ,  1 

Ona ga je pc 
se.
<^JS3ja, ja da 
bi mi i to tret 
Zbunjena, naiv 
smijala. Idući 
ne džepove ba

__Nevenka,
vila. Upita sest 
zamotuljak. Otrv 
pismo, koje po 

»Draga Brani 
Teško je zar 

sjećala. Desetž 
pogledala. Sest 
račun nje zbije 
koje su se Brs 
male.

Kasnije je b: 
stra je krila a 
On je bio kras 
čno, a odlazio 
me, da se Brar 
mislila da odla 
zano vrijeme, i 
ia. Međutim, ji 
pratiti do odre 

j .* redovito ula 
poznatu kuću.

Pianka je in 
devetnaest godi 
tekao godinu s 
bio uzrujan E 
i,a kraće vrije* 
pojavljivao. Uz 
i očekivala. Kz 
je uhapšen sa 
vima.

dna se sledi, 
je on skojevac 
s kojima je odi 
žhio, jer n- je 

Odmah je ol 
Zdravko s drui 
ljan.

Bramkino se 
čima se očitov 
To je  ono isto. 
go godina.

Teško je  osj 
nim bićem, les 
znanjem ljuba 
razdirati dušu 
krv ni bol, teš 
đen da živiš b< 
ško je odgovor 
neodgovoreno:

__ Zašto??
nema.

Zdravko je s

IMPRESIJE SA l
Odlazi se na Autoput. Mladići i djevojke svrstani u brigade s 

pjesmom napuštaju svoja mjesta. Vraćaju se opet jednostavno s 
pjesmom ili bez nje. Pričaju ili šute, sjećaju se i zaboravljaju.

To je samo naoko tako. Shvatiti svu profinjenost ili hrapa­
vost vremena provedenog u jednoj takvoj simbiozi, nije baš je­
dnostavno.
Veće se spuštala ispredajući 

končaste niti s jednog vrha Gr- 
delice na drugi. Mladić je gledao 
oči djevojke. Nije osjećao kako 
dubinom kliisure otiče Morava bi­
stra i prozirna. Nekoliko stotina 
•brigadira provodilo je  slobodno 
vrijeme onako kako su znali i 
htjeli. Sa radilišta je odjekivala
pjesma.

Lunjao sam .' Motrio. Tražio

sam sitnice, koje svatko ne vidi.
Uz samu Moravu na ledini 

našao sam Zdenka. Plače. Suze se 
nisu vidjele na licu okrenutom 
zemlji. Osjećao sam kako mu je  
neugodno. Pitao sam ga, šta mu 
je. Ne odgovori. Eto, došlo mu 
da plače. Odjednom se poče usi­
ljeno smijati, a  suze su i dalje 
tekle.

Nisam tada ništa saznao.

Naveče je d 
glašen je  za u 
120 pogleda bi] 
čavost njegovi! 
tan, jako sreta 
ga svi gledaju, 
što se to uvij< 
ozbiljnih pog] 
čestitanja odis; 
gadira, činilo r 
ništa drugo. A 
stoji, nego izvj 
je danas i 
On je  prvi 

gima najbolji, 
govorilo da j 
faltera«. Možd



mladi

E travka  
ma?
jooirii išla je sa 
esj Poznavala je 
i ;e pratio. Na 
iniakao i uzruja-

DĆiš li p lesati 
gledala i izgubila

plešem?! Taman 
ale« pred sestrom. 
10 se skrivala i 
ćutii našla je pu- 
ibona i Čokolade, 
jesi li ti ovo sta­
li i izvadi ovelik 
ari ga, a na vrhu 
$rabi sestra, 
a*
is iti kako se o- 
k daha nije ga 
a je kasnije na 
La neugodne šale, 
nke ozbiljno doi-

to sve lijepo. Se­
ji) ove sastanke, 
u?. Dolazio je ta- 
1 )dređeno vrije- 
ka Čudila. Čak je 
:i irugoj u zaka- 
a ga je i slijedi- 
di .o ga je mogla 
Ie: og mjesta i on 
lio u neku manje

als trinaest, a on 
na. Rat ih je za- 
arije. Zdravko je 
ječe je dolazio i 
ie.leđnom se nije 
dui ga je tražila 
d i  se proču, da 
jofi nekim đrugo-

a. Nije znala da 
Trn u oku onih 

aslao, s kojima je 
bic kao oni. 
javljeno, da će 
ovma biti strije­

lce grčilo, a u o- 
10 luđački nemir, 
ice od prije mno-

5Ćad nekoga nje- 
:o je ludovati «a- 
i i nemoći, teško 
i ne osjećati 

zo je  biti prinu- 
z dijela sebe. Te 
ti na Brankino

Mladići Rožica na rado
Dugo su godina u njihovim 

domovima svijetlile petrolejke. 
Treba uvesti električno svijetlo i 
u naše selo —  govorili su na sa­
stancima Omladinske organiza­
cije. I ništa im drugo nije preo­
stalo, već da vlastitim snagama 
uz pomoć članova Socijalističkog 

Saveza, udare prve temelje e- 
lektrifikacije.

I pa sastanku, održanom sre­
dinom prošle godine odlučeno je 
da rad otpočne. Omladinci sela 
Ružić prvi su počeli jurišati. Ko­
paju se rupe, postavljaju stupovi 
angažiraju se ostali u selu, Rad 
je počeo, iako nisu imali ništa 
drugo, već samo čvrstu volju. 
Ona je smjelo krčila put.

Prije izvjesnog vremena našao 
sam se u selu Ružić. Kiša je si- 
pila. Iznenadio sam se, kad sam 
naišao na grupu omladinaca, 
staraca i žena, gdje sa kabani­
com na glavi miješaju žbuku, 
donose cement, kopaju kanale 
oko trafostanice.

Pjesma ni ovoga puta nije izo­
stala.

__ Ih, kakva će se pjesma o­

riti ovim brdima, kad struja bu­
de uvedena u naše domove! HM 
dobaci jedan od njih i izgubi se 
u sivoj gomili mladića.

—  Tada ćemo spremiti pri- 
redbicu u selu, organizirati ples, 
veselje. . . —  dobaci drugi.

Nijesam imao riječi da im od­
govorim. Divio sam im se kao i 
onaj starac slegnut na svoj štap, 
koji prekinu ću tanje i reče: »E, 
vrag ti je, bolan, ta mlađarija! 
Sto god naumi to mora uraditi, 
pa bog!

—  Lijepo je to i pohvalno — 
odgovorim starcu.

U daljnjem razgovoru starac 
mi reče, pokazivajući štapom na 
trafostanicu, stupove, električnu 
mrežu —: »To je naša -mlađarija 

uradila!
Smijeh, pjesma, sitno padanje 

kiše i rad —  to se moglo zapazi­
ti ovog jesenjskog dana. A to je 
mnogo. A to je radost.

Napustio sam selo Ružić i nje­
gove mladiće u nadi da ćemo još 
o njima čuti.

Maksim Ožegović

Izlet polaznika Omladinske političke škole u Postojim

: Omladinska politička škola 
(treća godina postojanja)

1>, zašto ga više -ii— .
Nastupila je treća godina rada benik. r protekle dvije godine 

;rijeljan. Oriladi s^e političke škole pri školu je ravršilo preko 100 omla-
Josip Gabrić Općinskom komitetu NO:I-e Si- dinaca i omladinki.

Škola je pobudila među omla­
dinom Šibenika veliko interesi­

ranje. Za školi se u prošloj go­
dini prijavilo preko 200 omlađi- 
r.aca i ourac’inki, a u ovoj godi­
ni taj se broj povećao na oreko 
300. Zlog skučenosti prostorija i

R A D N E
AKCI J E

Ovogodišnja radna aktivnost 
šibenske omladine nije došla 
do izražaja samo na Autoputu 
»Bratstvo - Jedinstvo-«. Mladići 
i djevojke iz škola, radnih ko­
lektiva i sela dali su na izgrad­
nji i uređenju lokalnih obje­
kata oko 662.000 dobrovoljnih 
radnih sati. Učesnici lokalnih
radnih akcija —  njih 13855 __
radili su na uređenju puteva, 
postavljanju stupova za mrežu 
dalekovoda, kopali vodovodne 
kanale, pomagali u izgradnji 
škola i drugih objekata.

Prema rezultatima u pojedi­
nim opiinama najviše radnog 
zalaganja pokazali su Šibenča­
ni. Njihova bilanca je preko 
396.000 dobrovoljnih radnih 
sati. Još na početku radne se­
zone u svim školama osnovane 
su radne brigade, čije su čete, 
prema rasporedu, svakodnev­
no radile na gradilištu novog 
šibenskog bazena. Završeno je 
i novo strelište u Mandalini. 
Omladinci su pošumljavali Šu- 
bićevac. U poduzećima se za 
vrijeme odmora i nakon rad­
nog vremena uređivao prostor 
oko pojedinih pogona, a izgra­
đeno je i nekoliko novih sport­
skih igrališta.
Od seoskih aktiva svojim ra­

dom istakao se aktiv omladine 
u Brnjici na općini Šibenik. 
Njegovih 20 članova dalo je 
3790 dobrovoljnih radnih sati, 
dakle u prosjeku po 23 radna 
dana. Oni su pored izgradnje 
nogometnog i odbojkaškog i- 
grališta pomagali kod kopanja 
kanala za vodovod i postavlja­
nja stupova za elektrifikaciju 
sela.
Sličnih akcija bilo je i u o- 

staldm mjestima U Primošte- 
nu su mladi pomagali izgrad­
nju osnovne škole, radili na 
čišćenju i uređenju plaže, pu­
tova i gradnji stanova za pro­
svjetne radnike. I u Kistanja­
ma su također pomagali iz­
gradnju škole, puteva, posu 
mljavanju, radili na popravku 
seoskog groblja i pomagali pri 
berbi grožđa u zadružnom vi­
nogradu. U Oklaju se radilo 
na uređenju mjesta, sportskih 
terena i na novoj školi.

ITOPUTA
Korisna
suradnja

Pjesma za neki 
drugi dan

Ne mogu te zaboraviti 
jrotoče vitkih obala, 
ptico na lišću, 
pjesmo nedopjevana.
Bila si osmjeh sunca, 

do:ina na kojoj dobih kr*!a.
A sad što da ti darujem za male 

set je
kad si prodana mjesečina, 
kamen težak kao sjećanje. 
Trenufak taj što je bio 
odletio je s našeg prozora 
na svjetlost, istanjenu, bez pla­

vog i< ajdčka neba.
Marija VeseliĆ

Večeras večer je  
jeseni

Večeras večer je jeseni.
Ozebli asfalti kašlju odlaženjem. 
Večeras je večer jesenja, 
kad jauču saznanja 
drvoredima htijenja.
Večeras je večer jesenja,
Pijanci ljube čašama prostitutke, 
da bi iznudili davno izgubljenu 

toplinu.
Večeras je večer jesenja, 
Djevojke pred katedralom traže 
najdraže likove i osmijehe 
zarobljene u kamenu 
Večeras večer je jeseni, 
kad moje pjesme sile me 
da lutam.
Večeras je večer jesenja* 
Zaljubljen sam u lutke izloga, 
šio izvješćuje djevojke
0 posljednjoj modi jeseni. 
Večeras večer je jeseni.

Slobodan Grubač

Bez naslova
Stari 2rikavac od pjene mora 
sumorno je sjeo na usamljenu 
hrid i počeo da igra 
sjene mraka valovima.

Oni su bili sretni i 
voljeli su sjene svog 
postanka.
Zrikavac pjene je pjevao, 
valovi su igrali sjenu 
malog virtuoza mraka.

Zorajda Runjić

ŠIBENSKI EPIGRAMI
, OPRAVDANJE

.Jednoj je učenici 
pet puta umrla baka, 
a kolegi joj bolesnog srca 
nestalo u školi zraka.

LAF
Upoznaju ga svi 
dosadno iscrpi teme
1 na koncu zaključi:
»Ja mrzim žene«,

zao zastavu. Pro- 
Jjjbpljeg brigadira.

uprto u iskri- 
otiju. Bio je sre- 

i. Osjećao je kako 
Zaiboravio se, kao 
k dešava. Vrtlog 
sda zahvalnost i 
!xu iz svakog bri- 
u s? da ne osjeća 
cn, k ao da ne po­
štari Zdenkc, koji 
altoljl brigadir. 
pUv među mno- 

Za njega se 
j Le društva »as- 
. j t  to prvi put

priznanje kolektiva, da ga cijeni 
da mu je on potreban.

Čudan je to osjećaj, teško obja­
šnjiv.

Kroz nekoliko dana vidio 
sam njegove ruke. Otpadali su 
komadići kože i kry je . tekla. 
Svilast nježan sloj mladog tkiva 
ružičaste boje mreškao se na nje­
govim dlanovima. Dlanovi su 
se razvukli i izlizali dodirima a- 
lata i kamena.
. Shvatio sam zašto je Zđenko 
onda plakao.

Razmišljao sam šta je Autoput 
za njega značio.

Josip Gabrić

drugih objektivnih tešKoća 
školu je primljeno 130 omladi­
naca i omladinki iz srednjih ško­
la i privrednih organizacija, koji 
u tri paralelna odjeljenja izuča­
vaju komunalnu problematiku, 
osnove političke ekonomije, kao 
i problematiku iz omladinskog i 
radničkog pokreta i savremenih 
zbivanja u svijetu.

A.

Obavijest redakcije
Dopise za priloge »mladih« 

slati na Kotarski komitet NOH-e 
Šibenik.

Prije nekoliko dana predstav­
nici Komande JNA posjetili su 
Gimnaziju. Došli su da predlože 
suradnju na kulturnom polju. 
Odlučeno je da prva manifesta­
cija te suradnje budu usmene 

novine, koje će razni vojni stru­
čnjaci održati u sali Gimnazije 
za učenike te škole. Ujedno će 
biti izveden i kraći program.

Nakon toga preći će se na pri­
premanje zajedničkog programa, 
koji će se sastojati od komada 
»Nikoletina Bursać« i »Analfa­
bete« te narodnih pjesama i i- 
gara.

Nema sumnje da će ova surad­
nja biti vrlo korisna.

FV

MAJČINSKI SAVJET
A što će ti srednjoškolac, 
kakva L je u njega vjera. 
Uhvati se kćeri draga 
doktora iP inžinjera.

NOGOMET
Šekspir da još sada živi 
bila bi mu čast i dika 
rapisati tragediju 
o jeseni »ŠIBENIKA«

ŠEFU JEDNE BRIJAČNICE
Naučnik će temeljito 
ispeći svoj zanat, 
yeć dvije godine 
sapuna mušterije, 
iU pak brusi alat.

Slobodan Grubač



mladi

V ijes ti iz organizacija
Godišnje .konferencije Narodne 

omladine za ovu godinu, privode 
se kraju. Analizira se rad, ukazu­
je na nedostatke, raspravlja o 
programima za naredni period. 
Za omladinska rukovodstva bira­
ju se novi Članovi, i niz .mome­
nata koji se sada razotkrivaju, 
rječito govore o posebnoj živosti 
u omladinskim aktivima i orga­
nizacijama. Zna se, da će naj­
boljoj organizaciji biti, u znak 
priznanja dodijeljena zastava, to 
daje ovogodišnjim konferencija­
ma svojevrsnu draž i živost.

BRNJICA

Konferenciju je trebalo održati 
znatno ranije, nego je zakazana. 
Kroz petnaestak minuta cijela je 
organizacija bila na okupu. Njih 
20 i još 6 drugova i drugarica, 
kojima sa Danom Republike do­
laze i omladinske knjižice. Kon­
ferenciji su također prisustvo­
vali i svi pioniri iz sela.

Njihov je izvještaj skroman. 
Plan rada u dvatesetak crta. Na 
lokalnim radnim akcijama dali 
su preko 3500 radnih sati. Orga­
nizirali su nekoliko puta prired­
be i 5 puta logorske vatre. Odr­
žali su 11 međuseoških sportskih 
susreta i preko 100 međusobnih 
(misli se na njihove ekipe). Ideo­
loško - politički rad je slab, ali 
su napomenuli, da omladina re­
dovito prisustvuje svim sastanci­
ma SSRN i sudjeluje u svim nje­
govim akcijama. (Zar i to nije 
vid ideološkog rada).

Znate, priredbe .su izvodili u 
kući kod predsjednika, a tu odr­
žavaju i sastanke.

Razvila se diskusija. Između 
ostalog i o odlasku u crkvu. 
Treba napomenuti, da u organi­
zaciji ima i4 drugarica. Jedna od 
njih, mislim da se zove Desan- 
ka, kad je spomenut odlazak u 
crkvu jasno reče: »I danas je 
misa, a mi smo sve ovdje. Jedi­
no mjesto gdje se sastajemo je 
tamo. Tamo nam je priredba i 
kino i ples — sve što nemamo.« 
Nisu se baš svi složili s njom, a- 
li su ostale rekle, da bi dobro bi­
lo kad bi se bar jednom sedmič­
no održavao kakav tečaj: doma­
ćinski, krojački, za buduće maj­
ke, općeobrazovni ili slično. Isti­
na, one to nisu baš tako formu­
lirale, ali su ipak to htjele izra­
ziti.

DANILO KRALJICE

Duže vremena u Danilo Kralji­
cama nije postojala omladinska 
organizacija. Prije petnaestak da­
na su je osnovali. Kao za inat ci­

OsnoVana je organizacija, do­
nesen program rada za iduću go­
dinu. Odrasli drugovi su svestra­
no pomogli osnivanje, a iztazili 
su pristanak i želju, da pomažu 
omladinsku organizaciju.

ROGOZNICA

Pripremaju godišnju konferen­
ciju. Iz izvještaja se jasno vidi 
jednogodišnji rad. Njegovo obi­
lježje su veliki napori, iako ne i 
rezultati. Omladina je kulturni i 
zabavni život provodila u sarad- 
nji sa JNA, pošto to nisu mogli 
ostvariti kroz mjesno Kulturno 
umjetničko društvo, štaviše ni 
jedan omladinac nije u njegovoj 
upravi! Aktivno su sudjelovali 
na lokalnim radnim akcijama: 
popravljanje puta, izgradnja i- 
grališta, rušenje nekih starih zi­
dina, uređenje mjesta i ostalo.

Veza sa organizacijom SK i 
SSRN, bolje rečeno sa rukovod­
stvom, je nikakva. Omladinci to 
osuđuju, iako se nalaze i na za­
jedničkim sastancima i nekim 
akcijama. Sekretar organizacije 
SK u Tvornici ribljih konzervi 
mnogo im bolje pomaže u organi­
ziranju ideološko - političkog ra­
da i ostalih aktivnosti.

VRPOLJE

Teško je reći čija je inicijati­
va, jer je potekla od svih. Važno 
je da se u Vrpolju vrše pripre­
me za osnivanje. Omladinskog 
kulturno - umjetničkog društva, 
koje će imati: tamburašku,' 
dramsku, folklornu i pjevačku 
sekciju. Omladina je prišla sa­
kupljanju dobrovoljnih priloga. 
Do sada imaju tridesetak hiljada 
dinara. Izdašnu pomoć imaju od 
prosvjetnih radnika, a naročito 
od novog upravitelja škdle, koji 
se u ovoj akciji svestrano zalaže.

»IZGRADNJA« GRAĐEVIN­
SKO PODUZEĆE

Nakon duže vremena organiza­
cija Narodne omladine u građe­
vinskom poduzeću »Izgradnja« 
konačno je sređena. Konferencije 
po aktivima su uspješno završe­
ne, a ovih dana je održana i go­
dišnja konferencija cijele organi­
zacije. Sređivanju organizacije 
naročito su pomogli sekretar po­
duzeća drug Ivo Bitunac, sekre­
tar organizacije SK Ni kiča Gru- 
bišić i novoizabrani predsjednik 
Mirko Curuvija. J. G.

vP,ređvojnička obuka mladih

Osvrti

Ako je poezija jedan vid otkri­
vanja svijeta, i ako u tom svijetu 
postoji nešto što se zove ljubav, 
onda, da je nađemo ne treba lu­
tati naokolo. Dovoljno je zausta­
viti oči na najboljim stranicama 
poezije Vesne Parun. Kada se Či­
talac jednom Susretne s njenim 
stihovima, ne zadovoljavaše s tim 
što dočita već, još više, razmi­
šlja nad tom provalijom ženske 
osjećajnosti (to je i snaga u isti 
mah), te se zatečen, pomalo i 
zbunjen, nađe pred jednim pita­
njem koje u svojoj nabreklošti 
ne dondsi odgovor.

Poezija Vesne Parun nije re­
volt zaljubljene (ili napuštene) 
žene, ona u svom tkivu rie nosi 
kletve i odbacivanja već je, pri­
je, jedna fino iznijansiraria Sje­
ta, jedna još uvijek moguća ri­
ječ nade, zaustavljena na prore­
zima iznenađenih usana. Ona ne 
kuka, ne leleče, ona ne donosi

OMLADINSKA ČITAONICA 
U MURTERU

Osim Narodne čitaonice u Mur- 
teru, koja će uskoro proslaviti 
100-godišnjicu postojanja, sada je 
otvorena i Omladinska čitaonica 
u koju je već učlanjeno 70 mla­
dića i djevojaka. Omladinci na­
stoje da njihova biblioteka bude 
Što veća i tako već danas ona 
broji 200 knjiga. U selu postoji 
osim toga i pionirska čitaonica.

Rino Markov

traverze bola* ali u njoj ima 
mnogo blage pomirenosti, nekog 
uvijek prisutnog rezigniranja. 
Pa kad pjeva

Vi ste me grlili samo jednu noć 
i otišli ste, prezrevši me. Ali 

sutra
kad se vratite u svoj zavičaj i 

stignete
pred dom svoj, na pragu nje­

govu
ja ću opet stajati ozbiljna 
s kćerima vašim na rukama 

od čađe
i od zemlje. Crna žena 
uplakanih očiju.

to još uvijek nije prezir, mnogo 
prije pomirenje i opraštanje, I 
iz takva stanja, iz te duševne 
preopterećenosti i napetosti klija 

nešto što možda nije nada, ali 
svakako moguća vjerovatnost da 
se ono što je već sada izmaglica 
ako ne povrati, a ono bar prizo­
ve u sjećanje.

Htjela bih da sam klisura, pod 
kojom će' tvoj konj 

zavrištati jedne noći, zausta­
vljen

odsjevom plamenova koji se 
približuju

' nalik stadima grimiznih bivola.
Ali izgubljeno se ne da povra­

titi. To saznanje gorko i trpko 
rodit će novu bol, obnovit će o- 
no što se tek ponekad mislilo.

Takva je otprilike žena u pje­
smama Zlarinjanke Vesne Pa­
run. Takva je i u. njenoj posljed­
njoj zbirci pjesama »TI I NI­
KAD«, u kojoj" se i nalaze citi­
rani stihovi.

M.V,
jelo vrijeme je padala kiša. Teš­
ko je bilo vjerovati, da će se om­
ladina sakupiti. Međutim, prisu­
stvovali su gotovo svi. Konferen­
ciji su prisustvovali predsjednik 
podružnice SSRN, općinski od­
bornik, predsjednik Školskog od­
bora i sekretar organizacije SK. 
Rijetko se u ostalim mjestima 
može sve ove drugove vidjeti na 
omladinskim sastancima, a naj­
manje da pomažu omladinske Or­
ganizacije, da im daju savjete i 
smjernice za rad. Omladina se zabavlja

. P lS l KAKO ZNAŠ
NA SATU HRVATSKOG JEZI­

KA
Profesor: (ispravlja zadaću):
Je li Miroslave zašto si ovdje 

napisao neću skupa?
Miroslav: Pa, to je po novom 

pravopisu
Profesor: A, zašto si ovdje napi­

sao rastavljeno?
Miroslav: To je  po starom pra­

vopisu.
M. Lilić



kultura - prosvjeta » kultura - prosvfeta - kultura

O  K U L T U R I  I O K O  N J E ,  Historijski spomenici
IMA STVARI O KOJIMA ČOVJEK NE BI BAŠ RADO PI­

SAO. NAROČITO AKO JE TO SAMO PO SEBI NEZAHVALNO, 
KAO STO JE, RECIMO, TEMA O KOJOJ ĆEMO KAZATI NE­
KOLIKO DOBRONAMJERNIH RIJECI. POTREBNO JE PROGO­
VORITI NEŠTO O KULTURNOM ŽIVOTU NAŠEG GRADA. O 
NJEMU ONAKAV KAKAV JEST, ILI, JOS VISE, KAKAV BI 
liTJELI DA BUDE . . .

iako nije isključivo naša gradska 
stvar. Ali u svakom slučaju mo­
že se reći da je i onakav — do­
bro došao. Ipaik smo bili festival­
ski grad — makar i samo deset 
dana.

Kazališne predstave ili, bolje, 
kazališnu zgradu, donekle smo i 
zaboravili. Nitko nije kriv (?), 
ali, u neku ruku i navikli na tea­
tar, nijesmo se najugodnije osje­
ćali. Proći će uskoro i ta briga pa 
ćemo onda pljeskati (ili možda 
ne) našim glumcima. Valjda ne 
postoji mogućnost da samo prve 

dvije predstave budu rasprodate. 
Ne znamo!

Mnogo toga nedostaje u kul­
turnom životu našega grada. Da 
je nekako začahuren, da je za­
mrznut, iako ima klica, koje bu­
de nadu, koje postaje nagovje­
štaj (ili, ibolje, mogućnost) da bi 
se moglo nešto pokrenuti. Evi­
dentna je volja, prisutne su že­
lje — samo nam teško dolazi na­
por, koji (u svakom slučaju) tre­
ba savladati, da bi se nešto uči­
nilo, nešto postiglo, da bismo 
mogli biti zadovoljni. Jer, bogme, 

sada nismo, i ne trebamo pred 
tim oči zatvarati. Mnogo ih je 
bolje otvoriti i pogledati oko sebe 
i zapaziti djelić onoga što je sva­
ki od nas trebao učiniti — a nije, 
jer da jest možda, do ovoga napi­
sa ne bi ni došlo.

Kultura, znamo, općenit je 
pojam, rastegljiv i neobično sadr­
žajan. On uključuje u sebe eto, 
uzmimo, i likovne izložbe. U na­
šem gradu bilo ih je u posljednje 
vrijeme dvije. Osvrnut ćemo se 
samo na jednu Izložbu akvarela.
Tko ju je posjetio nije pogrije­
šio. Mogao je uživati u skladnim 
bojama jednog Chagalla, ili 
Gogha, ili Klea, ili Picassa. Mo­
gao je, velimo, iako znamo da ih 
nije baš mnogo posjetilo ovu, u 
svakom slučaju reprezentativnu 
izložbu. Bilo je samo nešto više 
od 300 posjetilaca. A to je ipak 
malo. Ovaj primjer navodimo da 
bi nešto kazali o onome što nam 
zbilja nedostaje ali čega pone­
kad i imamo — pa ipak ne kori­
stimo! Mislimo tu, naravno, na 
prostorije. Njih zaista nemamo, 
i — najviše o njima pričamo.
One nas, izgleda sputavaju.

Navedeni primjer tu tvrdnju 
opovrgava.

Poznato je, da je jedna ne či­
sto kulturna institucija bila uta­
načila veći broj raznovrsni^ kul­
turnih priredbi (i operskih i mu­
zičkih i zabavnih i plesnih), da 
su sredstva bila osigurana, ali se 
od svega toga moralo odustati, 
jer nije bilo pogodnih prostorija.
Ta ista ustanova spremna je u- 
govarati pojedina gostovanja e- 
minentnih umjetničkih grupa i 
u buduće. Zato se nadamo da će­
mo već ovoga prosinca u renovi­
ranoj Kazališnoj zgradi čuti i vi­
djeti . . .  to ostavljamo za drugi Spomenik s natpisom o

skom starješini grada

»Kolo« još nije nastupilo.
Omladinska scena Kazališta 

mladih započinje prvim koraci­
ma.

Tribina mladih već radi.
Ovo je »Mjesec knjige« ?— ko­

liko znamo — ništa se nije ura­
dilo.

Literarne sekcije spavaju - 
valjda će ih probuditi »Mladi«.

Za koncerte — ne znamo što 
je to.
»Javna tribina« Radničkog sve­

učilišta — svaka joj čast!
Grad s većim brojem kultur­

nih, prosvjetnih i naučnih radni­
ka — a nema Pododbora Matice 
Hrvatske. Iskustva drugih grado­
va ne bi bilo loše znati!

Još tri stvari.
Zainteresiranosti na riječima 

ima —-- u praksi je malo drukčije.
Prostorija imamo i nemamo, 

kako za što.

A kako stojimo s novčanim 
sredstvima? Jasno, nema ih 
mnogo. Nema ih bar onoliko ko­
liko bi ih moglo biti. Kada o o- 
vome govorimo mislimo da bi i 
pojedine privredne organizacije 
mogle nešto doprinijeti. Zar bi 
bilo loše kada bi se osnovao, re­
cimo, Fond za Kulturu. Novac bi 
bio vraćen, jer ibi služio i u uz­
dizanju samih članova privrednih 
organizacija, koje bi u nj ulagale 
izvjesne sume. Uostalom, o tome 
nije loše promisliti!

Možda bi se o nekim stvarima 
moglo i jednim oštrijim rječni­
kom govoriti. Ovoga puta je to 
izostavljeno. Možda i zbog toga, 
jer vjerujem, da će stvari krenu­
ti na bolje.

Đ. Bećir
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Arheološka istražiynja u Oanilu
rom. Budući da ova istraživanja tavom uličnom bloku t. zv. inzu- 
jctš nisu dovršena, ovaj napis i- li. Na sjevernoj strani otkopane 
ma preliminarni karakter, a na- vile, koja tu završava poiukruž-
vedeni zaključci moga, ali ne nam prostorijom __ apsidom, u
moraju biti definitivni. kojoj je dobro očuvan pod od

Sistematsko arheološko iskopa- mozaika, vidljivi su tragovi po- 
vanje ostataka ilirskog, odnosno sebnog sistema za ’ zagrijavanje 
ilirsko - rimskog naselja, počelo toplom vodom, pa je nesumnjivo 
je 1958. godine, pa je, prema to- da je ova prostorija prvobitno i-
nie, ovogodišnja kampanja treća mala karakter kupatila __ ter-
po redu. Radovi šu uglavnom iz- ma. Pokraj apside se nalaze i o- 
vođeni na dva mjesta - na G. a- štaci sistema za tiještenje grož- 
din> i na t. zv. Starom šematori- đa, t. zv. torkulara. Kasnije, ne- 
ju, tj. staram groblju ispred da- gdje pod kraj antike, apsida je 
našnje crkve sv. Danijela, po ko- ušla u sklop starokršćanske crk- 
joj selo i nosi ime, kao i u nepo- ve, koja je podignuta na teme- 
srednoj okolici groblja, jer se po ljkna rimske vile. 
prethodnim nalazima — r.ame- Na kraju, treba konstatirati, 
tala misao da je upravo na lom da su ove godine slučajno otkri- 
području morao biti uži centar veni ostaci arhitekture na livadi 
antiknog naselja. Osnovni zada- oko 150 metara sjeverno od še- 
tak ovih radova je nastoj i  lje oa rnatorija. Probnim iskopavanjem 
se utvrde odnosi i veze između ha tom mjestu utvrđeno je da 
predrimskog ilirskog naselja na se radi o temelju jedne arhitek- 
Gradini i kasnijeg rimskog na- tonski skladne rimske javne 
selja podno Gradine.  ̂ zgrade, što opet govori u prilog

Na Gradini je, pored mnoštva ^h-anja centra antiknog nase- llirske keramike, do sada otko- * ° . ...pano preko 120 metara potpor- upravo tu u neposrednoj bit­
nih i obrambenih zidova koji po zini šematorijaT Vjerovatno će 
Konstrukciji sežu od ilirskog iskopavanja, koja se nastavljaju
pieko rimskog, sve do kasno šjitejieće godine, unijeti još više mletačkog perioda, što u svakom ■ ’ .:slučaju govori o izvanrednoj far- svijetla u probleme koji su u
tifikacionoj važnosti lokaliteta 

Prošle godine je došlo do in­
teresantnog slučajnog nalaza, 
koji uvjerljivo govori u prilog 
kontinuiteta života na ilirskoj 
Gradini i rimskog naselja J do- 

plemen- lim. To je obična zemljana posu- 
put. skom starješini grada Ridera da — urna sa spaljenim ostaci-

nv,  Hvn slučaia ali s H H M I  I , . . ma dvojice pokojnika, ^jerovat-1 među ova dva slučaja, ali s Odazivajući se pozivu reda«ci- no muža i žene. Ovdje je značaj-
nikakvom naročitom tendenci- je »Šibenskog lista« da upoznam fi0 mjesto nalaza __ padina na
jotn, iznosimo nešto u vezi gosto- našu javnost s dosadašnjim re- istočnom podnožju Gradine — i

zultatima arheološkog istraživa- prilozi koji predstavljaju dvije 
nja u Gornjem Danilu, moram velike brončane ukrasne kopče 
napomenuti, da sam već u istom — fibule, koje su kao i samapo- 

pred punom đvo- Ustu u K g  od 1. I 1959. dao is- suda nesumnjivo ilirske, dok o-
. ,  ... ... stali m aterija l —  jedna zem lja-

crpnu problem atiku ilirsKo _  na sv je tiljka _  iucem a , dvije
rimskog naselja, koje se nalazi- staklene posudice, dva prstena i 
lo na teritoriju današnjeg sela naročito novac cara Domic.uina

vezi sa starim Riđerom.
Prof. Antun Ratković

Gotovo najljepši pogled na grad, luku i otoke, pruža nam 
se sa bedema tvrđave sv. Ivana, nadmorske visine od oko 
115 metara.

Na ovom mjestu još je ranije bila sagrađena kapelica, 
koja je imala svoju bratovštinu i svog »pustinjaka«, koji se o 
njoj brinuo. Kada se ovaj vrhunac počeo utvrđivati, kapelica 
je godine 1638. srušena. Domaći majstor, inženjer Nikola Kan­
dilo, urgirao je gradnju tvrđave, ističući, kolika pogibelj Šibe­
niku prijeti, ako se na tom mjestu ne podigne utvrda. Me­
đutim, generalni providur Dalmacije Leonarđo Foscolo bio 
je tada protiv toga.

Kasnije je, godine 1644. knez Ferdinand Scotto, general­
ni namjesnik konjaništva Mletačke republike, izradio prvi 
nacrt tvrđave, ali ovaj nije bio prihvaćen. Drugi je nacrt iz­
radio glasoviti inženjer onoga vremena franjevac Antun Leni, 
iz Genove, koji je ujedno i nad zirao radove.

Prvi temeljni kamen postavljen je prvog augusta 1646. 
godine. Bila je to velika svečanost u prisustvu niza gradskih 
ličnosti i velike mase naroda. Nakog toga tvrđava se gradila 
vrlo intenzivno. Sami gornji dijelovi, bili su dobrim dijelom 
dovršeni kroz nepuna dva mjeseca. Mnogi građani pomagali 
su pri gradnji, a spominju se na više mjesta i razni ugovori 
s građevinskim majstorima ili s onima, koji su isporučivali 
materijal. Tvrđavi su dali i nezvanično ime »Bijeli vitez«.

Ona je grad doista spasila od žestokih turskih navala u 
1647. godini.

Poslije tih navala, prve po pravke dao je učiniti Barbo 
Pisaure, izvanredni providur. O tome svjedoči i natpis na plo­
či postavljenoj na strani prem a gradu. Još bolje je uredio 
tvrđavu providur Antun Berna rdo, i to od 1656—1660. god. 
Tvrđava se popravljala i za vrijeme franousike okupacije Ši­
benika god. 1737.

Ova velika utvrda, bila je za ondašnje potrebe vrlo dobro 
uređena. S unutrašnje strane postojao je nasip, kuda su ho­
dali stražari. Imala je razne pr-egrade, radi bolje zaštite od 
neprijatelja, zatim spremišta za hranu, nadsvođenu barutanu, 
vojamice za posadu, zdenac za veću količinu vode i druge u- 
ređaje.

Od svega toga danas su o stali samo tragovi.
J. Čelar

Razgovor s redateljem Bogdanom Jerkovićem

Veselim se što režiram domaći tekst
vanja Stanellija Boravio je u na­
šem gradu tjedan dana i nastu­
pao uvijek — 
ranom.

Samo toliko.
Treba li ovdje spominjati o- 

voljetni festival namijenjen djeci. Gornje Danilo, a vjerovatno je 
No nije ga na odmet spomenuti, istovjetno s municipijom

„General Revere' u decembru

U decembarskom repertoaru 
naših kina domaća produkcija će 
biti zastupljena s dva nova filma. 
Prvi je najnoviji film našeg maj­
stora akciomog žanra Žike Mitro- 

-vića »Signali nad gradom«, u ko­
jem je prikazana jedna epizoda 
iz borbe ilegalaca za vrijeme o- 
k\ypacije, a drugi zabavni film 
»Veselica«, kojeg je režirao Jože 
Babič, dobitnik nagrade za režiju 
na, prošlogodišnjem festivalu u 
Puli.

Najistaknutije mjesto u pro­
gramu zauzima svakako Rosseli- 
nijev film »General Rovere«, koji 
je nagrađen prvom nagradom na 
festivalu u Veneciji 1959. godine, 
a u kojem naslovnu ulogu tuma­
či Vittorio de Sica. To je ujedno 
i jedini talijanski film' na pro­
gramu, uz talijansko - francuski 
spektakl »Burlaci s Volge«, u 
kojem solisti i zbor beogradske 
opere pjevaju nekoliko ruskih 
narodnih pjesama.

Svega dva američka filma su 
na programu. Jedan je westem 
»Slomljena strijela« s Audijem 
Murphyjem, a drugi sentimental­
na priča o ljubavi britanskog pi­
lota i japanske učiteljice »Jer 
vjetar ne zna čitati« s Dirkom

pripada rimskoj kulturi I. sb.lje-
Itide- ća naŠ€ ere-Iskopavanje na starom Sema- 

toriju dalo je također vrijedne 
i interesantne nalaze. Iskopanih 
124 grobova, koji vremenski idu 

na program u od ilirsko-rimskog perioda, pa 
L-in* ii o-rnHii sve do unazad stotinjak godina Kilid. u  a u u  p o p u n o  naglašavaju značaj ove 

relativno male nekropole. Ug av- 
nom se mogu razlikovati tri sloja 
grobova. Prvi, koji vremenski 
seže od najbliže prošlosti do 
XVII stoljeća, pripada u nauci 
još nedovoljno istraženom sta- 

koje je ove krajeve

Bogarđom i Yoko Tani.
Francuska produkcija će biti 

zastupljena zabavnim filmom 
»Taksi i prikolica« i muzičkim 
filmom »Ljepotica i Ciganin«, 
koji je  .snimljen u koprodukciji s novništvu,
Mađarima. Od sovjetskih filmova naselilo poslije Kandijskog rata. 
gledat ćemo naučno - fantastični Drugi, koji vremenski obuhvaća 
film »Nebo zove« i »Špijun«, film t. zv. starohrvatski period odno-
0 borbi protiv špijuna, koja se sno razdoblje od VII do XII sto- 
vodi na granicama Sovjetskog ljeća, prate karakteristični grob- 
Saveza. Ovdje možemo spomenu- ni prilozi u prvom redu poznate 
ti i prvi gruzinski film, koji se naušnice. Treći sloj po prilozi- 
kod nas prikazuje, pomalo senti- ma rimski, pripada vremenski t. 
mentalnu priču »Tuđa djeca«. In- zv- kasnoj antici, koja u ovim 
teresantna će po svoj prilici biti krajevima traje sve do dolaska
1 indijska filmska drama »Majka Slavena. Interesantno je, da se u
Indije«, kao i engleski uzbudljivi svim slojevima nailazi na obra- 
film »Poplave straha« s Howar- ulomke arhitekture i llir-
đom Keelom i Arinom Heywood. nadgrobnih spomenika, ko-
Bit će zanimljiv i susret s mla- -11 311 upotrebljem kao građevni 
dom rumunjskom kinematografi- materijal.
jom, koja nam se predstavlja ko- Pored grobova na šematoriju 
medijom »Halo . . . pogrešna ve- nađeni su ostaci arhitekture za 
za!». koju je utvrđeno da predstavlja

Tokom decembra imat ćemo i ostatke velike gospodarske zgra- 
dva gostovanja Jugoslavenske ki- de ^  rimskog doba t zv vUeru_
- ' ---- prikazati fanta- ... T_ , ... „stike.. Kako se, prema sadašnjem

1 stanju istraživanja, čini da ova prije tridesetak godina ustravlji- vila ve2u sa susjednom vi_
vao gledaoce, a zatim gangsterski lom> koja leži nekoliko desetaka
film »Grad bez zakona« s Edwar- metara južnije od šematorija
dom Robinsonom. nameće se misao da se radi o či-
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noteke, koja će 
stični film »King Kong«, koji je

U ponedjeljak, dne 28. ovog mjeseca, vrata kazališne zgrade 
— koja su zbog renoviranja cjelokupne elektro instalacije bila za 
publiku zatvorena ravno godinu dana — ponovo se otvaraju, čime 
ujedno počinje kazališna sezona 1960/61. Tog dana bit će izvedena 
premijera drame »Ljubav u koroti« (ANTIANTIGONA«) poznatog 
jugoslavenskog pjesnika Drage Ivaniševića. U povodu toga raz­
govarali smo s Bogdanom Jerkovićem, poznatim zagrebačkim re­
dateljem, koji spomenuto djelo režira na šibenskoj sceni, a koji 
nam je rekao:

— Djelo je vrlo interesantno i 
svakako zauzima posebno mjesto 
u našoj dramskoj literaturi, i to 
zbog toga, što klasičan problem 
Antagone postavlja u jedinom sa­
svim drugom svijetlu. Ilustra­
cije radi, dozvolite mi, da napra­
vim komparaciju sa jednim dru­
gim tekstom, koji je nastao ne­
kako u isto vrijeme, a koji tako­
đer obrađuje temu Antigene. Ri­
ječ je o »Nevidljivoj kapiji« Oto 
Bihalji - Merina. Dok Oto Bi- 
.halji - Merin u svom djelu apeli­
ra za pravo čovjeka na svoja lič­
na osjećanja, dotle Ivanišević ide 
suprotnim putem.

— Svoju glavnu ličnost u djelu 
— Martu — Ivanišević suprasta­
vi ja klasičnoj Antigoni. U kritič­
nom momentu Marta žrtvuje 
brata, unatoč tome što ga je vo­
ljela, kada je on, kao neprijatelj, 
ugrozio živote i pobjedu onih na 
strani kojih se je borila. Marta 
je imala snage da u svojoj etici, 
u potpunom .podvrgavanju svih 
svojih osjećaja ideji za koje se bo­
rila ide do kraja.

Dramske osobine teksta?
— Dramaturški postupak Iva- 

niševićev u razvijanju sukoba i 
vođenju dijaloga ima sve osobine 
psihološke drame. Novo, indivi­
dualno u načinu pisanja jeste 
izvanredno sažeti dijalog. Pisac 
vrlo rijetko koristi dugačke mo­
nologe, a dramski sukob nastaje

mnogo razgovaram o problemima pomoću kratkih, krajnje sažetih i
često nedorečenih replika. U 
kratkim rečenicama nalazi se 

Sto nam možete reći o sa- često samo naznačen bogati psi- 
mom djelu? hološki i emotivan sadržaj.

naglasiti, da sam se s osobitim 
zadovoljstvom prihvatio režije 
djela »Ljubav u koroti« i to iz 
više razloga. Prije svega, drago 
mi je što će prvo djelo koje reži­
ram u ovoj jubilarnoj sezoni — 
u kojoj proslavljamo stogodišnji­
cu postojanja profesionalnog ju­
goslavenskog kazališta — biti do­
maći suvremeni tekst. Drugi raz­
log je, što mi je autor djela bio 
direktor u vrijeme mog školova­
nja na Akademiji. Samo djelo o 
kojem je riječ, poznajem još iz 
perioda njegovog nastajanja, te 
sam imao prilike da s autorom

iznesenima u djelu.

Problemi u postavljanju 
djela na scenu?

— Jedan od osnovnih problema 
na tom tekstu bio je u tom 
škrtom, suzdržanom rječniku li­
kova otkriti sav misaoni i emo­
tivni sadržaj, i postići emotivni i 
misaoni kontinuitet drame. Koli­
ko god je to s jedne strane pred­
stavljalo teškoću u radu, s dru­
ge strane bilo je od značajne ko­
risti za cjelokupan ansambl, koji 
je radio na tom djelu. Glumci su 
morali postizati punu koncentra­
ciju, kako bi njihova 'kratka ri­
ječ i rečenica mogla otkriti svu 
složenost svih psiholoških stanja 
i sukoba.

Nakon »12 gnjevnih ljudi« 
i »Balade o Tiellu«, »Lju­
bav u koroti« je vaša treća 
režija u šibenskom Kazali­
štu, te se stoga može reći 
da ste se na neki način, 
bar djelomično, vezali za 
šibensko Kazalište. Možete 
li nam reći što vas je  pri­
vuklo šibenskom ansam­
blu?

— Šibenski ansambl ima jednu 
veliku osobinu, a ta je, da nije 
zaražen rutinerskim samozado­
voljstvom, što je pogubno i za 
kazališta u velikim centrima. O- 
sim toga, taj ansambl je spreman 
da se ponese, u želji za ozbiljnijim 
kazališnim rješenjima i —moglo 
bi se reći — da je u toj želji go­
tovo jedinstven. Zbog toga sma­
tram da nije pretjerano reći da 
po toj svojoj osobini spada me­
đu rijetka naša kazališta. U an­
samblu postoji dosta glumaca či­
je sposobnosti nisu još u potpu­
nosti otkrivene, ali koji daju u- 
vjerenje da mogu postići još oz­
biljnija dostignuća. Takova situ­
acija pruža zadovoljstvo, jer sam 
u njima našao punu podršku za 
ostvarenje svojih kazališnih po­
gleda«. (JJS)
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Radnica Korina - delegat 
na V kongresu SSRNH

Iz »Dalmacija - plastike« u sredini: K. čavka
Na Općinskoj konferenciji 

u Drnišu svi su prisutni dali 
svoj glas Korini Čavki, poslo­
vođi pogona konfekcije i galan­
terije »Dalmacija - plastika«, 
poduzeću za primjenu i prera­
du plastičnih masa i izabrali 
je za svog delegata za V kon­
gres SSRN Hrvatske. Lako je 
objasniti što je potaklo delegate 
da se bez ustezanja opredijele 
za radnicu Korinu.

Korina Čavka je na radnom 
mjestu poslovođe pogona kon­
fekcije i galanterije od prvog 
dana osnivanja poduzeća »Dal­
macija - plastika«, a to znači 
18 mjeseci. Osnovali poduzeće, 

a osim nje nitko ništa nije znao
0 artiklima koje treba njihov 
pogon da izrađuje, o nekoj 
stručnosti nije moglo biti ni 
spomena. Lijepo danas kaže 
Korina: »U školskoj torbi uče­
nik nosa knjige za školu; škol­
ska torba — naš prvi artikl — 
bio je za nas naša škola. U- 
spješno smo je svladali i danas 
proizvodimo 30 raznih artikala:
od malih ženskih torbica, pa­

tent i kancelarijskih do velikih 
putnih kofera i torba.«

Konfekcija i galanterija ima­
le su jedan pogon koji je radio 
u dvije smjene, danas postoje 
dva pogona sa po 24 radnice. 
To su žene i djevojke, uglav­
nom, iz obližnjih sela, malo je 
Dmišanki. Pet drugarica iz 
Pakova Sela propješače dnevno
1 25 kilometara. U njihovom 
obučavanju, Korina Čavka je 
odigrala glavnu ulogu i poni­
jela glavni teret posla. Poslije 
redovnog rada održala je Ko­
rina tri kursa kroz koji je 
prošlo preko 50 radnica. Sa 
mnogo pedagoškog takta i * paž­
nje prati ona napredak svake 
radnice i ni jednu ne prebacu­
je na teže operacije dok u pot­
punosti ne ovlada prethodnom, 
lakšom. Jedamput je Korina 
jednoj radnici koja je mnogo 
griješila i površno radila odbi­
la od plaće izvjestan postotak. 
Bilo joj je poslije žao. Danas

«š»kart« otklanja na taj način 
da zadrži radnicu da ga otkloni 
poslije rada, a šapnula nam je 
u povjerenju, u većini slučaje­
va to ona učini sama. Korina 
je stroga, ali još niti jedna 
radnica nije rekla: »Ja Korinu 
ne volim.«

Pogon Korine Čavke najbolji 
je u poduzeću. On u prosjeku 
prebacuje mjesečnu normu za 
30 posto. Te seoske djevojke 
danas dnevno izrade oko 400 
torba, jer je jedna patent-torba 
gotova za 18 minuta. Kada se 
od 1. decembra otvori i po­
sebni krojački pogon, dnevno 
će se izrađivati i 600 komada. 
Ali će i na dalje Korina izra­

đivati krojeve i’ crtati modele. 
Bila je Korina i prvi pred­
sjednik Radničkog savjeta, a 
glas Savjeta se u njenom po­
duzeću sluša i uvažava. Na nje­

nu preporuku prošlogodišnji vi­
šak od 4 milijuna, poduzeće 
nije podijelilo nego je zadrža­
lo za nabavku novih strojeva. 
Danas samo u njenom pogonu 
zuji 20 šivaćih mašina.

Ali nije Korini Čavki iska­
zano povjerenje samo kao do­
broj i uzornoj radnici. O njoj 
Drniš zna još iz ratnih dana. O- 
na je bila prva predsjednica 
ilegalnog odbora AFŽ. Bilo je 
to početkom marta 1943. godi­
ne, kada je trebalo sakupljati 
pomoć za narodne borce, skri­
vati partizanske kurire, olak­
šati patnje i stradanja zarob­
ljenih boraca, okupljati oko 
sebe poštene rodoljube. Jer, 
nije bilo mnogo žena aktivist­
kinja, tek 14 u čitavom Drni­
šu, kaže Korina. Podnijela je 
ona i talijanski zatvor. I na to 
su misali delegati kada su je 
birali da ih zastupa na Kon­
gresu.

Odluku o izboru primila je vri­
jedna radnica Korina Čavka 
'kao priznanje za sav svoj do­
sadašnji rad, ali i kao obavezu 
za nova pregnuća i nastoja­
nja. A u radu nas Korina nije 
nikada iznevjerila, (c)

,Radnik4 proširuje svoji: 
djelatnost

Zanatsko - komunalno po­
duzeće »Radnik« smatra se u 
Drnišu kao privredna organi-

DIREKTOR »JUGOMETALA« 
U DRNIŠU

Ovih dana boravio je u Drnišu 
Dušan Stankovuć, direktor »Ju- 
gometala« iz Beograda. Njegov 
kratak boravak i razgovor s pri­
vrednim rukovodiocima drniške 
komune bio je vrlo koristan. Ra­
spravljajući o izgradnji tvornice 
dekorativnih ploča u Siveriću, 
rečeno je da bi »Jugometal« mo­
gao osigurati kredit u iznosu od 
400 milijuna dinara, (c)

ANTITUBERKULOZNI 
DISPANZER U DRNIŠU 

U Drnišu je počela nadograd­
nja na postojeću zgradu Do­
ma narodnog zdravlja prosto­
rije za antituberkiulozni dispan­
zer. Dispanzer će biti suvreme­
no uređen i snabdjeven potreb­
nim uređajima. Kao i do sada, 
specijalisti Opće bolnice u Ši­

beniku u određene dane u 
tjednu dolazit će u Drniš i vr­
šiti preglede grudobolnih. (c)

zaci ja sa najboljim rukovod­
stvom. Poduzeće iz dana u dan 
jača i proširuje svoju djelat­
nost. To najbolje ilustrira na­
gli porast bruto proizvoda, 
koji je za jednu godinu pora­
stao od 10 na 70 milijuna di­
nara. Poduzeće »Radnik« je u 
neprekidnom dinamičnom tra­
ženju novdh djelatnosti. Tako 
će uskoro proširiti svoj drvo- 
djelski pogon u tapetarsku ra­
dnju i na taj način zaposliti ve­
ći broj radmka i zadovoljiti 
drniške potrošače, (c)

NOVI POGON U »DALMA- 
CIJA-PLASTICI«

U »Dalmacija-plastici«, podu­
zeću za preradu i primjenu pla­
stičnih masa otvorit će se uskoro 
novi pogon. Bit će to pogon za 
krojenje. Nadme, krojenje do sa­
da vršilo se u sastavu pogona kon­
fekcije i galanterije što je znatno 
otežavalo izvršenje dnevne nor­
me. Računa se, da će se otvara­
njem pogona za krojenje, u kon­
fekciji umjesto dosadašnjih 400 
komada izrađenih artikala njihov 
broj popeti na 600 komada dnev­
no. (c)

KONSTITUIRAN UPRAVNI 
ODBOR SINDIKALNE PO.

DRUŽNICE PROSVJETNIH 
RADNIKA U DRNIŠU

Izvršeno je- konstituiranje U- 
pravnog odbora Sindikalne po­
družnice prosvjetnih i naučnih 
radnika drniške općine. Za pred­
sjednika je izabran nastavnik 
Vladimir Mojaš, potpredsjednika 
profesor Ante Kasap, tajnika uči­
telj Mate Sušdć i blagajnika u- 
čiteljica Marija Aralica. Tom 
prilikom je razrađen i plan rada 
koji je posebno orijentiran na 
jačanje radnih grupa i stručnih 
aktiva, (c)

MLADI ZADRUGARI ŠKOLE 
U DRNIŠU NAJBOLJI 

U KOTARU
Članovi učeničke zadruge 

»Bratstvo« pri Osnovnoj školi 
u Drnišu postigli su zapažene 
rezultate i proglašeni kao naj­
bolja učenička zadruga u šiben­
skom kotaru/ Većina učenika 
viših odjeljenja škole su čla­
novi zadruge. Kotarsko ruko­
vodstvo sekcije mladih zadru­
gara, kao priznanje za postig­
nute uspjehe, odlučilo je da na 
republičku smotru učenika- 
zadrugara pod vodstvom na­
stavnika Vladimira Mojaša po­
šalje na j vri jedni je članove
Marka Abramca i Simu Mari­
na. (c)

IZABRANA NOVA RUKOVOD­
STVA OSNOVNE ŠKOLE

U tri VII i dva VIII raz. Osn. 
škole u Drnišu održani su ovih 
dana izborni sastanci na kojima 
su formirani razredni aktivi i bi­
rana njihova rukovodstva. Od 25 
predstavnika najstarijih razre­
da izabrat će se kasnije ruko­
vodstvo aktiva Narodne omla­
dine pri školi. Ta akcija ujedno 
označava prvu vidljivu manifesta­
ciju omladinske organizacije, jer je 
ona do sada postojala samo na 
papiru, (c)

PRVA PREDŠKOLSKA USTA­
NOVA U SIVERIČU

Sa posljednjih sastanaka orga­
nizacije Socijalističkog saveza, 
školskog odbora i zborova bira­
ča ne silazi s dnevnog reda ot­
varanje dječjeg zalbavišta . u Si­
veriću. Za ovo rudarsko mjesto 
drniške komune u kojem velik 
broj roditelja — a tu se prven­
stveno misli na majke — radi u 
proizvodi!ji, ovakva predškolska 
ustanova bila bi i te kako potrebna. * 
Prelaskom Osnovne škole u novu 
zgradu, prostorije za zabavište 
bale bi osigurane, samo bi trebalo 
osigurati nastavni kadar, (c)

UČENICI UREĐUJU SVOJ LIST
Za Dan Republike izaći će u 

Drnišu prvi broj učeničkog lista 
Uz pomoć svojih nastavnika srp- 
skohrvatskog jezika, list će ure­
đivati učenici Osnovne škole. 
List će biti raznovrsnog sadrža­
ja, a predviđeno je da izlazi sva­
ka tri mjeseca. Kako će se štam­
pati u vlastitoj tehnici i iz 
skromnih financijskih sredstava, 
bit će umnožen samo u 200 pri­
mjeraka. Za ovaj literarni prve- 
nac među driiiškdim učenicima 
vlada velik interes, a kod onih 
koji su predali svoje radove »ve­
liko i š'Vkivanj e«. (c)

Kretanje privrede zadovoljava
Zahvaljujući zalaganju radnih prihod za prvih šest mjeseci ove nosti rada, dok se fond plaća 

ljudi, brizi organa radničkog sa- godine iznosio je više od jedne kreće u normalnim granicama, 
moupravljanja i uvođenju stimu- milijarde i 404 hiljade, što pred- U građevinarstvu, uzimajući 
lativnijih oblika nagrađivanja, stavlja povećanje za 20,4 posto, u obzir samo poduzeće »Dinara« 
privreda u kninskoj 'komuni u Troškovi poslovanja su rasli spo- u toku prvog polugodišta, kad 
cjelini stalno napreduje. O tome rije, iznose 8,1 posto, nacionalni građevinska sezona još nije u pu- 
nam govore podaci iz polugodiš- dohodak 40,9 posto, čisti prihod nom zamahu, ukupan prihod je 
njih bilanca privrednih organ iza- 25,2 posto, dok je platni fond po- porastao za 14,5 posto, nacional- 
cija. I u drugom polugodištu, da- ka komune, odnosno o rješava- ni dohodak ostvaren za 87,2 po­
lje kretanje privrede također da- rastao za svega 7,2 posto. sto, dok su troškovi poslovanja
je pozitivne rezultate. Iz ovih podataka razabire se iznosili 37,6 posto.

ukupan porast proizvodnje i produktiv-U industrijskoj grani

U p o v o d u  
p r o f e s o r a

o d l a s k a  
k i c e

Ukupni prihod je za polugodi­
šnje razdoblje u trgovini na ve­
liko porastao za 22 posto, a a 
trgovini na malo 14 posto.

Međutim kod poslovanja u tr­
govini primjećuje se znatno ve­
ći porast platnog fonda, nego Što 
je slučaj u industriji.

Odnos produktivnosti rada i 
fonda plaća u trgovini, »Otpadu« 
i »Komunalcu« nije najpovoljniji.

troškova proizvodnje za 16,7 po- 
Tako je okrenuta posljednja sto, i gdje proizvodnost rada pe 

stranica u jednom periodu ove jednom uposlenom radniku izno- 
škole i njegova života. ši 323,638 dinara.

A nekoliko saiti kasnije na že- U istoj organizaciji ukupan 
ljezničkoj stanici đaci i građani prihod, u odnosu na prošlu go- 
ispratili su svoga direktora i su- dinu, za prvih 6 mjeseci ove' 
građanina, koji se ni tada nije godine, veći je za 19,5 posto, na­
rastaj ao od svojih učenika. cionalni dohodak za 29,1 posto.

Putovao je đačkim vlakom, sa čisti prihod za 17,4 posto, a tre - 
đacima — putnicima. škovi proizvodnje za 12,4 posto.

Školska zadruga u Golubiću

U manjim mjestima, gdje svako pljesak na zboru birača uoči nje- 
svakoga poznaje rastanci teže pa- gova odlaska, 
daju, pogotovo kad se radi o Čo- Sutradan je u školi bio izuze- pa organi upravljanja u tim pri- 
vjeku, koji je dugogodišnjim tan dan. vrednim organizacijama treba
radom u tom mjestu ostavio dio Posljednji dan u školi u kojoj da poduzmu mjere, kako bi se ti 
sebe. je proveo 25 godina. rasponi što bolje uskladili.

Ovakve se misli nameću povo- Posljednji dan sa svojim đaci- Pažnju zaslužuje Tvornica vi­
dom odlaska iz Knina profesora ma* ” u kojoj nacionalni dohodak
Zdravke Ikice dosadašnjeg Hi. Slikanje sa đacima i nastavni- brže napreduje od fonda placa za 
rektora gimnazije, sugrađanina cima, bit će lijepa uspomena i 3 posto, a nacionalni dohodak od 
koji je potekao iz siromašne po- njemu i njima ,tt 1A7 TW'“
rodice.

Nakon više od 25 godina slu­
žbovanja u svom rodnom mjestu, 
on se je, jednog od ovih novem­
barskih dana, zbog odlaska na 
novu dužnost u Split, teška srca 
rastao sa svojim Kninom, * ško­
lom, svojim đacima i svim gra­
đanima.

Za vrijeme svog dugogo­
dišnjeg službovanja profesor I- 
kica je s ovim gradom i 
njegovim stanovnicama dijelio 
ljepotu svih radosnih dana i pat­
nje u teškim trenucima — ne po­
vratilo se — znao bd govoriti, 
kad bi se sjetio fašističke okupa­
cije i divljanja domaćih izdaj­
nika.

Bdo je profesor svima današ­
njim intelektualcima i srednjim 
kadrovima ovog kraja. Sa svima 
je imao lijep odnos, očinski, pri­
jateljski, drugarski. To mogu 
potvrditi brojni njegovi bivši u- 
čenici, današnji liječnici, inže­
njeri, profesori, agronomi, služ­
benici, studenti, kao i sadašnji 
đaci.

I izvan škole osjećalo se nje­
govo djelovanje.

Režiser u kutltumo - umjetnič­
kim društvima.

Predavač na tribini Narodnog 
sveučilišta i Tribine mladih.

Dugogodišnji član Savjeta za 
prosvjetu općine i kotara.

Brinuo se za zaštitu kninske 
tvrđave. Prikupljao je arheološ­
ke nalaze i dokumente iz prošlo­
sti ovog kraja.

Pokrenuo osnjvanje Odbora za 
čuvanje kulturno - historijskih 
spomenika i zavičajne muzejske 
zbirke.

Bio je imenovan i za počasnog 
konzervatora, i t. d.

Zbog raznovrsnog prosvjetnog 
i kulturnog rada ibio je cijenjen.
Premda je u životu i radu bio 
skroman, nisu izostala priznanja, 
a takvih je bilo više. U ove se 
može ubrojiti i onaj dugotrajni

Knin
U listopadu se navršilo dvije 

godine otkako 'je u Golubiću, 
pri tamošnjoj osnovnoj školi, o- 
snovana prva učenička zadruga, 
na području kninske općine. Mali 
Golubićani u svojoj proizvodnoj 
organizaciji, pomognut! od na­
stavnika i starijih zadrugara, pri­
hvatili su se korisnog društvenog 
posla, učeći se tako iz malena u 
upravljanju, proizvodnom radu 
u okviru kolektiva, koji je pru­
žao sve mogućnosti i radosti ra­
da.

Njihova zadruga je poljopri­
vrednog smjera s vinogradar­
skim, voćarskim i povrtarskim 
ograncima, koji su dosad došli 
do vidnijeg izražaja.

U vinogradu školske zadruge

zasađen je mladi vinograd koji 
ima 800 čokota. Mladi zadrugari 
su okopavali, gnoj i li izvršili ka­
lemljenje.

Druga grupa bavila se njegom: 
voćaka. To su 52 stabla na koji­
ma učenici zadrugari primjenjuju' 
znanja iz botanike i voćarstva.

Na parceli od 6 ara mladi po­
vrtlari uzgajaju razne po vrtu« 
kulture. Oni su na svom povrt- 
njaku ove godine proizveli krup­
ne kapule 1400 kg, sjemenske ka­
pule 150 kg, graha 60 kg, cikle* 
300 kg, rajčica 116, a na pokusno! 
parceli uzgajajući hibridni ku­
kuruz, proizveli su 120 kg.

Ukupan prihod od proizvede­
nog rada u golubaćkoj učeničko! 
zadruzi iznosio je 421.200 dinara..

D m ii

Danas, kad se toliko govori i piše 
o Petrovu polju i Kosovu, o me­
lioracija tih polja, i budućoj žit­
nici srednje Dalmacije, ne će biti 
zgorega da se osvrnemo u krat­
kim crtama i na prošlost tih 
polja, na njihovo historijsko zna­
čenje.

»Campus Illyricum« =  Petrovo 
polje dobilo je svoj današnji na­
ziv po banu Petru Svačiću, koji 
je poginuo u borbi s kraljem Ko- 
lomanom na Petrovoj gori koja 
je također dobila njegovo ime. 
Na brdu Promini — Septem col- 
lum — gdje se i danas vide tra­
govi razvalina, on je također i- 
mao svoj utvrđeni grad Petrovac 
gdje je — kako kaže predaja — 
prigodom rata s Kolomanom bio 
sklonio svoju obitelj. Pleme Sva- 
Čića potječe od Kamička, danas 
selo Brištane, općina Drniš, gdje 
se dizao utvrđeni grad; polja oko 
toga grada i danas se nazivlju 
»Svačice«. Petar je bio gospodar 
cijelog ovog kraja, pa dosljedno 
tome i polje, kao njegova dome­
na, dobilo je njegovo ime.

Sve su druge pretpostavke o 
imenu Petrova polja manje vje­
rodostojne.

Ima mišljenja da Petrovo polje 
nosi naziv po kralju Petru Kre­
šimiru, koji je doveo Dominkau­

če i otvorio opatiju u selu Bad­
nju. Ali ova tvrdnja nema oslon­
ca jer prije Svačića to polje nije 
imalo imena. Napomenut cu da 
neki .spominju crkvu sv. Petra u 
tom prostoru. Međutim, ta je 
crkva mnogo kasnijeg datuma od 
pogibije Svačića, a dizala se u 
utvrdi blizu današnje crkve u 
Gradcu koju su porušili Turci u 
prvom svom naletu 1414. godine; 
od ruševina, gradine, selo je do­
bilo ime Gradac. Za vrijeme 
Zvonimira, preteče Svačića, i 
njegove pogibije spominje se sa­
mo crkva sv. Cecilije .— današ­
nja Cecela, a nema spomena i- 
menu tog prostora-polja, što je 
znak da je dobilo svoje ime za 
vrijeme Svačića. a

Istina, nema tvrdih dokaza o 
svemu tome, kao na o mjestu u- 
bojstva i sahrane kralja Zvoni­
mira, ali gornje pretpostavke 

potvrđuju naše mišljenje.
Osim ovih značajnih tačaka o 

Petrovu polju za vrijeme hrvat­
skih dinastija i velmoža, na ovom 
polju za vrijeme Ilira i Rimljana 
odigrali su se značajni historij­
ski događaji. Na okolnim obron­
cima dizali su se veliki gradovi 
Promona i Sinodi um. Za vrijeme 
Turaka ovo je polje bilo njihova 
žitnica i ispašište.

A sada dvije o Kosovu polju..
»Campus merularum«. Mnogi 

drže i podržavaju legendu da je 
današnje Kosovo polje dobilo na­
ziv po useljenicima koji da su. 
došli poslije sloma srpskog car­
stva u današnje Kosovo polje* 
godine 1389. i tako tom predjelu 
dali ime svoje stare postojbine- 
U spomen te legende na dalma­
tinskom Kosovu podignuta je i 
crkva Lazarica. Moram istaknuti 
da ova legenda nema osnova u 
historiji. Današnji stanovnici Ko­
sova nemaju nikakve veze s Ko­
sovom stare Srbije. Naseljenicf 
kninske okolice, pa i Kosova, do­
seljenici su iz Bosne i Hercego­
vine, koje su Turci dva puta i* 
seljavali a Mlečani naselili na o- 
va opustošena zemljišta.

Ime Kosovo potiče od imena 
»kos« ptice kosovice, i to još od 
rimskog doba jer su Rimljani 
nazivali to polje »Campus meru­
larum«, što su Slaveni preveli u 
»Polje kosova«. Tim se prijevo­
dom poslužio i pop Dukljanin u 
svojim dokumentima kad je opi­
sivao sabor koji je održao kralj 
Zvonimir na Kosovu 1089. godi­
ne, odnosno kad kaže da je taj 
sabor držao »kod pet cirkvih na 
Kosovi«. Iz ovoga slijedi da je 
Kosovo dalmatinsko imalo svoj 
naziv, 300 godina prije propasti 
srpskog carstva. Prema tome, ni­
kakva legenda ne može prevag­
nuti pred ovakvim historijskim 
dokazima. N. Adžija



Mala anketa među građanima Dvije nove stručne škole?
Različiti odgovori Na sastanku, koji je održan u 

NO-u kotara, u prisustvu direkto-
rasti u fakultet. U toj školi re­
grutirali bi se učenici sa završe-

ŠIBENIK KROZ TJEDAN
t*tv

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera američkog 

filma u boji — CRTACICA 
MODELA — (27—30. XI) 
Premijera sovjetskog filma u 
boji — NEBO ZOVE — (I. do 
4. XI)
Gostovanje Jugoslavenske kino. 
noteke — američki film — 
KING KONG — (5.-7. XI)

»20. APRILA«: američki film u 
boji — RIKARD LAVLJEG 
SRCA — (do 27. XI)
Premijera francuskog filma — 
CRVENOKOSA JULIJA — (28. 
XI do 1. XII)
Premijera indijskog filma u 
boji — MAJKA INDIJE (2—6. 
XII) ?
Gostovanje Jugoslavenske ki- 
teke — američki film —* GRAD 
BEZ ZAKONA — (7. do 9. XII) 

»SLOBODA«: premijera sovjet-, 
skog filma — SILOM PRILIKA 
SOFER — (27—28. XI) 
Američki film — DOŽIVLJAJ 
KAPETANA VAJTA - (29. XI 
do 1. XII)
Premijera mađarskog filma —

• DRAGA ANA — (2—4. XII)
• Revija naučno - tehničkih fil­
mova — (5—6. XII)
Premijera francuskog filma — 
TAKSI I PRIKOLICA — (7. do 
11. XII)

DEŽURNE LJEKARNICE
Do 2. XII — I narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.
Od 3—6. XII — II narodna — 

Ulica Bratstva i jedinstva.

Jz Matičnog ureda
ROĐENI

Svetinka, Bože i Marice Male- 
nica; Igranka. Ivana i Marije 
Sumera; Ljiljana, Vida i Matije 
Govič; Vesna, Mate i Ljubice 
Jelušić; Marija, Berislava i Pau- 
line Speranda; Nenad, Nikice i 
Franice Bura; Sanja, Pere i Dra- 
gice Klarič; Svetin, Nikole i I- 
vanice Milutin; Toni, Milka i 
Vinke Lambaša; Ivica, Nikole i 
Frane Burazer; Marija, Petra i 
Tone Lončar; Branko, Radoslava 
i Tone Sarđć; Aida, Ante i Ružice 
Berak; Zoran, Stanka i Mladenke 
Živković; Silvana, Ivana i Zorke 
Spinjača; Anita, Svetoslava i Ne- 

-venko Lovrić; Merica, Mile i Dinke 
Stojanović; Inga, Lina i Anđeline 
Tešulov; Milena, Jakova i Jure 
Prgin; Joško, Anite i Anke Vuče- 
nović; Branim, Velimira i Slavke 
Mamula; Sime, Jere i Darije 
Grubišić; Boris, Ante i Cvite Ni- 
žič; Damir, Dane i Ljubice Pi- 
lipac; Aida, Mate i Anke Coga; 
Valter, Josipa i Olge Sladić; Zo­
ran, Ante i Nede Pekas; Hermi- 
na, Mustafe i Milice Kajdić; Ne- 
da, Anđelka i Antice Blažević; 
Mirjana, Martina i Ane Jakelić; 
Jadranka, Martina i Ane Jake­
lić; Ivica, Jerke i Ante Ljubetić; 
Gorana, Bene i Josipe Medić; 
Dalibor, Stanka i Marije Morić; 
Milena, Uroša i Ljubice Samard- 
žič; Dušan, Andrije i Ružice Mu­
jezin; Denis, Ante i Vinke Vla- 
hov; Zdravko, Nikole i Nediljke 
Rakić i Eni, Hrvoja i Zorke Jur- 
ković-Periša.

VJENČANI
Roca Dragutin, zemljoradnik — 

Franin - Pečarica Kate, domać.; 
Bilan Petar, strojobravar — Roca 
Imelde, domać.; Burazer Ante, 
radnik — Bumbak Rajka, radni­
ca; Vu'kšić Niko, radnik — Bra- 
lić Blažen ka, radnica; Bura Mi- 
lan, bojadisar — Šerkanić Dani­
ca, politirka; Kursar Marijo, ra­
dnik — Lošinjanin Slavica, ra­
dnica i Jelovčić Zore, radnik — 
Jelovčić Veselka, domaćica.

UMRLI
Rupić Katica rođ. Salvesini, 

stara 89 god.; Guberina Dunko 
pok. Sime, star 65 god.; Vrljević 
Krste-Uroš pok. Đure, star 66 
god.; Buha Ilija pok. Ante, star 
70 god.; Turčinov Manda rođ. 
Sikić, stara 55 god.; Bumba Kr­
ste pok. Ante, star 71 god.; Mo- 
rović Darinka rođ. Kmčević; sta­
ra 66 god. i Novak Filipa rođ. 
.Jurin, stara 72 god.

Godinu dana ipak je dovoljno
da se čovjek osvrne. Upitali smo i zdravstveno - komunalne o- 
desetak Šibenčana, šito smatraju biekte. U .prvom redu to je novi 
najvećim uspjehom u razvitku paviljon za Interni odjel bolnice, 
grada u posljednju godinu dana? kao i otvaranje vrlo lijepog Orto- 
Kad smo im postavili to pitanje, pedskog odjela — fizikalne tera- 
svi su govorili da je teško na pije i prostorija za rehabilitaci- 
njega odgovoriti, ali su ipak pri- ju. Veliki je uspjeh također ot- 
stajali. Odgovori u našoj anketi varanje zdravstvenih stanica i 
bili su različiti. punktova u pojedinim selima

Mislim, da je najviše uspjeha naše opčine, kao i početak vakci- 
bilo u stambenoj izgradnji. Sagra- nacije protiv dječje paralize. (Li-

rečeno je, da su za njeno postanje 
•potpuno sazreli uvjeti u osigu­

ra Zavoda za školstvo Hrvatske ranju prostora i nastavnog ka- nom industrijskom školom i dvo- 
Istaknuo bih neke zdravstvene Ivana Leke> zatim Mirjane Kr- dra. Škola bi imala započeti rad godišnjom praksom u tvornici,

stinić, sekretara Savjeta za pros- u novoj školskoj godini. O pita-
vjetu Hrvatske, predsjednika 
NO-a kotira i općine Bože Ra­
dića i Petra Rončevića, te direk­
tora stručnih škola i većih po­
duzeća, raspravljeno je o aktuel- 
nim problemima na području

kao i. kvalificirani radnici sa 
nju otvaranja više stručne škole, položenim dopunskim ispitom, 
koja bi osposobljavala kadar Konačni zaključak donijet će se 
potreban tvornicama obojene me- na jednom narednom sastanku 
talurgije, naglašeno je da se za- svih mjerodavnih faktora, na ko­

jem će se raspraviti i pitanje 
osnivanju centra za školstvo obo-

sad pristupi osnivanju više meta 
lurške škole, koja bi prema već 

školstva, posebno stručnih škola, određenim uvjetima mogla pre- jene metalurgije u Šibeniku. 
Tom prilikom je izraženo mišlje-

đeno je oko 400 stanova. I ja sam 
jedan od Šibenčana, koji je use­
lio u novi stan. (Službenik) 

Relativno mnogo. Konkretno? 
Ne znam, ali kao Šilbenčanin to 
osjećam! (Student)

ječnik)
Najvećim uspjehom 

(jer sam domaćica) otvaranje 
novih trgovina.

Smatram velikim uspjehom
_ ,, I  , prihvaćanje lokacije prijelaza tu-T fko  se odlučiti za odgovor! risti6ke ceste mostom preko luke

iza Martinske čime se omoguća­
va izgradnja grada na drugoj

nje, da su, s obzirom na sve ra­
stuće potrebe za stručnim ka­
drom, sazrele prilike za otvara­
nje pedagoške akademije i jedne 

smatram više stručne škole. Što se tiče 
otvaranja pedagoške akademije

Magistrala se približava

Smatram, da je najveći uspjeh 
postigla naša industrija, koja po­
kazuje napredak iz godine u go- JranTTuke.'anžSnj®) 
dinu, a naročito posljednju, u- 
sprkos zastarjelim postrojenji­
ma, pa i dotrajalosti. Drugim ri-

FESTIVAL NAUCNO- 
TEHNICKIH FILMOVA

U razdoblju od 4.—6. prosinca 
ove godine u Šibeniku će se u

Konačno je ovih dana pala od­
luka o tome kuda se kroz šiben­
sku općinu prolaziti jadranska 
magistrala. Na dogovoru, kojemu

Rokića, kod sv. Mare i preko 
željezničke pruge ntedaleko tvor­
nice lakih metala »Boris Kidrič«. 
U daljem pravcu prema Rogoz-

su prisustvovali članovi Savezne nici predstoji rekonstrukcija po- 
revizione komisije za odobrenje stojeće ceste na Jelinjaku, kao i
glavnih projekata, te predstavni­
ci NO-a kotara i općine Šibenik,

na dijelu između Primoštena i 
Rogoznice, gdje su pripremni ra­

ja  smatram uspjehom i rješe­
nje definitivnog prolaza trase

ječima -  zadivljen sam elanom Jadranske magistrale kroz grad
jer se taj problem rješava već 
nekoliko godina u bezbroj vari­
janti. (Tehničar)

Kazali smo već — odgovori su

naših radnih ljudi, o kojima je 
taj uspjeh ovisio. (Radnik)

Sjetite se šibenske obale prije 
dvije godine. Danas je ona ure­
đena. Obala je ponos našeg gra­
da. (Službenik)

Stari sam Šilbenčanin. Zadiv­
ljen sam onim što' se sagradilo nosni komunalnim 
dosad, a naročito u posljednjoj svog gradk. (M. O.)
godini. Ponosam sam uspjesima --------------
u komunalnoj izgradnji. (Rad­
nik)

organizaciji Kotarskog odbora stalo ,se na stanovište da se pri- dovi već započeli. Početak rado- 
Narodne tehnike i društva »Ni- hvati varijanta koju su ranije va na gradnji najvećeg objekta 
kola Tesla« iz Zagreba održati II predlagali organi NO-a šibenske na jadranskoj magistrali, 500 
međunarodni festival naučno-teh- općine, 
ničkih filmova. Svečana priredba koji je

bili različiti. Svi zajedno daju, prikazivati navečer u kinu »Slo- 
međutim, sliku razvitka i poka­
zuju da su Šibenčani najviše po-

Prema tom prijedlogu, 
usvojen, jedranska ma- 

održat će se u nedjelju. 4. pro- gistrala na dionici Vodice — Ši- 
sinca u dvorani kina »Sloboda«, benik — Grebaštica prolazit će 
Naredna dva dana filmovi će se preko mosta, koji će se graditi

u zapadnom dijelu šibenskog za-

metara dugog mosta preko šiben­
skog zaljeva, očekuje se počet­
kom proljeća 1961. godine.

razvitkom

boda«, a u ponedjeljak 5. XII u- ljeva, a onda novom trasom i- 
jutro učenici osnovnih i srednjih spod Šuibićevca, zatim preko vi-
škola moći će gledati filmove 
tri kinematografa.

jadukta kod gimnazije u pravcu 
Rokića i sv. Mare. Ovdje će no- 
voizgrađenim nadvožnjakom pre-

KONCERT GLAZBE 
GARNIZONA JNA 

U čast Dana Republike, glazba 
Garnizona JNA Šibenik priredit 
će u nedjelju 27. ovog mjeseca 
na Trgu šibenskih žrtava koncert 
za građanstvo. Pod vodstvom po-

LITERARNI SASTANAK
Narodno sveučilište u suradnji 

s Narodnim kazalištem priređuje 
u nedjelju 27. ovog mjeseca u 11 
sati u dvorani kina »Tesla« lite­
rarni sastanak, na kojem će o 
svom dramskom stvaralaštvu go-

Poslovanje radnji za 
D a n  R e p u b l i k e

laziti sadašnju cestu za Donje ručnika Karla Kodele na koncer- 
Polje i novom trasom doticati tu će biti izvedene ove kompozi- 
Ražine i Brodaricu, a zatim će čije: S. Pap »Koncertni marš 
mostom preko Jadrtovačkog ka- broj jedan«, F. Suppe »Lijepa 
nala produžiti postojećom turi- Galatea« uvertira, J. Strobl »Ko- 
stičkom cestom u pravcu Greba- ruške pjesme«, R. Wagner »Tan-

houser« — potpuri arije iz ope­
re, V. Marković »Splet narodnih 
pjesama i plesova« i J. Skrašek

štice i Rogoznice. Na čitavoj ovoj 
dionici izgradit će se dva mosta, 
jedan dužine 500, a drugi 180 
metara, zatim vijadukt kod gim- »Moja domovina« koračnica. Po-
nazije dugačak 180 metara, te četak koncerta u 11 sati.

U slučaju nevremena koncert

U povodu proslave Dana Re- a u srijedu će poslovati od 6 do 
publike trgovačke radnje na teri- . 10 sati,
toriju Šibenika paslovat će u ra- Trafike: u ponedjeljak posluju nadvožnjaci iznad tvornice elek- „ ___ ________ JBj

vonti i odgovarati na pitanja dobiju od 28—30. studenoga pre- kao svakog radnog dana, dok će troda i ferolegura, u predjelu se odgađa za sutradan. 
Drago Ivamšević, književnik iz ma rasporedu koji su odobrili u utorak i srijedu biti otvoreno 
Zagreba, autor drame »Ljubav u j^O Šibenske općine i Trgovinska samo nekoliko prodavaonica, 

koroti«. Na ovom sastanku sudje- komora ___________________________
lovat će i Bogdan Jerković, reda­
telj spomenutog kazališnog ko­
mada.

PREDAVANJE NA »TRIBINI 
MLADIH«

Prodavaonice kruhom: u pone­
djeljak će poslovati kao svakog 
radnog dana, utorak, će biti zat­
vorene, a u srijedu otvorene od 6 
do 10 sati.

Prodavaonice mlijekom: u po­
nedjeljak će poslovati kao sva-

Grnica je dobila 
autobusnu vezu

Autotransportno poduzeće ot­
vorilo je još jednu lokalnu auto-

Narodno sveučilište organizirat kog" radnog dana, dok će u uto- busnu prugu, koja će saobraćati 
će na »-Tribini mladih« predava- rak i srijedu biti otvorene od 6 na relaciji Šibenik ■— Mandalina 
nje pod nazivom »Kazalište i do 10 sati. '  — Crnica. Otvorenjem ove linije
mlada generacija«. Predavanje će Prodavaonice mesom: u pone- udovoljeno je potrebama građa- 
se održati u nedjelju 4. prosinca djeljak će poslovati od 6—13 i na predjela Crnica i radnika za­

li dvorani Društvenog doma. Pre- 15—20 sati. U utorak će biti zat­
vorene, a u srijedu otvorene od 6 
do 10 sati.

Prodavaonice živežnim namir­
nicama: u ponedjeljak rade od 
7—(13 i 15—20 sati, dok u utorak 
i srijedu ne će poslovati.
Prodavaonice voćem i povrćem: 

u ponedjeljak rade tezge na trž- 
Obavještavaju se putnici da nici od 7—13, a prodavaonice od

za vrijeme praznika prigodom 7— 13 i 15—19 sati, utorak ne po-
Dana Republike (27., 28., 29. i 30. sluju, a u srijedu bit će otvorene
XI) autobusi neće saobraćati na dvije u centru grada, te po jedna Mg u 5.40, 9,15 i 17,15 sati, s Po-
slijedećim relacijama: Šibenik - na Građi Križu i Mandalini od ljane u 5.50, 9.25 i 17.25 sati, a izČlL/vnllr C nnin n«lr,M _ mm .. C 1 A n Ori : 1 * 7  OR nn I TT

davač: Bogdan Jerković, redatelj 
iz Zagreba. Početak u l i  sati.

OBAVIJESTI
AUTOTRANSPORTNO PODU­

ZEĆE ŠIBENIK

poslenih u tvornici elektroda i 
ferolegura. U pravcu Crnice vo­
zila će saobraćati novim putem 
iznad tvornice, a na povratku 
će prolaziti kroz Crnicu starim 
putem. Autobusi će stajati na vi­
še mjesta. Kod Doma narodnog 
zdravlja, na Poljani maršala Ti­
ta, kod Bolnice, na Baldekinu, 
kod Kožara i ispred Vdnarskog 
podruma. Autobusi s Obale po­
laze u 5.30, 9 i 17 sati, iz Man-da.

Kljaci, Šibenik - Sapin Dolac, 
Šibenik - Rogoznica i Šibenik - 
Murter.

Uoči praznika bit će po potre­
bi povećan broj vozila na tim i 
drugim relacijama.• • •

Obavještavaju se putnici koji 
putuju u pravcu Primoštena, Ro­
goznice i Podorljaka da će auto­
bus na liniji Šibenik - Podor- 
ijak, zbog tehničkih razloga, od 
L. XII 1960. godine voziti samo 
do Rogoznice

7—11 sati.
Prodavaonice industrijskom 

robom: u ponedjeljak posluju kao 
svakog radnog dana, dok su u u- 
torak i srijedu zatvorene.

Tržnica i ribarnica: u pone­
djeljak posluju kao svakog rad­
nog dana, utorak su zatvorene,

Crnice u 6.10, 9.35 i 17.35 sad. U- 
vodi se također specijalna auto- 
busna pruga koja s Poljane pola­
zi u pravcu Crnice i Mandaline 
u 13,50, iz Crnice u 14.10 a iz 
Mandaline za Šibenik u 14.30 
sati.

Sve ostale pruge za Manda- 
linu ostaju i dalje prema dosa­
dašnjem voznom redu.

PREDAVANJE STUDENTA 
IZ GANE

Kofi Asarnoa, crnoputi student 
Zbog istog razloga autobus ce j2 Gane, nakon završenog studi-

OTVORENA OMLADINSKA 
POLITIČKA ŠKOLA 

U Šibeniku je otvorena omla-
polaziti iz Šibenika u 15 sati a ja u našoj zemlji pošao je u jed- finska politička škola, koju po­
ne u 14,15 kao do sada, dok će u nomjesečni obilazak raznih kra- !lađf  130. <“ lad‘ns.klh, 
povratku polaziti iz Rogoznice u jeVa Jugoslavije. Prilikom dola- Naftava c® trajati do 1. V iduce 
5.45 sati (osim ponedjeljkom kad ska u naš grad, on je održao za godlfle- Kroz -^koliko ciklusa 
će polaziti 1 sat prije). đake Učiteljske škole i Gimnazi- Prsdav„anja’ ^  ®j£f-

* • • 1e nredavanie o razvoiu Gane je svega upoznati s društvenim i
Obavještavaju se putnici da će koje je ilustrirano filmovima,’ Političkim uređenjem naše ze- 

posljednji autobus na lokalnoj Poslije predavanja Asarnoa je od- mlje 1 karakteristikama razvitka
liniji Šibenik - Mandalina pola­
ziti iz Šibenika u Manđalinu u 
22.35 sati.

govarao na pitanja učenika.Uče- . . ( Mn ,
nici su s neobičnim zanimanjem Kretd- 
pratili izlaganje mladog preda- 

Ova izmjena stupa na snagu 1. vača iz prijateljske Gane i na 
XII 1960. godine. kraju ga pozdravili srdačnim a-

■ ■ plauzom. (MO)

suvremenog m eđunarodnog PO­

JAVNA ZAHVALA
Prigodom smrti našeg dragog 

sina, brata, supruga i oca
CALETA (CAR) JERE IZ BILICA
zahvaljujemo mnogim prijatelji-

OBAVIJEST
DRUŠTVA INŽENJERA I TE­

HNIČARA
Obavještavaju se svi zaintere-

ma, rođacima, drugovima i osta- sirani, da će u toku zime prosto- 
lim građanima koji su učestvo- j-ije u Društvenom domu pone- 
vali u ublaživanju boli i udesa đjeljkom biti zatvorene. Zbog 
pokojnika, kao i njegovoj obite- toga se umoljavaju da toga dana 
lji — te uslijed nemogućnosti da ne zakazuju sastanke u Domu. 
se svima lično zahvalimo ovom 
prilikom izražavamo našu veliku 
zahvalnost svima onima, koji su 
zajedno s nama saučestvovali i sa- 
učestvuju u našoj velikoj tuzi.

Posebno se zahvaljujemo dru

ŠIBENSKI LIST«

UPRAVA DIT-a

OBAVIJEST
Obavještavaju se građani da 
: . javno kupatilo proraditi u 

Mirku Zaninoviću, dru Branku srijedu 23. ovog mjeseca. Kupa- 
Žanku, kao i radnom kolektivu tilo će ubuduće raditi svake sri- 
Tvomice elektroda i ferolegura jede i subote od 12. do 19. sati. 
Šibenik. »ClSTOCA«

OŽALOŠĆENI UPRAVA ZA JAVNU
majka, braća, supruga i ClSTOCU

mala ćerkica ŠIBENIK

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda katara Šibenik

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke B-učić 5 -— Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik:
N I K O L A  BEGO

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 280, a jednu 

godinu 520 Din
Tisak: »štampa« - Šibenik

O B A V I J E S T
Gradskog vodovoda o novom  

načinu naplate vode
Da bi se rad oko naplate vode vršio pravovremeno i 

pravilno, a na zadovoljstvo i samih potrošača radi pravilne 
raspodjele potrošene vode u jednom objektu, uprava Grad­
skog vodovoda, a na temelju sugestija Udruženja vodovoda 
i kanalizacije, kao i zaključka Upravnog odbora, donijela je 
zaključak, da se od 1. I 1961. g. utrošena voda naplaćuje is­
ključivo preko kućnih savjeta. Naplata će se vršiti na osnovu 
računa sastavljenog na ukupan iznos utrošene vode po jed­
nom vodomjeru ili odmjerenom paušalu dotične zgrade.

Raspodjelu po stanarima, odnosno licima nastanjenim u 
zgradi vršit će kućni savjet, odnosno lice koje odredi kućni 
savjet.

Ovim načinom zagarantirana je pravilna raspodjela vo­
de koja je utrošena u dotičnom mjesecu, jer lice zaduženo 
po kućnom savjetu ima tačan pregled kretanja osoblja t.j. 
stanara kroz mjesec dotične stambene jedinice. Svaki preko­
mjerni utrošak vode, koji je sumnjiv, s obzirom što kućni 
savjet ili lice određeno po savjetu ima pregled potroška pro­
šlih mjeseci, te može ustanoviti koji je razlog da se u dotič­
nom mjesecu utrošila voda preko uobičajene količine. On će 
odmah na licu mjesta utvrditi uzrok i upoznati stanare i ako 
je kvar, odgovorno lice će nastojati da se kvar pravovreme­
no otkloni.

Ovim načinom obračunavanja bit će izbjegnuto da po­
jedine stranke dolaze u Upravu vodovoda radi objašnjava­
nja i reklamacija.

Gradski vodovod Šibenik je jedan od zadnjih vodovoda 
u Jugoslaviji koji prelazi na ovaj način obračunavanja, jer 
smo se uvjerili na sastanku Udruženja vodovoda i kanaliza­
cije da smo samo mi još obračunavali vodu po stanarima.

Napominjemo da su kućni savjeti jedino ovlaštena prav­
na lica koji u sklopu zgrade imaju pravo davati rješenja i 
vršiti raspodjelu utrošene količine vode po stanarima. Svaka 
reklamacija o nepravilnosti raspodjele bit će riješena u sa­
moj stambenoj jedinici. Tako će biti izbjegnute sve inter­
vencije koje su skopčane sa gubljenjem vremena dolazeći u 
Gradski vodovod, koji i onako ne može pravilno rasuđivati 
o nepravilnostima obračunavanja, jer nije upoznat sa svim 
uzrocima, koji su uslovili nepravilni obračun.

Od 1. I 1961. godine obračuni će biti dostavljeni kućnim 
savjetima, koji će u roku od 8 dana podijeliti iznos za utro­
šenu količinu vode prema stanarima i čitav iznos računa 
uplatiti Upravi vodovoda na blagajni ili ga isplatiti odmah 
donosiocu računa.

Gradski vodovod će u roku od 8 dana po dostavljanju 
računa, ako isti neće biti naplaćen, zatvarati pojedinoj zgra­
di vodu, a otvorit će je tek po isplaćenom računu i naplati 
takse za zatvaranje i otvaranje vode, a koja iznosi od 600 - 
1.000 dinara po jednom zatvaranju.

Ukoliko kućni savjet u roku od 8 dana ne izvrši naplatu 
utrošene vode za protekli mjesec, zatvaranje vode vršit će 
se bez opomene.

Organi vodovoda će kod očitavanja utrošene količine vo­
de za protekli mjesec dostavljati obračun za prošli mjesec 
jednom članu stambene jedinice da se to lice uvjeri o očita- 
nju vodomjera, kao i da se odmah od strane naših organa 
dadu savjeti u koliko se utvrdi nenormalni potrošak vode za 
protekli mjesec.

Da bi se organizacija naplate vode po kućnim savjetima 
mogla provesti od 1. I 1961. godine mole se kućni savjeti da 
odrede lice kome će se dostavljati računi za vodu. Uprava 
vodovoda će do 10. XII dve godine dostaviti svim stambenim 
jedinicama obavijesti i obrasce u kojima će kućni savjeti 
navesti lice kome će se upućivati računi za vodu. Ispunjene 
obrasce treba dostaviti Upravi vodovoda do 20. XII 1960. g.

Gradski vodovod je izvršio sve tehničke pripreme za o- 
bračun vode po kućnim savjetima, pa se ovim putem mole 
svi potrošači da pomognu provođenje ove organizacije _u 
naplati vode kako se ne bi dogodilo da ostanu bez vode i bili 
prisiljeni da plaćaju taksu na zatvaranje i otvaranje vode.
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Ovako se završavalo pismo, napisano na ru­
žičastoj hartiji protkanoj zlatom: » . . . Možeš s 
pravom da mi kažeš: »Star si ti, moj Đorđo, 
star«. To je istina, star sam, ali ja te volim još 
od svog dječaštva! Nekad si i ti mene voljela, 
a onda je došao RAFAL, pravi rafal koji te je 
odnio. Koliko je godina proteklo od tada? Dva­
deset i osam . . .  Ja se nisam izmijenio, ili tač- 
nije, srce mi se nije izmijenilo. Sutra ću te naj­
zad vidjeti. Imala si mjesec dana za razmišljanje 
i sutra ćeš mi reći »da« ili ome«. Momolina, tre­
balo bi da kažeš »da«. Valjda nećeš razoriti dvo­
rac u kome bi ti bila kraljica . . .«

Gospođa Moma, rekavši jedno »uf«, baci pi­
smo i ne pročitavši ga do kraja, lupi nogom i 
bijesno steže pesnice.

»Gospode! Sutra treba da dođe! Ali zašto taj 
kreten neće da shvati da je to nemoguće!?«

Već godinu i četiri mjeseca gospođa Moma 
je bila udovica slavnog maestra Sorave. Pismo 
koje je dobila probudi u njoj na čas sjećanje na 
rodni ikraj, na brdski gradić, okružen šumom 
bukvi, hrastova i kestena, u koji je jednog dana 
došao maestro Aldo Sorave da bi napisao muzi­
ku za. svoj RAFAL.

Momolina je tada bila svježa i rumena, 
ljupka, i imala je šesnaest godina. Odmah se 
zaljubila u Soravu. Ali nikad nije shvatila za­
što je on baš nju uzeo iako mu je priznala da 
nema pojma o muzici, poeziji i uopće o umjet­
nosti.

A Aldo Sorave se baš zbog toga i oženio 
njom. U početku život joj je prolazio u ludoj 
trci za mužem koji je uvijek putovao iz jedne 
zemlje u drugu dok je ona dahtala za njim kao 
psić. Pošto joj .se rodila kći počeli su da žive 
mirnije i najzad se nastaniše u Rimu. Kći joj je 
bila ljepotica. Jednog dana sruši sve ambiciozne 
umjetničke snove svoga oca, i udade se za nekog 
ružnog novinara, protiv očeve volje i ode s mu­
žem u Buenos Aires. Tri mjeseca poslije svadbe, 
maestro Sorave, koji nikako nije mogao da pre- 
boli taj brak, umre od tuge.

Gospođa Moma je dobro znala da će sada 
biti nemoguće da se nastavi pređašnji način ži­
vota, jer nije bilo više njenog muža, malog star­
ca sa ćubom i divljim očima koje su sijevale i- 
spod gustih obrva (takav je bio na portretu u 
salonu). Ali ona je u toku dotadašnjeg života 
stekla prijatelje, divne prijatelje svoga muža, 
koji će joj olakšati život u ovoj kući koja je o- 
stala ista kao i prije.

I gospođa Moma je od jutra do mraka iz­
gubljena, obilazila bez odmora one koji su ne­
kad tako često posjećivali njen salon.

U početku su je primali srdačno; žal?li su je 
zbog dvostrukog gubitka; neki su joj obećavali 
da će je posjetiti, ali niko nikada nije održao 
obećanje, i malo po malo, gospođa Moma je 
postala prava napast:

— Nezahvalniče! Obećali ste da ćete doći . . .
— Draga gospođo, vjerujte da nikako nisam 

mogao!
— Hoćete li danas doći? Molim vas, dođite! 

Imam toliko da vam pričam . . . između četiri 
i šest! Računam na vas!

— Danas, na moju veliku žalost, ne mogu, 
ali sutra svakako.

— Dobro, sutra. Pazite! Čekam vas između 
četiri i šest. Imam toliko da vam pričam!

I svakog dana između četiri i šest gospođa 
Moma je očekivala posjete. Vjerovala-je, jadni­
ca, da zaista ima puno stvari da ispriča i svako­
me, od na silu pozivanih, ponavljala je istu re­
čenicu.

Otkucalo bi četiri, zatim pet, pa šest; nestr­
pljenje, pa nervoza i najzad ogorčenje raspinja- 
li su gospođu Momu. Uzdisala je duboko, ustaja­
la, šetkala salonom, izvirivala kroz prozor i kad 
bi otkucalo šest i ona bila sigurna de ne će nitko 
doći, rastrzana srdžbom, primoravala je sebe da 
pričeka još deset minuta, pa četvrt sata i najzad 
sat. Zatim bi opet izletjela napolje, bijesna, na­
zivajući onog koji nije došao .svakakvim imeni­
ma.

Nije primjećivala da su prijatelji njenog mu­
ža počinjali da se plaše susreta s njom i da je 
izbjegavaju. Kad bi nekog od njih ipak ščepala, 
pozdravljali bi je okrećući glavu dok je ona iz­
govarala svoje vječito:

— Sutra, zar ne? Čekam vas između četiri 
•i šest. Imam toliko da vam pričam . . .

— Jadna žena se sjećala kako je bila uvijek 
ljubazna sa prijateljima svoga muža i svoje kće­
ri. Ona je uvijek strpljivo slušala njihovu muzi­
ku i rasprave o umjetnosti; ponekad je čak i 
odobravala glavom ili osmijehom, onome koji bi, 
zanijet diskusijom slučajno pogledao u njenom 
pravcu. Ne, zaista, ona nije mogla da shvati za­
što su je svi napustili poslije kćerinog odla­
ska i muževljeve smrti, kao da je ona kriva za 
to. A kuća je bila i^ta kao prije, isti namještaj, 
iste dragocjene i rijetke stvari.

Ona nije shvaćala da je -kuća sada mrtva. 
Da bi živjela trebalo je da u njoj budu njen 
muž i kći i njihov način života. Gospođa Moma 
nije mogla da izmisli neki način života koji bi 
bio njen, lični, jer ona nikad nije ni imala svoj 
vlastiti način života. Ona nije bila sposobna da 
to shvati, ali je osjećala neki nemir, koji se sva­
ki dan povećavao i tjerao je da traga za starim, 
tuđim načinom života.

naša priča
Sutradan ona bijesno dočeka jadnog Đorđa 

Fantini, zaljubljenog u nju već dvadeset i osam 
godina, koja je htio da se njome oženi i da je vrati 
jedinom životu za koji je ona bila stvorena, ži­
votu satkanom od običnih dana u kojima se nije 
dogodilo ništa što ona ne bi bila u stanju da 
shvati, i u kome je mogla da nađe dokaz svog 
postojanja.

— Ali, dragi Fantini, zašto ste -uopće dola­
zili kad vam nisam odgovarala na pisma?! Po­
gledajte oko sebe . . . pogledajte . . . Ovo je moj 
dom . . . Zar mislite da bi u mojim godinama 
bilo moguće promijeniti način života?

Nije imao hrabrosti da navaljuje; pređe po­
gledom po zamračenom salonu u kome je ona 
htjela da završi svoj život. Zatim i-zađoše za­
jedno i ona opet ode u svoje neumorno traganje.

Vidio je kako se zaustavila usred rijeke pro­
laznika i napala jednog od njih; Đorđo okrenu 
glavu dok je ona glasom punih suza ponavljala 
svoju vječitu rečenicu:

— Ali, obećali ste da ćete doći! Dođite. Do­
đite! Između četiri i šest. Imam toliko da vam 
pričam . . .

(Prijevod s talijanskog)

Druga s a v e z n a  nogom etna liga

Nikako ne ide
»Trešnjevka«: Mrduljaš, Delić, 

Prelčec, Petrić, Ladović, Bradač, 
Spirk, Ferković, (Kovačević), 
Štamfelj, Orsag, Božović.

»Šibenik«: Miloševski, Đugum, 
Jeleniković, Žaja, Iljadica, Uru- 
kalo, Bašđć, Aralica, N-inčević, 
Nadoveza, Stošić (Zambata).

Sudac: Tumibas iz Subotice.
Premoć »Trešnjevke« došla je 

do izražaja već u prvim minuta­
ma igre. Tada su njeni igrači u 
nekoliko navrata propustili prili­
ku da osiguraju sigurno vodstvo.

Ali, kako to često biva prvi je 
došao u vodstvo slabiji protiv­
nik. Bila je to jedna od rijetkih 
navala »Šibenika«. Urukalo je u- 
bacio loptu Ninčeviću, ali je De­
lić stigao prije i loptu vratio

svom vrataru. Mrduljaš, među­
tim, to nije očekivao i lopta ga 
je prešla i pogodila mrežu.

»•Šibenik« poslije ovog iznena­
dnog vodstva nije zaigrao nima­
lo bolje, dok su, naprotiv, Treš- 
njevčani ulagali krajnje napore 
da prodru do Miloševskog. U 
tome im je nehotice pomogao I- 
Ijadica, odbivši ispred Milošev­
skog. glavom jednu visoku loptu 
(koju bi ovaj sigurno uhvatio) i 
tako stvorio situaciju iz koje bi 
se lopta otkotrljala u mrežu i bez 
Štamfeljevog udarca.

Drugo poluvrijeme je donijelo 
ono, što se očekivalo: konačnu 
realizaciju premoći domaćeg ti­
ma, a naročito kad je »Šibenik« 
ostao sa 10 igrača. Bašić je, nai­

me, evo već po drugi put u je­
senjem dijelu prvenstva, zbog 
nesportskog ponašanja, morao 
napustiti teren. Od momenta i- 
gralo se samo na jednoj polovici 
terena. Našoj navali nije pomo­
gao ni odmoreni Zambata, koji 
je zamijenio Stošića. Sve lopte 
hvatali su igrači u zelenim dre­
sovima. Pravo je čudo, da je iz 
onoliko gužvi Miloševski primio 
samo jedan gol. Strijelac je bio 
Štamfelj u 67. minuti igre.

Prema tome, za »Šibenik« iako 
je doživio poraz, možemo kazati 
da je imao sreće. Ipak, moramo 
odati priznanje našoj obrani, ali 
ne zbog igre, već zbog zalaganja. 
Najneumomiji u startovima bio 
je desni branič Đugum. Pobjeda 
»Trešnjevke« je zaslužena. Igrači 
»Šibenika« su .pokazali mnogo 
nervoze i griješaka.

Sudac Tumbaš iz Subotice gri­
ješio je na obostranu štetu.

Z. Šare

SPORT- SPORT- SPORT
Deset godina postojanja STK „Šibenik“

U znaku priredaba
Stolnoteniski klub »Šibenik« 

proslavlja lO-godišnjicu svog po­
stojanja. Prema utvrđenom pro­
gramu proslava je već započela 
klupskim natjecanjima i takmiče­
njima za prvenstvo grada i pod- 
saveza. Na Dan Republike održat 
će se u Kninu prvenstvo Dalma­
cije, a 3. i 4. prosinca natjecanje 
za Cuip Republike u Šibeniku. Na 
ovoj manifestaciji sudjelovat će 
17 gradskih reprezentacija i pod- 
saveza. 21. i 22. siječnja 1961. u 
Šibeniku će se održati turnir 
kandidata na kojem će biti izbor 
najboljih za državnu reprezenta­
ciju koja će učestvovati na svjet­
skom prvenstvu u Pekingu. Isto­
vremeno s održavanjem Ćupa 
Republike sastat će se .prošireni 
plenum Stolnoteniskog saveza 
Hrvatske, na kojemu će zasluž­
nim sportskim radnicima biti 
dodijeljene trofeje i nagrade.

Svečana sjednica STK »Šibenik«, 
na kojoj će ibiti podijeljene na­
grade i diplome, održat će se 15. 
veljače 1961., dok će završna pri­
redba biti organizirana u travnju 
kad će se održati turnir gradova 
u stolnom tenisu.

10-godišnje djelovanje ovog 
kluba ispunjeno je velikim us­
pjesima. Šest godina uzastopce 
nosi naslov najboljeg u Dalmaci­
ji, dva puta je prvak na polufi­
nalu Hrvatske, a jedamput osvo- 
ja <}rugo mjesto na finalnom 
takmičenju . u Republici. Ovaj 
klub je također organizirao II 
savezni stolnoteniski turnir 
(1958.), zatim Saveznu stolnote­
nisku školu (1960.), organizatori 
su dvaju polufinala i jednog fi­
nalnog takmičenja u okvirima 
Republike, dok je prvenstvo Dal­
macije održano tri puta u Šibeni­
ku. Također je priređeno nekoli­

ko međugradskih susreta od ko­
jih Šibenik — Varšava, Šibenik 
—■ Padova, Šibenik —* Stokholnv 
zatim susreti sa reprezentacijama 
Zagreba, Mostara i t. d. U Šibe­
niku su također nastupili bivši 
svjetski prvaci Englez Bergman,. 
Japanac Fudži, a od naših maj­
stora Žarko Dolinar.

Svi ti uspjesi nesumnjivo su 
vezani za ime Ante Validžića, 
dugogodišnjeg aktivnog igračar 
a sada tehničkog referenta kluba. 
Svojim neumornim radom i veli­
kim iskustvom u toj grani spor­
ta njegovo ime postalo je sino­
nim za klub. Proslavljajući ovaj 
jubilej, uprava i igraći kluba u- 
jedno će proslaviti i 10-gođišnji- 
cu uspješnog djelovanja svoga 
tehničkog referenta Ante Valid- 
žića.

Godišnja skupština DTO „Partizanu Šibenik

Stručni kadar ■ g la v n i problem
Prošle nedjelje održana je go­

dišnja skupština DTO »Partizan« 
Šibenik. Pored mnogobrojnih čla­
nova, skupštini su prisustvovali 
predstavnik Saveza »Partizana« 
Hrvatske Milan Popoučak i .pred­
sjednik Kotarskog odbora »Par­
tizana« Ante Bujaš i drugi go­
sti. Referat o radu društva pod­
nio je njegov predsjednik Stan­
ko Luštica. Na kraju skupština 
je izabrala novi upravni odbor, 
nadzorni odbor, disciplinsku ko­
misiju i delegate za kotarsku 
skupštinu »Partizana«.

Na početku svog izlaganja Lu­
štica je rekao: Našem planu u- 
svojenom na prošlogodišnjoj 
skupštini, suprotstavili su se ve­
liki problemi, koje je uprava 
društva kroz cijelu godinu sa 
teškoćama rješavala. Tako je, 
na primjer, u početku prošle go­
dine društvo brojilo 16 prednjaka 
i to 7 muških i 9 ženskih. Ali sa­
mo nekoliko mjeseci kasnije, o- 
stalo je samo 6 prednjaka. Jedan 
je po službenoj dužnosti morao 
napustiti društvo. Četvorica su 
otišla na studije, dok su petorica 
prednjaka jednostavno napustili 
društvo. Uslijed toga pred upra­
vu se postavio problem, kako da 
riješi problem nedostatka struč­
nog kadra.
Razmatrajući taj problem upra­

va je zatražila od Saveza »Parti­
zana« Hrvatske pomoć radi orga­
niziranja jednog tečaja za pred­
njake III razreda. Uprava je kod 
Saveza naišla na veliko razumi­
jevanje i u suradnji s njim orga­
nizirala tečaj koji je trajao od 
17. VII do 1. VIII, i na kojem su 
položili ispit prednjaka III T a -  
zreda 6 muškaraca i 4 žene, dok 
su za pripravnike III razreda o- 
sposobljena dva lica.

Nakon toga društvo je dobilo 
10 mladih učitelja, koji će svojim 
znanjem i iskustvom pomoći mla­
dim vježbačima, a naročito pio­
nirima, kojih ima i najviše. Ovaj 
stručna kadar je pretežno mlad, 
što ubuduće treba da osigura 
još veću mogućnost usavršavanja, 
održavanjem novih tečajeva za 
prednjake III razreda kao i mo­
gućnost prednjaka II razreda.

U daljnjem izlaganju Luštica 
je istakao, da ovaj stručni kadar 
ne može nikako zadovoljiti po­
trebe društva, koje se snažno

REZULTATI IX KOLA 
Zagreb — Odred 4:2, Željezni­

čar — Borac 1:3, Sloboda — Če­
lik 0:2, Karlovac — Proleter 0:2, 
Varteks — Lokomotiva 2:0, Treš­
njevka — Šibenik 231.

TABLICA
Željezničar 9 7 1 1 21:6 15
Trešnjevka 9 6 1 2 20:14 13
Borac 9 6 1 2 19:14 13
Lokomotiva 9 3 4 2 14:15 10
Čelik 9 4 1 4 16:15 9
Šibenik 9 4 1 4 17:20 9
Zagreb 9 4 0 5 22:23 8
Varteks 9 4 0 5 13:20 8
Proleter 9 3 1 5 17316 7
Sloboda 9 2 3 4 17:17 7
Karlovac 9 1 3 6 15:22 5
Odred 9 0 4 5 11:19 4

PAROVI X KOLA
Odred — Lokomotiva, Proleter 

— Trešnjevka, Zagreb — Željez­
ničar, Borac — Sloboda, Čelik — 

Karlovac, Šibenik — Varteks.

proširuje. Prošle godine društvo 
je brojilo oko 180, dok ove godi­
ne ima 480 članova. Većinom je 
učlanjena srednjoškolska omladi­
na i pioniri, ali radničke omladi­
ne ima mali broj.

Sto se tiče aktivnosti članova 
kroz prošlu godinu, istaknuto je, 
da su oni održali nekoliko pio­
nirskih takmičenja, u višeboju, 
te međunarodno takmičenje iz­
među društava Knina, Mandali- 
ne, Drniša i Šibenika, koje je 
održano u Drnišu, a na kojem je 
učestvovalo preko 200 vježbača i 
vježbačica. Organiziran je izlet 
u Vodice, gdje je održano neko­
liko sportskih takmičenja s čla­
novima »Partizana« u Vodicama. 
Društvo je jedan dio starijih 
rekviziti poklonilo novoosnova­
nom društvu »Partizan« u Primo- 
štenu, te na taj način pomoglo 
ovom društvu u njegovom počet­
nom radu. Istaknuto je da će 
društvo »Partizan« i ubuduće vi­
še surađivati s ostalim društvi­
ma na kotaru i općini.

Još jedan problem, koji je za­
davao društvu velike teškoće jest

Dinamo — Hajduk 
Sarajevo — Partizan 
Radnički — Vojvodina 
Rijeka — C. zvezda 
Split — Vardar 
Mačva — Radnički (S) 
Sut ješka — Budućnost 
Rudar — Srem 
Spartak — Radnički (K) 
Odred — Lokomotiva 
Proleter — Trešnjevka 
Borac — Sloboda 
Novi Sad — Pobeda 
Radnički (N) — Bačka 
Čelik — Karlovac

izgradnja igrališta ispred Dru­
štvenog doma, koji se tek ovih 
dana dovršava. Kad bude dovrše­
no ono će omogućiti veću djelat­
nost pojedinih kategorija društva,, 
i ostalih sportaša grada, naročito 
odbojkaša, košarkaša i atletičara.

Posebno mjesto u referatu zau­
zelo je pitanje financijskih sred­
stava, koja zbog proširenja dru­
štva nisu nikako bila dovoljna. 
Od članarine, koja je  bila skro­
mna ne mogu se pokriti rashodi,, 
a dotad j e s u  malen pa će u na­
rednom periodu trebati voditi 
više računa o osiguranju potre­
bnih sredstava i tek će onda čla­
novi moći proširiti svoju aktivnost 
i na druge discipline, a ne samo 
na gimnastiku.

U diskusiji, u kojoj su sudje­
lovali i predstavnici »Partizana« 
Hrvatske i Kotarskog »Partiza­
na«, istaknuta je potreba bržeg 
učlanjivanja radničke omladine 
u društva »Partizan«, jer im se 
tamo pruža velika mogućnost fi­
zičkog razvoja.

Na kraju rada skupštine na­
crtani su zadad za budući rad 
šibenskog »Partizana«. D. Korda

MILETA BASIC MILOŠEVSKI
1 0 0
1 2 2
1 2 2
0 2 2
1 1 0
1 1 1
0 2 2
0 2 0
1 1 1
1 2 2
0 2 2
1 1 1
1 1 1
1 1 1
1 1 1

KOMISIJA ZA ZASNIVANJE RADNOG ODNOSA GRAĐEV­
NOG PODUZEĆA »RAD« ŠIBENIK, RASPISUJE

N A T J E Č A J
za popunjenje radnih mjesta

1. TEHNIČKOG RUKOVODIOCA PODUZEĆA
2. RUKOVODIOCA GRADILIŠTA
3. SEKRETARA PODUZEĆA

U v j e t i  : Pod 1) građevinski inženjer ili tehničar s o- 
vlaštenjem za izvođenje i projektiranje radova sa preko 5 go­
dina prakse.

Tarifni stav po tarifnom pravilniku poduzeća ili po do­
govoru.

Pod 2) građevinski inženjer ili tehničar s ovlaštenjem za 
izvođenje građevinskih radova.

Pod 3) viša ili srednja stručna sprema sa preko 5 godina 
prakse na odgovarajućem radnom mjestu.

Tarifni stav pod 2. i 3. prema tarifnom pravilniku podu­
zeća.

Ponude treba dostaviti sekretarijatu poduzeća zaključno do 
15. XII 1960. godine.

S p o r t s k a  prognoza
Za nedjelnjno kolo prognostičari su: Stojan Mileta, trener 

juniora »Šibenika«, Stjepan Bašić, nogometni sudac i Košta 
Miloševski, vratar »Šibenika«.

U prošlom kolu najviše pogodaka imao je Ante Validžić —
8, Zlatko Belamarić — 6, a Špiro Strunović — 5.

Otkako smo uveli sportsku prognozu još uvijek, je najus­
pješniji Miro Karadžole, koji je imao devet tačnih oznaka.



Narodni odbor općine 
Kni n

K i t  kn inske

Dan republike

Radni kolektiv 
Električnog po­
duzeća Šibenik

Kotarski odbor SSRN i Kotarski komitet
S K Š i b e  n # k Č e s t i t a

: S v im  o rg a n iz a c ija m a  S S R N ,  te č itavo m  ra ­ Svim  privrednim organizaci­

d n o m  n a rod u  n a še g  k o tara jama, te radnom narodu naše

zemlje
i i .  | ' f  s | | t  a

VU. N O V E M B R A il u .  novembra
D A N  R E P U B L I K E DAN REPUBLIKE

Radni kolektiv TLM „Boris KidričM
Š I B E N I K

Svim privrednim organizacijama, te 
radnom narodu FNR Jugoslavije

ž e l i  P O V O D O M

D A N A  REPUBLIKE
m n o g o  rad n ih  u sp jeh a  u izg ra d n ji  
s o c ija lis t ič k o g  d ru štv a



„MESOPROMET"
Š I B E N I K

Svojim mušterijama i radnim ljudima šibenskog kotara

č e s t i t a

29.  N O V E M B R A  
DAN REPUBLI KE

STOVARIŠTE GRAĐE 
, ,Š I P A D “

Š IB E N IK
Svim privrednim organizacijama, te čitavom radnom na­
rodu naše zemlje čestita

29.  N O V E M B R A  
PRAZNIK REPUBLIKE

,T B A N S J 1IO “  Š I B E N I K
Povodom

ž e l i
Dana Republike

čitavom  n aro d u  naSe zem lje - daljnje 
u sp jehe  u  s o c l j a l i s t l č k 'o g C iz g r a c I^ ^ g

Zardužna banka i štedionica

Š I B E N I K

Radnom narodu 
Šibenika, svim priv­
rednim organizacija­

ma i ustanovama

Če s t i t

DAN REPUBLIKE

Poduzeće, Sabirač1
Š i b e n i k

čestita

Dan Republike
svim radnim ljudima 

našega kotara

„Jadranka" Prodale proizvode sirovog 
platna l užarile odlične 
kvalitete uz solidne ciiene.

Tvornica tekstila i
užarile Š I B E N I K  čes t i t a

Svim radnim kolektivima i građanima FNRJ

Dan republike

Komunalna ustanova Šibenik

Svim građanima našeg Kotara 

Č E S T I T A

29. novembra DAN REPUBLIKE
Tvornica rib lji konzervi „ D A L M A C I J A "  Šibenik

praznika D / M IA  R E P U B L I K E

ŽELI radnim ljudima naše zemlje uspje­
he u socijalističkoj izgradnji

PODUZEĆE ŠIBENIK

29. N O V E M B R A 
DAN REPUBLIKE
Radnim ljudima naše zemlje i želi im nove uspje­
he u socijalističkoj izgradnji

AUTO-TRANSPORTNO PODUZEĆE ŠIBENIK
Radnim kolektivima i cijelom narodu naše zemlje

čestita

29. novembra - Praznik Republike
UPRAVA GRADSKOG VODOVODA

Š i b e n i k

Radnom narodu Šibenika, svim privred­
nim organizacijama i ustanovama

Č e s t i t a
DAN REPUBLIKE

G R A Đ E V N O  P O D U Z E Ć E

„ U D A R I ir
Š I BENI KRadnom narodu 

šibenskog kotara
č e s t  i ' t a

DAN REPUBLIKE

H

n Poduzeće za promet 
i preradu žitarica 
Š I B E N I K

čest i t a
radnim kolektivima i građanima socijalističke Jugoslavije

29. novembra DAN REPUBLIKE

Veterinarska stan ica  Šibenik
č e s t i t a

DAN REPUBLIKE
Svim građanima soci­
jalističke Jugoslavije

Uprava za javnu čistoću „ČISTOĆA" ■ Šibenik
Radnom narodu šibenske općine

č e s t i t a D A N
R E P U B L IK E

KOMUNALNO PODUZEĆE ZA NISKOGRADNJU
..KAMENAB** ŠIBENIK

Svim građanima šibenske općine

č e s t i t a

DAN REPUBLIKE



OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE ŠIBENIK
Svim  sindikalnim o rganiza ­
cijam a na podruSJu šibenske 
komune

Č E S T I T A

D A N  R E P U B L I K E

Poduzete „PREHRANA" Šibenik

Svim radnin ljudima 
šibenskog kotara

Č E S T I T A

DAN REPUBLIKE

„ G r a d s k i  H H  poduzef11 na veliko  i malo
m a g a z in ,,  s i b e n i k

Svojim  mušterijama

šlb" 29. novembra 
D A N  R E P U B L I K E

KOTARSKO SINDIKALNO VIJEĆE Š I B E N I K
Svim radnim ljudima na kotaru 

Č E S T I T A

H n  u  želeći im daljnje 
D A H  radne uspjehe u
R E P U B L IK E  g°rca X ' j iS , ič k o i  iz'

(§m © @ J)(g(L§M  Š Q !( E «  

č e s t i ta

D a n  R e p u b l i k e

svim radnim ljudima grada i kotara Šibenik

KIHO PODUZEĆE ŠIBENIK
č e s t i t a  
radnim ljudima 
grada 1 kolara Šibenik

D an Republike

RADNI KOLEKTIV 
GRAD. PODUZEĆA „Izgradnja" s ib e n ik

TRGOVAČKO PODUZEĆE ,SLOGA1 ŠIBENIK Soboslikarska zadruga 
Šibenik

čestita

Svojim mušterijama, te radnom narodu 

šibenskog kotara
Č E S T I T A

Svim radnim kolektivima, te
č e s t i t a radnim  ljudima grada 

i kotara Šibenik

građanima naše zemlje

29. novembra ©«« republike Dan Republike Dan Republike

1
1  - NOVINSKO IZDAVAČKO PODUZEĆE

( „ŠTAMPA"
Š I B E N I K  |

Svojim  mušterijama 
i radnom narodu

č e s t i t a
I

29. N O V E M B R A  |

1 DAN REPUBLIKE I



Kotorski zouodzo socijalno 
osKurmue ŠiheniK

Svojim
osiguranicima,

radnim kolektivima, 
te građanima 

naše zemlje

č e s t i t a

P R A Z N I KREPUBLIKE
„TEHNOMATERIJAL"

ŠIBENIK

Svim privrednim organizacijama, te 
ciielom narodu šibenskog kotara

DAN R E PU B L IK E

TRGOVINSKA KOMORA KOTARA 
__________ŠIBENIK _________

Svim privrednim organizacijama, te cije­
lom narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

2 9 .  N O V E M B R A  
P R A Z N I K  R E P U B L IK E

TRGOVAČKO PODUZEĆE

,,K0NZUM“
Š IB E N IK

čitavom radnom narodu 
našeg kotara

DAN REPUBLIKE

Narodni odbor općine Kistanje 

č e s t i t a  29.  novembra -

i H K  Dan Republike
R a d n i  k o l e k l i v

Boksitnih rudnika Drniš

Č e s t i t a  29. novembra -
veliki praznik 
naše zemlje
svim  radnim ljudima socija­
lističke Jugoslavije, želeCi 

im daljnje uspjene u socijalističkoj izgradnji

JADRANSKA PLOVIDBA ŠIBENIK
ž e l i

PO V O D O M  radnim ljudima naše
p. _  i i m  zemlje nove uspjehe

Dana Republike “radT ' * k0) *
Obrtnička nabavno —  prodajna 

ZADRUGA ŠIBENIK

-Svim radnim ljudima, 

šibenskog kotara

č e s t i t a

P  A  N  
REPUBLIKE

RUDNICI MRKOG UGLJA - SIVERIĆ
čitavom radnom 
narodu naše zemlje 
č e s t i t a

2 9 . N O V E M B R A  
DAN R E P U B L I K E

TRANSPORTNO PODUZEĆE

„Jadran"
Š I B E N I K

Vrši poslove utovara, istovara i uskladišten ja svih vrsta 
robe. Prima i otprema sporovozno robu kopnom i morem, Vrši 
prijevoz kamionima i traktorima

Radnom narodu šibenskog kotara čestita

D A N  R E P U B L I K E



NARODNI ODBOR KOTARA ŠIBENIK

Radnim kolektivima ustanova- 
ma i n a d le š tv im a , te  raditom  

narodu šibenskog kotara

POVODOM DANA 
R E P U B L I K E

ž e l i

d a l f n j e  m p } e h e  u  i z ­

g r a d n j i  s o c i j a l i z m a

N arodni odbor o p ć in e  D rn iš
Svim radnim ljudima drniške općirie

č e s t i t a

D A N  R E P U B L I K E

L U K A  I S K L A D IŠ T A  -  Ž IB E B IK
Svim privrednim 

organizacijama, te čitavom 

radnom narodu naše 

zemlje č e s t i t a

. N O V E M B R A
DAN REPUBLIKE

Radni kolektiv P A R "  
građevnog poduzeća „ n n U  
( » š u t «  Šibenik

Dan Republike ‘
radnim ljudima Šibenskog kotara

OBRTNO PODUZEĆE „DANE R0N6EVIĆ" ŠIBENIK

t Svim radnim kolektivi- - 
? ma na području kotara čestit JA

DAN REPUBLIKE

Ribarsk i kombinat ,,Kornat“ Šibenik

č e s t i t a
radnom narodu šibenskog kotara

29. novembra - DAN REPUBLIKE

: RADNI KOLEKTIV-
TVRORNICE GLINICE I ALUMINIJA - LOZOVAC

;; Č  B  S T  I T A

Svim rđđhlrh kolektivima i 
naTođlrhrđ FNR Jugoslavije

29. n o v e m b r aDAN R E P U B L I K E

TRGOVAČKO PODUZEĆE „ (ORNAT" Š IB E N IK

Svim
radnim p ,  o i 

kolektivima 1 J \  \
Č E S T I T A  U n i R E P U B L I K E

Slobodna plovidba Šibenik
Prevozi svoiim brodovima 

sve suhe terete za sve luke 

i kontinente

ČESTITA

radnim kolektivima i građanima 
naše zemljeDan r e p u b l i k e



Narodni odbor općine
Š I B E N I K

P o v o d o m

Dana  R e p u b l i k e
ž e l i

daljnje uspjehe u socijalisti­

čkoj izgradnji čitavom radnom 

narodu šibenske opčine.

OPĆINSKI ODBOR 5SRNI OPĆIN­

SKI KOMITET SK ŠIBENIK

Svim organizacijama 
SSRN i SK, te čitavom 
radnom narodu našeg 
kotara

č e s t i t a29. NOVEMBRA
DAN REPUBLIKE

KOTARSKI ZADRUŽNUSAVEZ ŠIBENIK

Svim*zadružnim organiza­
cijama, te cijelom radnom 
narodu šibenskog kolara

č e s t i t a  DAN REPUBLIKE

GRADSKA KLAONICA ŠIBENIK

Dan
Republike

Svim
građanima
Šibenika

ČESTITA

..REVIJA" ŠIBENIK 

Svojim potrošačima i poslovnim prijateljima

Praznik naših naroda 
testna - Dan R e p u b l i k e

ZDRAVSTVENI CENTAR 
Š i b e n i k

RADNI KOLEKTIV
TVORNICE ELEKTRODA 
1 FEROLEGURA -ŠIBENIK

C ije lo m

r o d n o m

n a r o d u

š i b e n s k o g

k o t a r a

Svim radnim kolektivima, 
te građanima naše zemlje

• • * 1
č e s t i t a ČESTITA

Praznik naših naroda 2 9 . n o v e m b ra

20. NOVEMBRA Dan republike


